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KOVOKIME VISAIS FRONTAIS!
Bolševykai siekia atidaryti Čikagoje šnipų lizdą,vadinama konsulatu

Derybos tarp JAV ir raudonosios 
Rusijos dėl konsularinės tarnybos 
išplėtimo vyksta prie uždarų durų. 
Valst. Departamentas šių žinių nepa 
neigia, o amerikiečių spauda viešai 
komentuoja, kad Čikagoje bus atida
rytas bolševikų konsulatas. Šioji of i 
cialių įstaigų tyla yra blogas ženk
las ! Atsiminkime, kad visi dabarti
nės demokratų administracijos pra
laimėjimai panašiai buvo dengiami 
’’tylos sąmokslu” iki po įvykusio 
fakto apie tai sužinodavo visuome
nė. Nuolaidų raudonajam diktatoriui 
kelyje, šis konsulatas Čikagoje bus 
jam. parankus, kaip šnipų ir diver
santų lizdas pramonės ir susisieki

mo centre.
Mums lietuviams jis irig nieko 

gero nežada: Čikagoje atsiras šim
tai naujų ’’valdininkų” (ne kas kita, 
kaip NKVD apmokyti šnipai) ir jų 
tarpe, tikras dalykas, ne vienas ir 
mūsų tautos išgama, nuėjęs tarnauti 
Lietuvos okupanto žinybon.

Mes Čikagoje neretai turėdavom 
”sveČių”iš Vašingtono raudonosios 
ambasados, kurie sėjo įntrygas ir 
erzelį mūsų tarpe, atidarius tokį kn 
sulatą Čikagoje susilauktume nuola
tinio agento ir pastangos ardyti mū
sų laisvės kovų frontą padidėtų.

Keistas šių dienų pasaulis - caro 
okupuota Lietuva vieningai kovojo

už savo laisvę ir neturėjo išsigimė
lių, šaukiančių kad caro okupacija 
yra gera. . . Vilniaus krašto lietuviai 
didvyriškai kovojo su lenkų okupaci
ja ir štai šiandien. . . kada Lietuva

yra okupuota-raudonojo caro, kada 
tautai atimtos visos laisvės ir teisė* 
kada tauta ekonomiškai alinama vi
sais frontais - mes turime jiems 
tarnaujančių ’’lietuvių”, mes turime 
ir čia išeivijoje ’’lietuvių”,kurie ga
li džiaugtis raudonojo caro uždėta 
letena jų tėvų žemei!

Laisvojo pasaulio lietuviai! Ypač 
lietuviai gyveną Čikagoje - atėjo va
landa muir.s pajudėti žygiui - rašyki 
te JAV Prezidentui protesto laiškus, 
prašydami sustabdyti tokio konsula
to atidarymą Čikagoje. Atlikite save 
pareigą nedelsdami, šiuo žygiu, kaip 
ir atmintinoje Vatikano byloje, mes 
turėsime nors mažą viltį, kad šis 

bolševizmo lizdas neatsiras Čikagos 
mieste! (Štai pora tokių laiškų pa
vyzdžių: Dear Mr. President, Plea
se stop the efforts of State Depart
ment to permit the Soviets the estab 
lishment of a consulate in Chicago 
and thus open for Soviet imperialisn 
another door into America. Your 
very truly - parašas. Kitas pavyz
dys - Honorable Sir, If a Soviet con 
sulate were allowed to operate in 
Chicago, it would not be possible to 
vote for a Democratic candidate 
again. Respectfully yours ’.parašas)

NEDELSK, LIETUVI! Šiandien at
lik tą tautinę pareigą, kuri kartu yra 
ir kova už mūsų tautos laisvę!

Draugams-supuvę kiaušiniai priešams-raudonas kilimas
Paskutiniu laiku JAV užsienio po

litika charakteringa tuo, kad ji yra 
pilna prieštaravimų, netikėtumų ir 
net paradoksų. Iš vienos pusės šis 
kraštas visada gina žmogaus ir tau
tų teises, laisvę ir demokratiją,bet 
labai dažnai tuo pačiu laiku atstūmė 
nuo savęs tos pačios kovos draugus 
ir pradeda įtartinai manevruoti, lyg 
iš viso nenorėtų tos kovos laimėti. 
Juk pakanka tik prisiminti netolimos 
praeities įvykius ir JAV politiką Ki 
nijoje, Laose, dabar Pietų Vietname, 
o pagaliau kad ir Congo, kad šis mū
sų teigimas pasitvirtintų. Čia kaip 
tik ir išryškėja Amerikos keistos 
užsienio politikos charakteris.*

Štai, pereitą mėnesį Amerikoje 
lankėsi du skirtingų kontinentų, tau
tų ir režimų atstovai. Ponia Ngo Di
nh Nhu, kovojančios už laisvę ir ne
priklausomybę tautos (Pietų Vietna
mo) atstovė ir šio šimtmečio komu
nistinės vergijos atstovas - Jugosla 
vijos diktatorius ’’maršalas” Tito.

Kai iš Pietų Vietnamo, kur bendrai 
amerikiečiai su vietnamiečiais lieja 
kraują gindamiesi nuo komunizmo, 
atvyko nepaprastai energinga ir drą 
si moteris p. Nhu, tai ji čia net ke
liose vietose buvo sutikta su supuvu 
siais kiaušiniais, įžeidžiančiu spau
dos tonu ir aiškia ignoracija iš vy
riausybės pusės. Lengvai galima at
spėti, kad tam tikriems amerikiečių 
sluoksniams pradėjus intrigas Viet
name, to krašto vyriausybė ją atsiun 
tė į Vakarus, kad ji pabandytų išskiai 
dyti tuos neaiškių jėgų pinamus in
trigų tinklus. Ji savo kalbomis ir 
duotais pareiškimais spaudai norėjo 
išaiškinti tikrąją padėtį Vietname, 
atstatyti pasitikėjimą prezidentu(jau 
žuvęs) Diem ir užtikrinti Amerikos 
karinę ir ekonominę paramą. Ji, rei
kia pasakyti, labai gerai ir greit 
orientuojasi šių dienų politiniuose 
klausimuose ir turi pakankamai drą
sos pasakyti tiesą į akis. Tiesa, ji 
gal kiek yra per temperamentinga ir 
Vakarų politikų akimis žiūrint, nevi- 
sada pakankamai diplomatiška, ta čia: 
tas faktas kad ji žodžių nevynioja į 
vatą,dar nepasako,kad ji nekalba 
tiesos. Bet dėl šios jos būdo savybės 
daugelio yra nemėgiama,© komunis
tų ir komunistuojančių- tiesiog ne
kenčiama. Iš kitos pusės, ponios Nhu 
vyras yra policijos viršininkas,bet 
kartu ir nepamainomas partizaninio 
karo strategas, žinomas iš kovų su 
prancūzais anais laikais. Žodžiu, Po
nios Nhu vizitas neatnešė lauktų pie
tų Vietname rezultatų ir Vakarų vie
nas iš draugų buvo apspiaudytas,iš
juoktas ir paniekintas...

Tuo tarpu kai paties prez. Kenne
dy pakviestas čia atvykti Maskvos 
auklėtinis,laisvės,demokratijos ir 
bendrą! krikščioniškos kultūros prie

šas, komunistinės vergijos diktato- 
rius-žmogžudys Tito, tai jis,paties 
prezidento žodžiais tariant,buvo... 
’’most velcome guest”... Jis čia bu
vo sutiktas, kaip garbingiausias vals 
tybės vyras su karališkos garbės pa
reiškimu - 21 patrankos šūviu, orkes 
trais ir kariška garbe. Jam po kojų 
buvo paklotas raudonas kilimas (kam? 
atrodo, jis ir taip jau labai kruvinas) 
Ir tegul visos šios ceremonijos yra 
tik formalumas,bet nusikaltėlis vis 
vien lieka nusikaltėliu, nežiūrint ko
kį jis postą turi užsigrobęs. Nejaugi 
užimamoji vieta naikina nusikalti
mus ? Atleidžia nuo bausmės ? Ar 
žudymas politiniais tikslais, norint 
atsikratyti priešų ar užgrobti val
džią yra mažesnis nusikaltimas kaip 
žudymas norint apiplėšti? Todėl to
ks gerbimas sąmoningo nusikaltėlio 
yra aiškus nusikaltimas nusistovėju
siai moralei. Jei vagis ir žmogžucįs 
yra sodinamas prie tos paties stalo 
ir net garbingiausioj vietoj, - yra pa 
mato galvoti, kad ir su pačiu pobūvic 
rengėju yra kas nors netvarkoj.

Visi žinom, žino ir Amerikos vy
riausybė, kad toks Tito turi ant savo 
sąžinės tūkstančius geriausių Jugos 
lavijos patriotų su generolu MichaiL 
vičium priešakyje, kuris gindamas 
savojo krašto laisvę kovojo su na
ciais ir komunistais. Tito juos visus 
išžudė užgrobęs valdžią. Kaip liudi
ja pabėgėliai iš Jugoslavijos, Tito 
rankos suteptos net 378 kunigų kali
nimu, kankinimu, kurių šiandien jau 
nebėra gyvųjų tarpe. Virs 300 vienuc 
lynų ir bžnyčių buvo apiplėšta ir už
daryta. .. Siandieniniems Vakarams 
tai nėra nusikaltimas. . .jokių protes 
tų, jokių užtarimų. . . Tuo tarpu pietų 
Vietname tik tariami budistų perse
kiojimai iššaukia reakciją, kuri bai- 
biasi kraujo praliejimu... Prie visų 
tų Tito nežmoniškų aktų reikia pri
dėti ir tai, kad 1956 metais po didvy 
riško Vengrijos sukilimo, pabėgėliai 
sukilėliais, kurie jieškojo prieglobs
čio Jugoslavijoje, - visi buvo išduoti 
mirčiai! Tas pats ’’draugas” Tito 
neleido Amerikos trasporto lėktuvą-

JONAS LIETUVNINKAS iš Baltimores, 
■nesenai atšventęs 80 metų sukaktį ir nesenai aukojęs LL $100, rašo:
” Kai jau ne kažin kiek to gyvenimo man bepaliko, bent likutį norėčiau ko

Jie žuvo,nes buvo aršūs antikomunistai
Komunizmas gali triumfuoti piet

ryčių Azijoje - du kiečiausi jų prie
šai jau nužudyti ! Pietų Vietnamo 
prezidentas ir jo brolis ’’sukilusios 
kariuomenės” jau likviduoti ir jų vie 
ton ateina kiti diktatoriai, kurie sa
kosi netrukus sudarysią ’’koalicinę” 
civilinę vyriausybę... Einant nusis
tovėjusia rutina, - iš šios būsimos 
”civilinės”vyriausybės išsiris rau
donas diktatorius, kuris jau bus ne
liečiamas jokais perversmais ir pie 
tų Vietnamas nueis Laoso pramin

>oooooooooooooooooooc-

Rašo: J.Kadagys

ms skristi per jo teritoriją ir net 
du lėktuvus numušė. . . tuo pačiu lai
ku imdamas iš Amerikos milžinišką

tais takais. Vadinami "budistų vie
nuoliai” (kurių užnugaryje neabejo
tinai stovi komunistai), pradėję riau 
šes priedanga "religinio persekioji
mo” - laimėjo. Netrukus pasaulis ir 
vėl bus pastatytas dar prieš vieną 

Į Vakarų pralaimėjimą ir dar viena 
tauta neteks laisvės raudonojo siau
bo glėbyje. Kas stovi šio pervers
mo užnugaryje, aiškinti netenka. Tik 
keista, kad Amerika rado reikalo 
"paspausti” savo ir Vakarų pasaulic

' draugą Vietnamo prezidentą, o tuo 
I tarpu kai jos pašonėje kitas diktato

ekonominę paramą! Vengrijos ir Ku 
bos krizės metu tas pats Tito, kuris 
dabar čia yra ’’most velcome guest” 
stovėjo Maskvos pusėje ir ją rėmė.

Senatorius Dodd visai teisingai 
pareiškė, kad Amerikai nesudaro jo
kios garbės tokio žmogaus pasikvie- 
timas. Ir kam jis čia buvo reikalin

rius Kubos Castro kas savaitę vie
šai šaudo laisvės kovotojus - visi 
Departamentai tyli ir bando tiesą 
pridengti nuo visuomenės akių... 
Castro yra neliečiamas, mat jis yra 
ginamas Maskvos!Bet kiekvienas 
Vakarų draugas yra išstatytas į pa
vojų ir jo niekas negins... Įvykiai 
Pietų Vietname atidaro duris komu
nizmo slinkimui į Azijos pietus ir 
netrukus, po metų kitų, Vietnamas 
jau bus raudonosios imperijos kolo
nija. Plačiau tuo klausimu pas! sa
kysime sekančiame numeryje. 

gas? Parodyti visiems pavergtiesie
ms, kad jų žudikas ir pavergėjas čia 
yra gerbiamas ? Tokių žmonių pasi- 
kvietimas, anot senatoriaus, pažei
džia Amerikos tradicijas ir laisvės 
principus.

Kai Vietname, esančiame ameri
kiečių įtakoje ir kontrolėje, vykdo
mos kruvinos revoliucijos verčiant 
antikomunistinį režimą, siaurinant 
ekonominę ir karinę paramą kovai 
prieš komunizmą, tai.... Titui tokia 
ekonominė ir karinė parama beveik 
primygtinai siūloma ir dar plečiant

Kuo visa tai kvepia ?
Pažvelgę 4 šiuos faktus, kalbėkime 

atvirai. Argi čia nėra šių dienų Vaka 
rų politikų moralinio bankroto pažy
mys ?Argi galima tikėtis, kad tokie 
šių dienų laisvojo pasaulio vadai, vie 
šai išduodą laisvės ir moralės prin
cipus, nužemintu pataikavimu tirona
ms, gali išgelbėti pasaulį nuo komu
nizmo vergijos? Kai Vakarų vadai 
naiviai ieško su neišauklėtais ir ma
žamoksliais komunistų diktatoriais 
bendradarbiavimo ir jiems pataikau
ja. . . šie pasijunt a nebežiną ribų sa
vo arogancijai. Štai, rusiškas burlio 
kas Chruščiovas savo purvinu batu 
daužė iškilmingame JTO posėdyje 
gražiai poliruotą stalą, o jo draugas 
ir sėbras žudynėse Tito šio vizito 
metu išdidžiai ir užsirūstinęs atšau
kė kvietimus į oficialius pobūvius! 
Esą - Amerika kalta, kad nesuvaldo 
prieš jį nukreiptų demonstracijų!..

Tai tokios yra dvi medalio pusės.

geriausiai sunaudoti. Ko būtų vertas 
mūsų gyvenimas, jei mes užmirštun 
pavergtuosius tautiečius, savo ken
čiančią tėvynę?

Pasiaukojančių, dirbančių dėl tau 
tos laisvės plunksna, žodžiu ir drau
gijine veikla dar vis turim, ir gal 
dar ilgam nepritrūksime. Tik tų, ku 
rie šiai kovai paremti noriai ir gre 
tai trauktų iš kišenės piniginę, jau 
labai stokojame. Todėl mano santau
pų kuklūs ištekliai tegu eina ten, kur
kovojama atkakliai, nesvyruojant ir 
netūpčiojant - Jums,’’Laisvosios Li 
tuvos” darbininkams!

Nugirdęs,kad laikraštį ketinate 
padažninti, padarydami jį savaitiniu, 
sukrapščiau šiam reikalui dar šim 
tinę. Kviečiu, kad mano pavyzdžiu pa 
sektų kiti jaunesni ir už mane daug 
turtingesni. gu pagarba

Jonas Lietuvninkas”
Mūsų komentarai, atrodo, nereika

lingi, -pats laiško turinys kalba už 
save! Šitokiu reto idealizmo pavyz
džiu lietuviškoji išeivija gali didžiuo 
tis.Mūsų širdingas ačių ir širdingi 
linkėjimai didžiam lietuviui!
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Ką kalbėjo Prof. A. Voldemar as
Beveik nuo pat įsikūrimo Žemės 

Ūkio Akademijos Dotnuvoje, buvo įsi 
vyravęs studentų tarpe paprotys pa
sikviesti sekmadieniais ar kitomis 
progomis iš Kauno ir iš kitur žymes 
niuosius asmenis su paskaitomis.

Per visą mano studijų laiką su 
paskaitomis aplankė Dotnuvą 

nemažas skaičius Lietuvoje žy
mių asmenybių: Dr. Kazys Grinius, 
prof. Vincas Krėvė-Mickevičius, pro 
fesorius Jonas Šimkus, rašytojas Ju 
lijonas Dobilas-Lindė, prof. Augusti
nas Voldemaras ir ištisa eilė kitų.

Labiausiai mano atmintin įstrigo 
prof. A. Voldemaro paskaita, skaity
ta 1930m. kovo rųėn. apie Vytautą Di 
dįjį.Kaip atsimename, tais metais 
Lietuvoje buvo minima 500 metų Vy 
tauto Didžiojo mirties sukaktis. Per 
visos Lietuvos miestus,miestelius 
ir bažnytkaimius buvo pagarbiai ne
šiojamas Vytauto Didžiojo paveiks
las ir tais metais pradėta švęsti 
rugsėjo mėn. 8-oji diena, kaip mūsų 
tautos ir valstybės šventė, nes tą 
dieną prieš 500 metų turėjo būti 
Vytautui Didžiajam suteikta kara
liaus karūna.

Tą pavasarį Akademijos LST Kor 
poracija ’’JAUNOJI LIETUVA” nuta
rė pakviesti paskaitai prof. A. Vol
demarą.

Tuo metu prof. Voldemaras buvo 
jau išėjęs iš ninisterio pirmininko 
pareigų ir gyveno Kaune. Mes žinojo 
me, kad prof. Voldemaras yra žymus 
lingvistas,filologas, istorikas ir sa
vo srities našus mokslininkas. Šito
kių motyvų skatinama ”JL” Korplir 
pasikviečia prof. Voldemarą.

Į paskaitą prisirinko pilna Akade
mijos aktų salė, apie 250 žmonių. Jo
je dalyvavo beveik visas mokslo per 
sonalas ir beveik visi studentai, įvai 
rių srovių ir pažiūrų.

Kiek prisimenu, prof. A. Voldema
ras tada kalbėjo be jokių užrašų ir 
jo kalba užsitęsė apie dvi valandas. 
Klausytojai su didžiausiu dėmesiu 
sekė kalbėtoją, sužavėti jo gražiu 
kalbos stiliumi ir logiškumu.

Jo paskaitos pagrindinės tezės bu
vo šitokios: Vytauto Didžiojo vado
vaujamų pulkų kardai triumfališkai 
sutriuškino kryžiuočių ordeno galy
bę ties Žalgiriu. Tas faktas Lietuvos 
vardą ir jos galybę iškėlė į Europos 
valstybių aukštumas. Betgi Vytautas 
numatė, kad Lietuvos valstybės sava 
rankiškam gyvenimui labai trukdo 
Lenkijos bajorų įtaka. Ir tada jis pra 
dėjo siekti Lietuvos valstybės vairą 
atpalaiduoti nuo Lenkijos valdovų į- 
takos ir užmačių. Šiuo tikslu Vytau
tas surengia didelę puotą Lucke, ku
rioje dalyvauja ir didelis Vytauto ša 
liniukas -Vokietijos ir Austrijos im
peratorius Zigmantas. Ir štai, toje 
puotoje, Zigmantui padedant, Vytau
tui pavyko įtikinti Jogailą, kad šis 
sutiktų su Vytauto karūnavimusi ka
raliumi. Pirmas laimėjimas buvo pa 
darytas. Tiesa, vėliau Lenkijos bajo
rai, kaip irbuvo numatyta, tam planui 
griežtai pasipriešino ir Jogaila ap
leido Lucką nedavęs galutino žodžio 
tuo reikalu, bet pradėtas žygis sie
kiant karūnos nebebuvo sustabdytas, 
nežiūrint į Lenkijos bajorų priešiš
ką nusistatymą.

Vytautas per savo patikimus parei 
gūnus Rumbaudą ir Goštautą prane
ša Lenkijai, kad jis karališką vaini- Į 
ką priims, nežiūrint į tai ”ar kam 
tas patinka, ar ne”.

Prelegento keliami istoriniai fak
tai buvo paryškinami gilaus filosofi
nio sąmojaus ir pagražinti literatū
rinėmis puošmenomis.

Pagrindinė paskaitos idėja buvo 
ta, kad Vytautas Di dysis suprato ir 
pramatė, kad lietuvių tauta skęsta 
slavų antplūdyje ir kad jai iš tų pink 
lių reikia atsipalaiduoti. Vytautas ir-; 
gi pramatė, kad perdidelis valstybės 
žemių išplėtimas gali atnešti lietu- , 
vių tautai nelauktų pasekmių. Karu- • 
na turėjo būti tas simbolis, kuris 
jungtų plačiąją Lietuvos imperiją į 
vienalytį valstybinį organą.

Deja, Lenkijos bajorų intr igos su
trukdė tatai padaryti. Ir čia reikia 
ieškoti visų vėlesnių nesėkmių lietu 
vių tautai ir valstybei šaknų. Lietu
vai ateina sunkūs laikai, vedantieji 
net į savos valstybės laisvės ir ne
priklausomybės praradimą.

Reikėjo ilgų ir sunkių bandymų, lad 
lietuvių tauta prisikeltų laisvam gy
venimui, kad galėtų tęsti tai, ką buvo 
užplanavęs Vytautas Didysis prieš ; 
500 metų.

Po paskaitos bfivo padaryta per
trauka, jos metu buvo paskelbta, kad 
profesorius sutinka jo paskaitoje ki 
lesius neaiškumus (jei tokių yra) pa 
aiškinti plačiau, atsakydamas į pa

klausimus. -
Pamenu tik du būdingus klausimus 

Vienas iš jų buvo: Kodėl Vytautas 
Didysis laimėjęs mūšį prie Žalgirio 
neprisijungė ordeno žemių prie Lie 
tuvos ?

Profesorius maždaug šitokiais žo
džiais atsakė: jei Vytautas Didysis 
būtų tada turėjęs tiek inteligentijos, 
kiek šiandieninė Lietuva turi, jis bū
tų ordeno žemes prisijungęs. Deja, 
Vytautas to neturėjo ir nuo tų žemių 
turėjo atsisakyti.

Antras paklausimas, aktualus ir 
šiandien, buvo toks: Kokią įsivai
zduojate pone profesoriau Lietuvos 
ateitį ?

Atsakė sakydamas: aš čia visą 
susirinkusį jaunimą paženklinu rai
dėmis - X-ais ir Y-kais. Jus esate 
tie nežinomieji. Kokie jūs būsite, to
kia bus ir Lietuvos ateitis.

Baigdamas šias padrikas atsimi
nimų nuotrupas negaliu iškęsti nepa 
minėjęs prof. dr. Antano Ramūno 
: inčių, paskelbtų DIRVOS Nr. 84, 
19~3m. apie Prof. A. Voldemarą:

’’Mokslo pasaulyje yra žmonių, ku
rie daug žino, bet mažai išmano, ta
tai riboja j ų įtaką’, ir atvirkščiai: 
yra žmonių, kurie pasižymi didele 
išraiškos bei saviraiškos dovana, bd 
mažai žino ir mažai išmano. Tatai, 
aišku, riboja jų įtaką. Ir yra, paga
liau, mokslo vyrų, kurie pasižymi ir 
žinojimo ir išmanymo ir išraiškos 
dovana: jų moksliniam pasisekimui, 
karjerai ir įtakai atsiveria begali
niai akiračiai. Vienas iš tokių Lietu
vos mokslo vyrų ir buvo Augustinas 
Voldemaras. Už išraiškos dovanos 
paprastai slypi įsijautimo bei išgy
venimo dovana ir neretai humoro 
dovana. Ir čia pati prigimtis Augusti 
ną Volderųarą buvo apdovanojusi, 
nors, bendrai paėmus, lietuviai, kaip 
ir žydai, humoru nepasižymi (kaip 
gaila!), aišku, yra ir šviesių išim-

Iš Lietuviu Bendruomenės veiklos
Pasaulio Lietuvių Bendruomenė 

veikia visuose laisvojo pasaulio kra 
štuose.kur yra daugiau lietuvių, ir 
joje lietuvius jungia bendrieji tiks
lai bei uždaviniai, kurie išreikšri 
Lietuvių Chartoje ir PLE Konstitu
cijoje. Tiesa, ne visur organizuotoji 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ra
do vienodamas sąlygas, tad ji negalė 
jo atlikti to, ko iš jos galime pagei
dauti ir turime reikalauti. Bet 1963 
rugpiūčio 29-rugsėjo 1 Toronte įvy
kęs antrasis PLB Seimas akivaiz
džiai parodė, kad, atsižvelgiant į tu
rimas jėgas ir tas aplinkybes, kokio 
mis tenka dirbti, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės nuveikta labai daug- 
atliktas ypačiai svarus kuriamasis 
darbas ir Bendruomenė įstatyta į tą 
kelią, kuriuo belieka toliau patvariai 
ir ryžtingai eiti.

Pasaulio Lietuvių Bendruon.enės 
organų-PLB Seimo, PLB Valdybos, 
PLB Kultūros Tarybos ir atskirų 
kraštų bendruomenių funkcijas ir 
tarpusavio santykius nustato PLB 
Konstitucija. Bet tai tėra tik bendro
sios gairės. PLB Valdyba pareiškia, 
kad šių gairių ji nuoširdžiai laiky
sis. Iš kitos pusės tenka taip pat at- 
siliepti į paties gyvenimo reikalavi- 
mus, kurie ateina su šia diena irka 
krečią išraišką rado PLB Seimo nu
taria uose. Todėl PLB Valdyba jau
čiasi esanti įpareigota plačiau pasi
sakyti dėl tų uždavinių, kuriuos jai 
reikės vykdyti ir kuriems talkos jai 
reikės prašyti tiek iš atskirų kraštų
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čių, kaip, sakysime, mūsų prof. dr. 
A. Greimus. ”

Gražiai apie prof. Ao Voldemarą 
atsiliepia ir buvusi jo studentė-tei 
sininkė p. Birutė Grigaitytė-Navic
kienė. Ji VARPO Nr. 5 1963m. rašo:

”Prof. A. Voldemarą teko man pa
žinti, kaip profesorių. Jis buvo tais 
laikais nepamainomas. Gal net vieni 
ntelis Teisių fakultete. Jis mokėjo 
patraukliai dėstyti, sąmojų pavartoti

Prof. A. VOLDEMARAS
Pirn as is Neprikla .son os Lietuvos 

Ministeris Pirmininkas

bendruomenių, tiek iš visų lietuvių. 
Tik darnus bendros kalbos radimas 
ir glaudus jungimasis Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenėje tautiniams už
daviniams organizuotai vykdyti iš 
tikrųjų reikš mūsų gyvenimo pažan
gą, būtiną lietuvių išeivijos tautinei 
gyvybei laiduoti ir lietuvių tautos 
laisvės kovai laimėti. Dideli darbai 
tegalimi visų pastangomis ir visų 
atsakomybe.

Štai kodėl PLB Valdyba savo sie
kimuose remsis dviem pagrindais:

PRIGIM TINĘ BENDRUOMENE, ku 
riai lietuvis priklauso pačiū savo gi 
mimu. Iš savo tautos gavon.e visa, 
kas mus žymi kaip lietuvius i kalbą, 
kultūrą, istoriją.

LIETUVOS VALSTYBE, nes valsty 
binė nepriklausomybė yra pagrindi
nė lietuvių tautos likimo ir kūrybinio 
reiškimosi sąlyga. Tai akivaizdžiai 
liudija senoji nepriklauson a Lietuva 
ir naujųjų laikų nepriklausoma juietu 
va.

Prigimtinės bendruomenės organi 
zuota išraiška yra Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė, todėl jos minties toli
mesnis skleidimas, prigydymas ir uę 
dymas turės būti vienu iš didžiausių
mūsų rūpesčių. SYSTEMS ENGINEERING DEPARTMENT

Gi kova dėl Lietuvos laisvės yra 
kova už pagrindinę lietuvių tautos 
teisę turėti tai, kuo naudojasi visos f 
kultūringosios tautos ir ko siekia svij 
timu jungu besikratančios, savaran- ! 
kiam gyvenimui bundančios tautos. 
Tai išeivijos talka savai tautai, pa-
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jo paskaitos būdavo nenuobodžios. 
Viso kurso studentai paprastai susi
rinkdavo į jo paskaitas. Mano nuome 
ne jo vieta turėjo būti universitete”.

Čia mano pažymėti asmenys nėra 
nei prof. A. Voldemaro politiniai ša
lininkai, nei jo pažiūrų sekėjai. Bet 
žmonės, kurie sugebėjo sąžiningai 
tarti tiesos žodį apie mokslo ir poli 
tikos vyrą.

Ne visi žmonės vienodai sugeba 
prof. Voldemaro politinį ir mokslinį 
talentą vertinti. Kitiems jis vaidena
si mirties siaubą nešančiu plėšriuo
ju paukščiu...

Štai p. RAPOLAS SKIPITIS savo 
’’Nepriklausomą Lietuvą statant” 
328 psl. rašo:

”1921m. birželio mėn. prof. A. Vol 
demaras nutarė savo rankomis paša 
linti J. Purickį iš gyvųjų tarpo. ”

Pagal autoriaus mintis,ir jo spė
liojimus, buk tai prof. Voldemaras 
paleidęs į Purickio butą du šūvius.. 
Tačiau tam ’’faktui” įrodyti knygoje 
nepatiekia jokių duomenų. Autorius 
remiasi spėlioji m a i s ir 
prielaidomis, padarydamas sava fan 
tazija didelę moralinę skriaudą ve
lioniui prof. A. Voldemarui, kuris 
pats gintis jau nebegali. . . Truputi 
koktu skaityti ir atrodo, šis spėlioji
mas neturėjo rasti vietos atsimini
mų knygoje. Iš viso, šitokie rašymo 
metodai yra smerktini ir neleistini.

Aš paskaitęs šią R. Skipičio atsi
minimų vietą, pagalvojau, kad gal 
būt autorius bus sumaišęs girdėtą 
anuo metu ’’Vilkolakio" scenoje ane
kdotą su gyvenimo tikrove. Betgi ir 
ano teatro paleistas juokas nebuvo 
pinamas su realiais gyvenimo įvy
kiais. Pripažinkime, kad nevisados 
patarlė - ’’juokiasi puodas, kad kati
las juodas” sukelia juoką... Ir nevi
sados, kad ir buvę dideli žmonės su
geba gerame veidrodyje matyti tie
sų ir teisingą vaizdą... Pagaliau ne

vergtai ir izoliuotai, negalinčiai reik 
štiš nei žodžiu, nei veiksmu.

Atsižvelgiant į minėtuosius pagrin 
dinius siekimus, ir PLB Valdytos 
veikla reikšis šiomis sritimis:

1) DĖMESIU LIETUVOS LAISVĖS 
KOVAI. Šiam tikslui PLB Valdybai 
rūoės,kad Lietuvos laisvės kova bū- 
tų kiekvieno lietuvio patriotinė parei 
ga. Jos sėkmingun as priklauso nuo
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pageidaujami ir tokie atsiminimai, 
kurie kalba apie buv. ministerių įsi 
gytus namus, dvarus, sodybas vieša 
šiai s pinigais... pravedus gražius 
vieškelius...

Baigiant šią nevykusių Skipičio 
sukurtą versiją lukštenti, norėčiau 
autorių paklausti, - ar jis iškelda
mas šiuos tik jo paties sukurtus sp 
liojimus pagalvojo, ką pamanys mū
sų jaunimas paskaitęs šią knygą.? 
Jo sukurtas spėliojimų raizginys 
auklėjimui ir tėvynės meilės ugdy
mui jaunimo tarpe naudos tikrai ne 
atneš... Posakis, - žodžiai paskati 
na - pavyzdžiai patraukia, turėtų bū 
ti netik mintyse kartojamas,bet ir 
viešame gyvenime praktikuojamas.

O vis dėlto, prof. A. Voldemaras 
politiniame lauke, ypač mūsų byloje 
dėl Vilniaus su Lenkija, yra parodę 
didelius politinius sugebėjimus ir 
atkreipęs ano meto pasaulio politik 
dėmesį, kad ir maža tauta turi talei 
tingų politikų, kurie pajėgia politini 
ir e kovos^ lauke ginti savo tautos in 
teresus. Šie jo žygiai, nėra jokios 
abejonės,įamžina jo vardą mūsų 
tautos istorijoje.

Prof. A. Voldemaras pro savo ko
legų pavydo kiautą, pro Lietuvos 
mokslo sunkiuosius kryžiaus kelius 
prasiskverbė į Vakarų pasaulio mo 
slo aukštumas. Jis padovanojo moks 
lo pasauliui vertingą veikalą pranci 
zų kalba

zų kalboje - ”La Lithuanie et sės 
problemes” (Lietuva ir jos proble
mos). Reikėtų, kad jo pasekėjai, jo 
mokslo žvaigždės gerbėjai pasirū
pintų šį veikalą pristatyti lietuvių 
kalba skaitančiai šviesuomenei.

Prof. Augustinas Voldemaras bu
vo įdomius, gabus, originalus ir iš 
prigimties apdovanotas didelio tale 
to žmogus, kurį anais laikais mums 
davė mūsų tautos lopšys.

vieningo ir atsakingo vadovavimo. 
Todėl PLB Valdyba taip pat sieks, 
kad Lietuvos laisvės kova tokių vie
ningą ir atsakingą vadovybę turėtų. 
Ji tęs buvusios PLB Valdybos prad 
tas politinių mūsų veiksnių vienijin 
pastangas.

2) DĖMESIU LITUANISTINIAM 
ŠVIETIMUI. Šiar. tikslui PLB Val
dybai rūpės, kad lituanistinis švieti 
mas būtų ne tik tėvų bei mokytojų,

- nukelta į 8 puslapį -
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atrodytų. Prisiminkime skruzdėlyne 1 
kaupą, kurį mažytės Lietuvos miškų 
skruzdės po šapelį vilkdamos suge
ba sukrauti.

Kadangi yra išgamų, bandančių dar 
bą sustabdyti; kadangi yra savanau
džių tinginių, norinčių šį darbą su
menkinti, nes patys jam vis neprisi
ruošia ; kadangi yra garbėtroškų ir 
oportunistų, kurie nei naudos nei gar 
bės šiam darbe nenumato; kadangi 
yra kišeninių bailių, kurie dėl pen
kių centų pakėlimo ar dvidešimts 
penkių centų biznelio neišdrįs bal
siai už teisingumą ir laisvę pasisa
kyti’ kadangi yra intelektualių ane--Administratorius - K. RADVILA
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Lipkime nuo tvoros!
Vilius Bražėnas

Tie, kurie per ilgai ar per dažnai 
ant tvoros sėdi, rizikuoja įkristi į 
kaimyno dilgynes.

Mūsų išeivijoje pasireiškiąs gė
dingas, nors ir menkas, pipsėjin.as 
už bendravimą su Lietuvos okupan
tais yra pasėka mūsų per ilgo, ap
skritai paėmus, sėdėjimo ant tvoros 
kada pasaulis sprendžia ateities kar 
tų laisvės ar vergijos klausimą.

Mes, žinoma, nesėdime ant tvoros 
ideologiniai, o ne! Mes esame prieš 
komunizmą!. .Mes žinome ( o taip ! 
dar atsimename... )kas mūsų prie
šas. Mes sėdime ant tvoros jam”de 
jure” nugarą atsukę, tačiau ”de fac
to” - mes sėdime drauge su neitra- 
liaisiais,kurie piršto nepajudina 
sovietų pavergtųjų laisvei. Mūsų 
vadovai, ( gal todėl, kad mes patys 
vieni viską padarysią) per ilgai ir

ros ir griebtis arklo, grėblio, kaplio 
ar akėčių mūsų kovos darže derliui 
užtikrinti. Tad nenuostabu, jog neku 
rie vyrukai bei moterėlės per ilgai 
be darbo užsisėdėjo ir jų patrioti
nei bei žmogiškai sąžinei užsnūdus, 
nudribo nuo tvoros į kaimyno raudo
nąsias dilgynes. Galėtų prisipažinti 
ne ten pataikę ir šokti atgal. Bet ne! 
Jie bei jos viešai kasosi nuo dilgy
nių paraudusius rietus ir bando vi
sus kitus įtikinti, jog tai. . . balzan;as 
Gi mes, lyg kito darbo neturėtume, 
bandome tiems raudonriečiams įro
dyti, jog ne. Ir kaio įrodysi, jog tai 
ne balzamas, jei^j jie. s - balza
mas ?... Tuščios pastangos. Lyg 
bandym.as ožį melžti.

Kas, pavyzdžiui, šiandien varytų 
taip svarbų laisvės rezoliucijų bei 
kitus darbus, jei visi darbuotojai at
sisėstų studijuoti komunizmo teori
ją, skaityti komunistinę spardą,svar 
styti ’’bendradarbiavin o su tėvyne” 
naudą ir žalą ir, padaliau, moką val
dyti plunksną įsileistų į polen iką su 
raudonaisiais kvislingais šiapus ir 
anapus.

•Zisokio plauko sąmokslininkams 
prieš žmogaus fizinę ir dvasinę lais 
vę labai palanku gaišinti laisvųjų va
kariečių laiką ir energiją šnekomis 
apie bendradarbiavir ą (mūsų vienu) 
apie karo baisumą (n ums - ne komi 
nistan s. . . ),nusigin! lavimą ( mūsų- 
ne jų), s varstymai’ s: gintis ar pasi
duoti ( i- uns - ne jiems) ir, galuti
noje išvadoje,kaip ir kada (aišku - 
n ur. s!) pasiduoti.

Šie visi klausimai yra tiek ’’svar
būs, gilūs, platūs, pagrindiniai"(ypač 
besikeičiančiame pasaulyje” ir ’’ato
miniame amžiuje”), jog po sočių pie
tų pašnekėti mėgstantį laisvojo pa
saulio pilietį galėtų užimti iki pat 
duobės kranto ar koncentracijos sto
vyklos vartų... Nebent jis atsibustų 
iš savižudiškos savihipnozės.

Pakalbėjome, parašėme apie ben
dradarbiavimą, ir užteks. Paliauki
me eikvoję spaudos skiltis diskusi
joms su raudonąja spauda*, geriau 
susibarkime savo tarpe dėl 
būdų ir priemonių darbui dirbti.

Jei visos tautos turi išgamų ir o-
■ portunistų, kodėl jau mes turėtume 
būti kitokie? Išjunkime juos iš lietu
viškos šeimos, ir palikime tą klausi 

_mą ramybėje. Susiraskime sau lais
vės kovoje darbo, ir tyliai, neatlai- 
džiai,be perstojo dirbkime jį, nors 
ir kaip menkas jis n.uirs šiandien

mikų, kurie dėl automobilio ar grin
dų blizginimo nei lietuviškos nei an
gliškos spaudos neskaito, tačiau vi
sada apie pasaulio padėtį ir lietuviš
kąją veiklą ’’autoritetingą” nuomonę 
turi: ’’Nei reikia, nei apsimoka ką 
nors daryti. . . ”, kadangi yra dvide
šimtojo amžiaus baudžiauninkų, ku
riems ( pagal caro laikų - ’’valdžia 
geriau žino” ir nacių gadynės -’’fiu
reris viską gerai daro" filosofiją) 
vyriausybė viską sutvarkys kuo ge
riausiai, nes "jie ten visus faktus tu
ri. . . ”, kadangi yra tautiečių, kurie 
(’^žiaurios tremties”) pertekliuje 
paprasčiausiai subekonėjo ir negali 
atsitraukti nuo lovio; kadangi ’’lovio 
inteligentai” nuolatos pilna burna gy 
vena, tad negali net’Uuokite laisvę 
Lietuvai” šuktelėti (mat nemandagu 
kalbėti pilna burna...); kadangi mes 
pažengėm tiek toli vakarų civilizaci 
joje, jog rankoje visada arba šakutė 
arba čerkutė, ir net nėra kaip pasi
rašyti peticijos reikalaujančios lais 
vės savai tautai; kadangi yra visa 
eilė "kadangi”, dirbantieji turės plus 
ti šiek tiek sunkiau, tai ir viskas.

Pamatęs konkrečias pastangas ir 
rimtą talką, daugelis apsivylusių ar 
tik šiaip sau pavargusių tautiečių 
įgaus naujo akstino darbui.

Daugumai n.ūsų nulipus nuo tvora 
ir raudonriečiai pasijus vieniši: ar
ba išlys iš patvorės dilgynių į mūsų 
pusę, arba nueis aiškiai bernauti y&> 
donajam vergų varovui.

Tik stovinčiam vandeny bnžungal-
viai veisiasi.

Tad lipkime nuo tvoros ir paliki
me ženklą žmonėm is buvę!

m*

Los Angeles, spalio 27d. prie Šv. Kazin iero .parapijos mokyklos sto
vi (iš kairės)- rašytoja P. Orintaitė- Janutienė, L. Mingelienė, žurnalis 
tas V. Mingėla ir A. Ruseckienė. Foto- L. Briedžio

Griaukime rusiško kolonializmo geležinę sieną!
Ar dalyvauti pasaulinėje parodo

je, ar nedalyvauti? To s klausimas 
buvo iškilęs kaip tik JAV pradėjo 
ruoštis pasaulinei parodai New Yor
ke. Mūsų spauda to klausimo tada ka 
žin kodėl nelietė, nediskutavo, bet 
New York lietuviai tą klausimą ėmė 
svarstyti ir be didesnių abejojimų 
nutarė parodoje dalyvauti.

Buvo sudarytas Komitetas, kuris 
dabar jau dirba išsijuosęs, organizm 
jasi chorai, tautinių šokių vienetai, 
rūpinamasi įvairiais eksponatais ir 
meno kūriniais. Jieškoma patalpų 
eksponatams ir reikia manyti, kad 
jas neužilgo suras. Komitetui ener
gijos nepritrūks ir apie jo nuveiktus 
darbus mes netrukus išgirsime dau
giau negu iki šiolei.

Kun. Dr. S. Valiušaičio straipsnis 
LL apie Komiteto darbus Jau išryš
kino kas daroma ir kas padaryta.

Spauda kol kas visuomenės dar ne 
išjudino ir apie parodą ir jos reikš
mę Pavergtai Lietuvai nepasisako. 
Informacinė knyga apie Lietuvą, bro
šiūros, lapeliai ir kita propagandinė 
rr.edžiaga sakoma jau baigiama ruoš 
ti,bet ar tai viskas?

Pasaulinėje parodoje bent šiuo 
metu kada mūsų tėvynė okupuota pro 
paganda turėtų apimti visas parodos 
šakas. Dainos, šokiai, sportas, menas

Rašo :L.Virbickas

mūsų laisvinim o bylai tiek nepadės, 
kiek gerai paruošta propaganda. O 
jos kaip ir nėra.

Žinoma, menas, dainos, šokiai pa
rodys, kad mes esame tauta su pra
eitimi ir kultūra ir kad nesame abu. 
ridžinai ar žmogėdros, kurie dabar 
laisvi ir turi savo nepriklausomas 
valstybes. Šiandieną roun-s būtų svar 
biau parodyti savo tautos kančias ir 
žiaurią priespaudą. Mes turėtume pa 
rodyti rusiškojo kolonializmo visą 
žiaurumą, žmogaus nužmoginim ą, pa 
sibaisėtiną žmogaus išnaudojimą ir 
krašto nualinimą, trėmimus, žudymus 
religinius persekiojimus ir dvasinį 
žmogaus suniekinimą.

Parodykime žemėlapiuose visas 
Rusijos kolonijas,užgrobtus svetirmr 
kraštus, rusų išnaikintas tautas, ku
rių jau ir vardai nebeminimi. Vaiz
džiai parodykime XX-to anyžiaus 
žmonijos gėdą - geležinę uždangą, 
kuri tęsiasi šimtus tūkstančių kilo
metrų, apjuosdama visą Rusiją, drau 
ge su jos kolonijomis, nuo šiaurės 
polio iki pat JAV slenksčio - Kubos. 
Čia menininkai turėtų sukurti tikrąjį 
geležinės uždangos vaizdą su viso
mis rusų niekšybėmis, mirties zono
mis, vielų ir betono tvoromis, sargy
bų bokštais, šunimis ir ant tų vielų

šių budistų dvasiškių rašė mėnesiat 
ir dar teberašo, o kodėl i .ur s nepa
rodyti šimtus ir tūkstančius nužudy
tų tiek civilių, tiek dvasiškių?

PARODYKIME Lietuvos kolchozi- 
ninko uždarbį už darbo dieną, kuris 
svymuoja nuo 0-10 kapeikų. Parody
kin1 e valdžios mokamas ’kainas už 
kolchoze pagamintas gerybes -svies 
tą, pieną, kiaušinius, gyvulius, grūdus 
ir parodykin.e kiek turi mokėti kol- 
chozininkas už duonos ąr mėsos s va

Jei tų rusų daromų niekšiškų dar
bų šiandien laisvasis pasaulis neno
ri i atyti, ar, geriau sakant, nenori 
niekalu viešai parodyti, parodykit e 
mes! Sušukime drąsiai - galingai! 
Viešai pačioje Amerikos širdyje - 
New Yorke laike pasaulinės parodos 

Geresnės progos ir vietos kaip 
pasaulinėje parodoje parodyti pašau 
liui rusišką banditizmą mes vargu 
ar kada besulauksime.

Milijonai lankys šią parodą, ši; 
tai tūkstančių suplauks iš viso lais
vojo pasaulio kraštų. Tegul jie, tie 
n dli jonai, pamato Rusijos ’’rojaus”

niekšybes, banditizmą, žmogaus nu
žmoginimą.

Rusija parodoje nedalyvauja, nes 
bijo parodyti nors ir patikiu iausie- 
r. s ko unistan.s kaip gywena laisvas 
žmogus.

JEI MES tai parodai būsime gera: 
pasiruošę ir vaizdžiai nokės ir e pa 
rodos lankytojau s parodyti visas n 
sų niekšybes, - rezultatai tikrai bus 
nemenki. Dar didesnius rezultatus 
pasiektume, jei visos pavergtos tau
tos bendroiv is jėgom is padarytų ei
senas ir patiektų reikalavimus JTO

joms, taip kaip Afrikos ir Azijos tai 
toms,būtų sugrąžinta laisvė.

AR tiems darbams ir tier s užsi- 
n ojiman s gali būti klausi; as apie 
piniginę auką? Ne! Tūkstantį kartu 
ne!Kas kenčiančiai vergijoje tautai 
išsilaisvinti gailisi dolerio, - tas 
jau nebėra vertas ir lietuvio vardo. 
Dolerio su savin: i į ar, žinastį nenu- 
sinešime,o visi vieningai dirbdar- i 
ir aukodami laiką ar pinigą, - savo 
tautai laisvę iškovosime!

TAD VISI kaip vienas dalyvauki;:< 
pasaulinėje parodoje, renkime lieti 
vių pastangas aukomis. Griaukime 
rusiškąjį kolonializmą! Laisvinki!, 
fėvynę!

mW
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Dabarčiai aktualios knygos
”Nidos”išleistas naujas romanas 

Juozo Krumino ’’Šeštasis medis” - 
dabar gana aktuali knyga. Literatūri 
niu atžvilgiu veikalas turi gerų sa
vybių: lyriškai stilingas, įtikinamai 
kūrybiškas, vientisai išlaikytos nuo
taikos, lengvai skaitomas. Tiesa, kid< 
ištęstas- daug puslapių, daug pasi
kartojimų, pasakojimas šiek tiek mc 
notoniškas.

Bet skaitytoją itin sudomina kny
gos turinys. Realūs faktai ir nuotai
kos iš mums daugeliui pergyvento 
pirmojo bolševikmečio Lietuvoje. 
Ypatingai čia paliečiama komuniz
mo idėjinė plotmė, teorijos ir prak
tikos priešingybės.

Pagrindinis veikėjas Jonas Vindei 
kis yra tragiškas asmuo: visai neno-
rėdamas įsipainioja į bolševikinį vo 
ratinklį ir jiems tarnauja aukštu vai 
dininku,bet sąžinėje jaučia nuolatos 
graužimą. Tik nemato jokios išeities, 
nuo bolševikų pasitraukti yra pavo
jinga gyvybei. Silpna valia, pasidavi
mas aplinkybėms, neturėjimas tvir
tesnės pasaulėžiūros, dar ir alkoho
lis - jį nugramzdina į išdaviko kelią 
Tarnaudamas komunistams, jis jau
čiasi labai nelaimingas.

Gaila, autorius J. Kr aminas jaunas 
mirė,o būtų galėjęs parašyti dar r\š 
kesnių antibolševikinių veikalų.

Konsulas Dr. J. Bielskis, Los An
geles, Calif, dailiai išvertė į anglų 
kalbą ir išleisdino vieną įdomiausių 
ron anų - ’’Žalgiris”. Greta B.Armo 
nienės ’’Palik ašaras Maskvoje” ši 
knyga yra labai verta mūsų spaudi
nių, teikiamų amerikiečiams, lenty
nose. Kaip Armonienė piešia skau
džią mūsų tėvynės dabartį, taip J. 
Bielskio parūpintas romanas atsklei 
džia skaitytojui senovinės Lietuvos 
garbingą veidą. Amerikietis pamatys, 
kad jau prieš 500 metų Lietuva buvo 
stipri, gerbiama dorų žmonių tauta. 
Ir mokėjo ryžtingai gintis nuo užpuo 
likų. Ši knyga (Sokolnikovo parašyta, 
Sužiedėlio perredaguota, Bielskio 
pritaikyta amerikiečiui) yra patrauk 
lios fabulos, lengvo, nepainaus sti
liaus, nesunki skaityti. Jos pateiki
mas anglų kalba tikrai naudingas žy 
gis, nes Čia lietuvybė pasiūloma sve 
tin.taučiui ne kokia propagandine ar 
politine brošiūra, kokias ne visi mėg 
sta skaityti, bet - gražia beletristi
ka, kuri gali patraukti kiekvieną eili
nį skaitytoją. O Žalgirio aprašymas 
neabejotinai - puikus turinys.

Be abejo, būtų gerai, kad mūsų ra
šytojai sukurtų ta tema naujų veika
lų - moderniškesnių, tobulesnių, įvai 
resnių. Deja, dabar iš savų autorių 
vis dar panašių veikalų nelabai sulai

Knygų spintose
Rašo: J.Paužuolis

kiame. Premijuota J. Kralikausko 
’’Titnago ugnis”, Pietario *Algiman- 
to” nei šito ’’Žalgirio” dar neatsto
ja. Alės Rūtos istoriniai veikalai jau 
mielai paskaitomi,bet juose buities 
vaizdavimas nustelbia istorinius įvy 
kius bei gilesnes idėjas.

Mes daugelį kartų esame dejavę 
dėl kun. A. Miluko archyvo nekultū

Los Angeles spaudos konferencija
JOS SUMANYTOJAS IR VADOVAS - ŽURNALISTAS ALGIRDAS GUSTAITIS. VYKDYTOJAS - HOLLY- 
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Mūsų spaudoje plačiai buvo rašyta 
ir dar teberašoma apie tai, kaip Br. 
ROŽINSKUI pavyko legaliai ištrūkti 
iš bolševikų raudonojo rojaus- savo 
darbo, 37 pėdų ilgio, būrine jachta 
HermesII laimingai perplaukti aud
ringąjį Atlantą ir sveikam pasiekti 
laisvuosius Amerikos krantus. Los 
Angeles uoste minėtos jachtos kapi
tonas Br.Rožinskis išsilaipino lie
pos 20d. ir viet. LB Namuose susi
rinkusiems smalsuoliams padarė 
pranešimą apie savo nepaprastomis 
aplinkybėmis įvykdytą tarpkontinen- 
talinę kelionę ir jos metu pergyven
tus nelabai malonius,© vietomis net 
šiurpius, nuotykius.

Paaiškėjo, kad Br. Rožinskas, gim. 
1912. IV. 28d. Šeduvoje, Panevėžio ap 
jau nuo pat jaunystės turėj o palinki
mą į jūrininkystę, o jau 1934m. bu
riavo Kuršių marėse, gi 1938 įstojo 
į buriavimo mokyklą Klaipėdoje. Nuo 
1948m. Jūrų Jachtklube Trakuose, ve 
liau Žalgirio sk. vedėjas-instrukto
rius; iš bolševikais okupuotos Lietu 
vos yra vadovavęs lietuvių buriuoto
jų komandoms Esti joje, Maskvoje, 
Nikolajeve ir kt. Bet šiomis savo lai 
jėros pakopomis Br. Rožinskis nepa
sitenkino: jis nuolat svajojo apie pla
čiuosius vandenis-audringą Neptūno 
karai stę,o per ją-įlaisvės šalį A- 
meriką.. Okupantų valdžiai nelei
džiant iš Lietuvos išemigruoti, Ro
žinskas suplanuoja šią savo svajonę 
legalizuoti aplinkiniais keliais: apsi
metęs repatrijantu, 1959m. jis persi
kelia į Lenki j ą( Poznanę), kartu atsi
gabendamas ir savo darbo jachtą 

ringo sužlugdymo. Bet panašūs daly
kai, nors ir mažesniu maštabu ir xer 
te - tebesikartoja ligi šiol. Senoji 
ateivių karta pamažu iškeliauja į ka
pus. Pas juos vis dar pasitaiko užsi
likusių iš anksčiau įvairių knygų. O 
pripažinkime, kad jie lietuvišką spau 
dą, ypač knygas, labiau mylėjo, negu 
naujieji ateiviai - didžiausius tira
žus išpirkdavo. Senatvėje knygos jau

LES APYL. VALDYBA

Alfonsas Giedraitis
Hermes (graikų kalboje reiškia pirk 
lių ir piratų dievo vardą), o po poros 
mėnesių jis jau Štetine Lenkų Būriuc 
tojų klubo narys. Čia jam bestudijuo
jant meteorologines bei tolimojo plan 
kiojimo žinias, paaiškėjo, kad jo jach 
tos Hermes konstrukcija tarpkonti- 
nentalinių kelionių sąlygoms netin
kanti. 1961m. sausio mėn. pradėjo sa 
vo lėšomis ir darbu statyti kitą jach 
tą, kurią baigė 1962m. rugpiūčio mėn 
pakrikštydamas ją Hermes II vardu. 
Apsirūpinęs reikalingiausiomis tech 
nikinėmis priemonėmis, k. t. kompa
su, sekstantu, radio priimtuvu ir būti 
niausiais tolimojo plaukiojimo navi
gacijos įtaisais bei broliui Adolfui 
Rožinskui, gyv. Detroite, Mich. pade
dant, susitvarkęs emigracijos į USA 
dokumentus, kreipėsi į atitinkamas 
Lenldjos įstaigas gauti leidimą išbū- 
riuoti į USA. Nuo čia ir prasideda B. 
Rožinsko nemalonių kliūčių grandinė

Pirmučiausia paaiškėjo, kad pagal 
lenkų jūrininkų apsaugos taisyldes, 
kelionėje Atlantu tokiai jachtai aptar 
nauti būtinai reikalinga 4 žmonių į- 
gula. Neradęs šiom kvalifikacijoms 
tinkamų lietuvių, Br. Rožinskas pasi
rinko iš Štetino Lenkų Jachtklubo na 
rių keturius, kuriems savo lėšomis 
aprūpino keliones į ten ir atgal doku
mentus ir jau ruošėsi išskleisti bū- 
es,bet vėl bėda: Lenkijos įstaigos 
pareikalavo 35. 000 zlotų muito už iš 
vežimą ’’valstybinio” turto-jachtos. 

nebeskaitomos - užkištos kur gilia
me kampe ir užmirštos. Jiems mir
štant, įpėdiniai knygas kaip atlieka
mą laužą išmeta laukan. O niekas ne 
pasirausia po tokius šeimų archyvus 
gal ir kokią retenybę užtiktų. Reikė
tų per visas draugijas (ypač senųjų 
ateivių) pereiti su vajumi: atiduoki
te arba užrašykite testamentu visą 
lietuvišką spaudą! Gal dar bus,kas 
pasiryš eiti Vacį. Biržiškos keliu. 
Tokiam lituanistui, o sykiu visai mū 
sų kultūrai - svarbu bus turėti visą 
lituanistiką sutelktą ir išsaugotą.

Daug vargo turėta, kol pagaliau pats 
nuvykęs Varšuvon įrodė,kad Hermes 
yra jo gryna nuosavybė, už kurią jis 
aiieka Lenkijai iš Lietuvos atsiga - 

beiną Hermes I. Muitas buvo nuimtas 
Pagaliau 1962. IX. 4d. Hermes n 

išplaukė iš Štetino uosto,bet tik su 
3 narių įgula, nes ketvirtąjį staiga 
apendicitas paguldė ant operacijos 
stalo. Pasiekus Svinemundę, jachtos 
kap. B. Rožinskui reikėjo pasirašyti, 
kad Kielio uoste palauks ketvirtojo 
(pasveikusio)jūrininko. Pasveikęs 
jūrėvis teatsirado tik rugs. 15d. Po 
poros dienų Kielio kanalu pro Elbės 
žiotis Hermes II išplaukė į Šiaurės 
jūrą; rugsėjo 23d. po trumpo posto
vio Olandijos uoste Amsterdame, ja
chta su pilna įgula jau plaukė link 
Lar anšo kanalo ir ten atlaikė pir - 
n ąjį stipresnės audros bandymą, 
kol rugs. 28d. buvo pasiektas Pran
cūzijos uostas Cherburg. Toliau ke
lionė vystėsi sulig planu, vietomis 
su gana stipriais pergyvenimais vai 
denyse audrų metu, vietomis ramiai 
plaukiant ir žaidžiant su rykliais.

Uostuose taip pat Hermes II jūrei 
vių nuotaikos įvairavo: pav. ispanai 
labai draugiškai priimdavo, vaišinch 
vo, aprūpindavo nakvyne, maistu ir 
apylinkes aprodydavo. Tą patį gali
ma pasakyti ir apie arabus Casablan 
kos uoste, pas kuriuos buvo pasisve
čiuota net tris savaitės. Tačiau la
bai blogi prisiminimai apie portuga
lų valdomus uostus,kur ne tik įgu
lai būdavo uždrausta išlipti į krantą, 
bet net kap. B. Rožinskui brolio iš 
JAV siųstus $100 neleido iš banko 

atsiimti. Ir kai audroje išvargusi į- 
gula pasiekė gruodžio 31d. Šv. Vin
cento salyne Portugalijos valdomą 
Cape Verde uostą ir ten norėjo su
tikti Naujuosius Metus, tai portuga
lai irgi neleido išlipti į krantą.. bet 
jie sutiko jachtą ir įgula palaikyti 
uoste policijos priežiūroje, kol pra
eis audra... Tokią ’’privilegiją” kap. 
Rožinskas atmetė ir gruodžio 31 d. 
naktį Hermes H, audrai siaučiant, iš
plaukė kelionei per Atlantą link Ame 
rikos,o kartu ir į Neptūno ruošia
mą Naujų Metų sutikimą, kuris įvy
ko apie 30 jūrmilių nuo kranto. Tų 
’’vaišių” Hermes II kapitonas turbūt 
niekada neužmirš: Neptūnas visu 
duosnumu pylė jachtai ir jos įgulai 
savo sūrųjį šnapsą tiesiog į gerkles, 
akis, ausis, nosis, jau nebe taurėm, 
kvortom ar galionais, bet milžiniškų 
bangų statinėmis, kurių sunkaus svo
rio dūžiai jūreivius priplodavo prie 
jachtos atramų, įnarpliodavo į virves 
užimdavo kvėpavimą, nes momentais 
ir net minutėmis vandens būdavę dai 
giau negu oro, o jachtos stiebas 49 
pėdų ilgio, bangoms svaidant žemyn, 
tarpais atsidurdavo horizontalioj pa
dėty, kol sekanti banga vėl, kaip skie 
drelę, išmesdavo į aukštį. Iš įgulos 
vyrų šioje mirties šokio puotoje prie 
vairo teišsilaikė tik pats kapitonas,

- nukelta į 6 puslapį -

Būrinė jachta Hern.es II ir jos ka 
pitonas Bronius Rožinskas Los An
geles uoste.

Nuotrauka -L. Kančausko

43 - oji tąsa

Reikia pasakyti, kad jų ugnis nėra 
tiksli. Pagaliau ir negali būti tiksli, 
nes jie neturi gerų pozicijų: yra pa 
kalnėje, šaudo į kalniuką, šaudymo 
plotas dengiar. as n ėdžių ,0 išlį. ti 
į , ūsų išskintas šaudymo angas-plo 
Uis,aišku, jiems tiesiog neįmanoma, 
nes mes nuo kalnelio per gerai gali- 
r. e sekti jų judesius. Vien šios prie 
ža L jau buvo sudaužiusios jų da
rytus du puolimo bandymus, ir nėra 
jokios abejonės, jų nuostoliai turėjo 
būti nelengvi.

Jie šaudo nesigailėdami šovinių. 
Bet iš viso to baisaus triukšmo mes 
savo bunkerin susilaukiam tik vienu 
vienos ’’bitelės", kuri šniokšdama 
įstringa į bunkerio lubas, sukeldama 
nen;ažą debesį dulkių... Mūsų bunke 
rio vyrai nešaudo iš viso. Nėra jo
kios prasmės, o iš kitos pusės, mes 
taupome ir šovinius, nes mums joks 
’’dėdė” šovinių atsargos nepapildys.

Praslenka gera valanda.
Pagaliau ausis gali kiek atsikvėp

ti nuo dundėjimo,-jie sustoja šaudę. 
Vėl mus supa rami miško tyla ir 
keista - ruseliai jau nebebando gel
bėti savųjų draugų, gulinčių šaudy
mo take...

Retkarčiais aš pamatau vieną ki
tą greit slenkantį iš pozicijos į po
ziciją ruselį, bet laikas man per n;a 
žas,kad galėčiau pasirengti šūviui.

Taip mums bežaidžiant ’’katyte ir 
□ele”,atslenka ir vakaras.

Miškas skubiai dengiasi kas kart 
tamsesniais šešėliais, slėpdamas 
nuo mūsų akių aplinką...

Artėja mūsų pirmos nakties kau
tynės, nes jau labai aišku, kad jie 
aesirengia pasitraukti ir bandys sa
vąjį puolimą pakartoti nakties metu.

Jau tamsu.
Miško ramios tylos niekas nebe- 

irun.sčia, tartum čia nieko nebūta ir 
lebus... Jei nežinotum,kad ten krū-

niuose tūno mūsų mirtinas priešas, 
atrodytų, kad pergyveni eilinį gražų" 
stovyklinio gyvenimo vakarą - nak
tį. . .

Nakčiai galutinai uždengus žemę, 
mes gauname įsakymą ties kiekvie
nu bunkeriu išstatyti sargybas lauke

Reikia pasakyti, kad sėdint bunke
ryje klausa labai sunkiai tegali pa
gauti mažesnius garsus lauke, nes 
esi uždengtas stora žemės pluta, o 
šaudymo siaura anga neką teperduo- 
da garsus.

Kiekvienas bunkeris dabar turi po 
du žmones lauke. Uždavinys - būti 
bunkerio vyrams ausimi, kuri išgirs 
tų kiekvieną galiu ą priešo artėjimą 
ir laiku jį išaiškintų. Jei kautynės 
išsivystytų į didesnį susirėmimą, 
sargyboms buvo įsakyta pasitraukti 
į bunkerį.

Mūsų bunkerių išdėstymas yra to
ks, kad mes galime kautis iš visų 
pusių: gintis nuo kalno, šaudyti net 
patį stovyklos kiemą ir, jei būtų pa
vojus, net nesenai iškastais tuneliais 
galėjom.e pasitraukti į kitus bunke
rius ar net ’’dingti” visai iš stovyk
los, pasinaudodami stačiajame šlai
te padarytu ’’šuliniu”, kuris baigėsi 
mažojo upokšnio apžėlusiuose kran
tuose.

Pasinaudodami susidariusia per
trauka kautynėse, nies gauname va

karienę. Šiandien ji susideda iš kon
servų, kuriuos buvome atėmę nuo 
priešo atmintinose miestelio kauty
nėse. . . Konservai mūsų skoniui ne
tinka. Juose kaž koks keistas pries
konis ir,mūsų supratimu,visiškai 
bereikalingas sun^aišymas mėsos 
gabalų su pupelėmis.. . Bet n es jau 
alkani,© alkana.; ir šuns mėsa yra 
r aistas. Bunkeryje r es negalin ę 
kalbėti, uždrausta, kad mūsų stebėji- 
1 o postams nebūtų kliudoma klausy
tis. Bet ne vienas, manau, mintimis 
nusikeliame į mūsų valgomų konser
vų gamybos tėvynę. . .Ameriką ir pa 
galvojame. .. amerikonai negamino 
tų konservų mums, -laisvės kovoto
jams. .. Jie juos gamino, kad išlai
kius gyvus mūsų pavergėjus, kurie 
dabar (gal irgi valgydami tokius pat 
amerikoniškus konservus stiprinasi 
kad užgniaužus mūsų laisvės troški
mą. ..) pasistiprinę jų gamyba ren
giasi nakties puolimui....

Ateina eilė man pakeisti budinčius 
lauke...

Naktis nėra per daug tamsi. Gan 
atokioje distancijoje galima įžiūrėti 
daiktus,© ypač kokį nors judėjimą 
mūsų padarytuose šaudymo takuose, 
kurie kaip kokios balzganos paklo
dės aiškiai baltuoja nakties tamsoje 

Įsitaisau bunkerio išorės vandens 
nutekėjimo griovelyje, kuris tartum 

koks apkasas puikiai saugo mane, 
palikdamas gerą galimybę sekti ir 
klausytis visų garsų, kurių šiuo mo
mentu yra neperdaug...

Tokios masinės apimties (mūsų 
supratimu tai milžiniškos kautynės) 
nakties kautynėse aš dalyvauju pir
mą kartą. Ir sunku aprašyti visa tai. 
dar:, aau, tikiu, suprasti tam, ku
ris neturėjo progos paragauti mūšie 
miške ir dargi nakties metu.

Šios kautynės man paliko nežmo
niškai gilų įspūdį mano atminty.. Ir 
praslinkus tiek metų nuo tos nakties 
neretai savo sapnuose pašoku lovoje 
matydamas kalniuko blizgančias a- 
kis... ir konvulsingai spausdamas 
rankose antklodę...

Kad priešas yra ten žemai galima 
spręsti iš retkarčiais atskrendarčių 
n ažų garselių, sausų šakų braškėji
mo, nusikosėjimo ar pusbalsiai duo
damų komandų... Bet jis tupi.. Tyli 
ir laukia.

Aš esu visiškai ramus. Pirmasis 
kautynių ”karštis”jau praėjęs,dabar 
beliko tik gerai atlikti pavestas dar
bas - laimėti šį susirėmimą!

Šalia manęs mano šovinių atsar
gos, po kaklu granatų virtinėlė...

Slenka valanda po valandos...
Visokių minčių painiojasi galvoje: 

ko priešas dabar laukia? Juk jau 
sutemo! Nejaugi jis lauks aušros ir 

vėl bandys dienos metu mus pulti? 
Juk paragavo dienos kautynių! Argi 
neužtenka? Galėtų pradėti savo ban
dy. ą jau dabar...

Ilgai ’’maldauti" nereikėjo...
Galėjo būti kokia vienuolikta valar 

da,kai išgirdau pirmus didesnius ir 
ryškesnius garsus. . .Jie sklido iš vi 
sų krūmų ir kas minutė darėsi vis 
aiškesni... Priešas rengėsi puolimu 
užimdamas išeities pozicijas!

Bet prieš mane esantis plotas,ku- 
rio nemažą dalį aš matau, vis dar 
tebėra tuščias... Puikiai žinojau, kad 
dabar jau kas minutė gali užvirti n ū 
šis... Mano automatas klusniai guli 
šalia manęs, laukdamas tik pirmojo 
taikinio...

Matau!
Tyliai, atrodo, roplomis, vengdami 

mūsų šaudymo tako, slenka juoda ku
petėlė. .. Tai žmonės! Tai mūsų prie 
šas,dengdamasis krūmais artėja į 
mus...

Pilnai tikiu, kad ne aš vienas juos 
matau... bet mes vis dar laukiame, 
pr is įleisdami juos kiek galima ar
čiau. ..

Man atrodo, kad mūsų šaudymo 
lauko gale matau antrą grupę... Mee 
puikiai žinojome, kad norint sėkmin
gai įvykdyti mūsų stovyklos kalnelio 
puolimą, reikėjo jį dengti kulkosvai
džiu ugnies parama.. Mūsų bunkerio 
kulkosvaidžiai kaip tik tam ir buvo 
parengti - sunaikinti priešą remian
čią sunkesniųjų ginklų ugnį, palikti 
jį be jos paramos ir tada artimose 
kautynėse, automatais ir granatomis 
sužlugdyti jo pastangas įsiveržti į 
stovyklos rajoną.

Aš dar buvau linkęs palaukti kiek 
ilgiau, bet mūsų pietinis bunkerių šo 
nas staiga atidaro ugnį... Matyti ten 
priešas bus pasislinkęs Žymiai ar
čiau papėdės... Šie šūviai pradėjo 
nakties pragarą!

Vėl pasigirdo "ura” ir tas keistas 
cypimas... ir tamsoje, kaip šmėklos 
sujudo žmonės... Taiklaus šaudymo
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AMERIKAI SEKASI...
Amerikiečiai yra įsitikinę, kad vi 

si kraštai, kurie yra draugiški su 
Amerika, turi būti demokratiškai 
valdomi.. .Azijos ir Afrikos tauto
se demokratijos supratimas ir ypač 
jos praktiškas pritaikymas gyveni
me yra tiesiog neįmanomas: masės 
beraščių,skurdas,nuo amžių gyven
ta feodalinėje sistemoje ir tt. Tai 
kliūtys. Bet kas gi amerikiečiui-jis 
mauna penkių metų berniukui 80 me 
tų vyro kelnes ir paskui stebisi, tad 
jos nesilaiko... Rezultatai labai liūc 
ni: nuverčiamas palankus Vakaram 
diktatorius, priverčiami a sudaryti 
’’koalicinė” vyriausybė iš kurios 
netrukus išsirita jau raudonas kiau
šinis - raudonas diktatorius, kuris 
jau... yra geras ir neliečiamas ..

Taip buvo Kuboje, Laose ir pana
ši istorija kartojasi dabar Vietname 

Pažymėtina, kad An erika iki šiol 
neišdrįso nuversti nei vieno raudo
no diktatoriaus, bet prieš savo drau 
gus ji yra drąsi.

TĖVE MŪSŲ ....
Besiskelbią atstovaują krikščio

nišką idėją mūsų laikraščių "Drau
gas”, ” Tėviškės Žiburiai"ir "Darbi! 
ninkas” kai kurie bendradarbiai tu
rėtų bent kartą atydžiai sukalbėti 
"Tėve mūsų” ir pasvarstyti kiekvie
ną tartą žodį, - m.ūsų gyvenin e tada 
būtų žymiai n ažiau nesusipratimų, 
pagiežos ir kartelio. . . Tepabando!

PIGIAU IR GFRIAU. . .
To paties plauko spauda dažnai 

naudojasi tais pačiais bendradar
biais. . . Tas ryšku pasiskaičius Vie
nybę ir Laisvę. Tie laikraščiai tuo 
pačiu n etų atspausdino V. Bikulčiau 
straipsnį "Nežinomi A. Baranausko 
eilėraščiai”. Autorius gyvena oku
puotoje Lietuvoje ir matomai yra 
užverbuotas abiem laikraščiam ra
šyti straipsnius (kitu atveju juk bū
tų pažymėtas šaltinis iš kur tas 
straipsnis persispausdintas). Sutin
kame, kad praktiškais sumetimais' 
tas naudinga: mažiau darbo rusų 
cenzūrai ir per pus n ažesnės išlai
dos. . .

VERTA DĖMESIO !
"Varpo” Nr.5 1963m. vertas dė

mesio šis A. Kučio samprotavin as: 
"Pavyzdžiui pain kin e Vincą Raste- 
nį. Jis prie Metn enų šulų yra prita
pęs jau nuo "Lietuviško liberalized 
knygos laikų. Šio buvusio tautininkų 
partijos generalinio sekretoriaus ir 
"Lietuvos Aido" redaktoriaus, vadi
nasi, vieno iš žymiausių diktatūrinio 

valdymo Lietuvoje ramsčių, draugys 
tė su kai kuriais jaunaisiais libera
lais mus truputi stebina. Bet tai, ži
noma, ne taip jau svarbu - juk jis ga 
Įėjo anuo metu klysti, kas yra visai 
žmoniška. Jeigu "Metmenų” redakci 
ja ir jį kvalifikavo kaip "galinčiu 
drauge su mumis kalbėti", tai turim 
prileisti, kad jis atsisakė nuo totali
tarinės ideologijos ir pasuko libera
lizmo keliu. Nors viešumai toks atsi 
vertimas ir nėra žinomas, tačiau pri 
leidžian^as, kad jaunieji liberalai lai 
ko savo uolų spaudos bendradarbį 
tikru ir atgailaujančiu konvertitu. "

Nors tos mintys paskelbtos "Var
po" žurnale prieš mėnesį, bet V. Ras 
tenio pasisakymo nematyti, - vadina
si, jis su tais išvedžiojin ais sutinka

ĮDOMU. . . ĮDOMU. . .
Prokomunistinė "Laisvė” pasisa

ko, kad gaunanti iš pavergtos Lietu
vos daug laiškų su pagyrimais, ku
riuose rašytojai prašo siuntinėti tą 
laikraštį į okupuotą Lietuvą. .. Į tai 
raudonajam užpečkyje tupinčios 
’’Laisvės” galvos taip atsako: ”Kar 

Anatolijaus Kairio sėkmingas 3 veiksn ų žaismo "Popiečio Diagnozė" vaidinimas Čikagoje. Iš kairės:
Birutės kambaryje - J. Cijūnėiienė(Birutė) ir Alg. Dikinis(Jankus). Valgomajame kambaryje - Eudrys( E. Rad
vila), Paslaptingoje palėpėje - J. Raudonis(Naujokaitis). Svečių kambary - EI. Blandvtė(Dr. Kaunaitienė) ir P. 
Briedienė (Naujokaitienė) Premjerą režisavo STASYS PILKA. Scenovaizdis dail. Vyt. O. Virkau. Apšvietimas - 
inž. K. Oželio. Vaidinimas žiūrovų buvo sutiktas šiltai ir, atrodo, dviejų spektaklių Čikagai bus per mažai...

tą ant visados jie turėtų suprasti, 
kad mes negalime laikraščio siunti
nėti nemokamai,© jie negali prisius 
ti mums pinigų -dolerių. "

O taip dar nesenai, po rusų pinigi
nės "reformos "tas pats laikraštis 
visa jėga šaukė, kad - rublius vertin 
giausias pasaulyje pinigas,© dabar 
tą "vertingiausią pinigą", net jie-Ni- 
kitos pusberniai nevertina ir atsisa 
ko priimti. Keista.

SKRAIDANTI GULBELĖ. . .
Apsikarsčiusi keliais aparatais, 

su šypsena veide, panelė S. Narkeliū 
naitė ir vėl buvo išvykusi į pavergtą 
Lietuvą ( . . pinigų,matyti,turi, kaip 
šieno - tokios kelionės ne šimtais 
kainuoja!) Chruščiovo saulės sindu- 
liuose pasišildyti (Vienybė Nr.35).

Nieko nuostabaus, - "Vienybė” 
šiuo n etų pradeda išsisemti pritrū
kusi "bešališkos” m edžiagos. Tos pe 
čios nuotraukos dedamos net po ke
lis kartus, o vyresnioji redaktorė 
savo "reportažą” - "Mano apsilan
kymas Lietuvoje" skiesdama ir ne
turėdama kitos išeities, nuklydo net 

į savo 1961 metų dienoraštį ir jį pa
žodžiui nusirašo... Vargas,vargas 
Jeruzale!

KANADOS Lietuvių Bendruomenė 
spaudoje paskelbė nutarimą už Auš
ros Vartus Vašingtone, prieš Šiluvos 
koplyčią... Pasisakymas rimtas, vi
sapusiškai remtinas. Čia ne parapi
jinis reikalas ar vyskupijos reika
liukas, bet lietuvių tautos reikalas.

Nuostabu, kad vysk. V. Brizgys 
1963. liepos 6d. atsisakė priimti 
Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos 
ir Kanados lietuvių delegaciją, norė
jusią įteikti atitinkamą raštą -pra
šymą ir plačiau pasiaiškinti tuo rei
kalu. . .

MŪSŲ POZICIJA LABAI AIŠKI
New Yorko BALFo Reikalų Vedė

jas kum L. Jankus, vienas iš nedauge 
lio,dar vis teberemia "Vienybę” sa
vo pranešimais. Net senas vienybie- 
tis Morkus ir tas pasitraukė iš to 
laikraščio skilčių ir savo atsimini
mus "Iš po mano balanos” pradėjo 
spausdinti ’’Darbininke".. Gerbianan 

kun. Jankui atrodo, kad "drukas” vi
sur vienodam as... Gal...

Lankydamasis šią vasarą Čikago
je kun. Jankus skundėsi ir apgailes
tavo, kad: ”... laikraščiai ’’Sandara’ 
ir "Laisvoji Lietuva" BALFo vajų 
neremia ir BALFo medžiagos ne
skelbia". Teigimas,kad LL neremia 
BALFo vajaus - išlaužtas iš piršto, 
bet BALFo medžiagos mes ir toliau 
nedėsime iki ta medžiaga bus spaus
dinama "Vienybėje”.

BUS Į KĄ VINIOTI SILKES . ..
T. Butkus - "Valstybinės, politinės 

ir mokslinės lietratūros" leidyklos 
direktorius okupuotoje Lietuvoje sa
vo straipsnyje "Knygų leidimas Lie
tuvoje" štai ką pasakoja: "Lietuvoje 
stengiamasi kuo daugiau leisti uŽsie 
nyje gyvenančių lietuvių knygų. Kaip 
jau n inėjome, išėjo dvi įžyn aus lie
tuvių veikėjo A. Bimbos knygos,n.ūso 
skaitytojai susipažinę su R.Mizaros, 
A. Margerio, J. Jokubkos, L. Prūsei- 
kos kūryba. ”

Tikrai daug išleista už okupanto 
pinigus šiam što. . . Pardavėjai turės 
į ką susukti silkes . . .

KUR MES NUKELIAUSIM ?
Esan a davinių, kad Ada r. Yarmo- 

linsky, dabartinis Gynybos Departa
mento specialus asistentas, ruošia
mas į J. Edgar Hoover įpėdinius.. . 
Tas paraudęs pilietis,buvęs redaktc 
riumi Harvardo marksistų leidinio 
"Yardling", narys Harvard marksis
tų klubo, pats prisipažino, kad lankę? 
The Young Comm unist League susi
rinkimus. Jo abu tėvai (Rusijos Žy- 
dai)dalyvauja Komunistų Fronto vei 
kloję, o motina Babette Deutsch pa
sižymėjo kaip agresyvi demonstran
te New Yorko gatvėse. Jos vardas 
eina antruoju International Sponsors 
for the General Stike for Peace sąri 
še... Galin.a įsivaizduoti kas liktų 
iš FBI ir kam ta įstaiga tarnautų, 
jai patekus į Adam Yarmolinsky 
rankas...

KAIP SUSITARĘ . . .
Visi raudonieji turistai ir jų sir. - 

patikai, grįžę iš pavergtos Lietuvos, 
paprastai, kaip susitarę, atkalba tą 
pačią n.aldelę: buvau Vilniuje, r a- 
čiau jo grožį (tartun tas grožis yra 
okupanto nuopelnas!), n ačiau Vil
niaus geležbetoninių konstrukcijų 
statybą, n ačiau Neringos kavinę, n a 
čiau IX fortą. . . dar apie šį bei tą ir 
svarbiausia - apie tai ką jie valgė
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nei mes, nei jie, neturi. . Šaudoma 
tik maždaug ta kryptimi, nes pirn.o- 
sios granatos (greičiausia mestos 
mūsų vyrų) sukėlė debesis dulkių. . 
Ausis nebepagauna paskirų kulkų 
zvimbimo, viskas susimaišė į vieną 
staugimą, cypimą ir riksmą. . . Iki 
šiol dar ir aš neturėjau jokio "taiki
nio”,© išlupau net dvi apkabas iš sa 
vojo automato. . . Daugiau nuovokos, 
o ne matom.ūmo, vedinas išmetu ir 
aš dvi granatas į pakalnę, skubiai 
jas palydėdamas švino sėja. . .

Priešas turi būti nebetoli, nes pui 
kiai girdžiu kai kelios granatos sprc 
gsta jau stovyklos rajone, - kalno 
viršuje!

Instinktyviai apsiverčiu aukštiel
ninkas. .. Dabar pakankamai gerai 
matau, kiek tai galima matyti gulint, 
stovyklos aikštę.. .Joje yra žmonių’

Puikiai žinau, kad tai ne mūsų vy
rai, nes vado buvo įsakyta, jei atsi
tiktų taip, kad priešas įsiveržtų į ra 
joną, gintis bunkeriuose naudojant 
visas jo šaudymo angas, bet nesiro
dyti aikštėj, kad nesusimaišius su 
atakuojančiu priešu. .. Man pasisu
kus į rajono pusę, tuo pat laiku ir 
mūsų kulkosvaidžiai,atkreipti į aikš 
tę prabyla sava kalenančia kalba...

Jų čia nėra daug... Matau nedau
giau keturių, penkių... susigūžę bė
ga manojo bunkerio pusėn. .. Žaibu 
parengiu ir išsviedžiu granatą.. ant
rą__ trečią... Dulkių jau ir čia de
besys! ... Vėl griebiu automatą, sėju 
kulkas debesų pusėn.. .Kaž kas kaž 
ką rėkia... Nepertoli vaitoja, bet vis 
kas taip sumišę ir aš tiek turiu dar
bo, kad sąmonė nebespėja registruo
ti visų tų aplinkos garsų, net šūvių, 
atrodo, jau nebesigirdėti, vien keista 
dundėjimas...

Man dabar pavojus yra iš dviejų 
pusių... Vėl staiga atsisuku ir... 
tiesiai prieš save matau didelį šešė
lį žmogaus! Jis tik ką įkopęs į kal
ną. .. ( Tada neturėjau laiko suvokti 

padėties, bet jis, matyti, manęs nen.E 
tė,nes gulėjau labai gerai dengiamas 
siaurame griovelyje, apžėlusian.e 
vešlia žole) Tai truko neilgiau sekur 
dės! Mano auton.atas net springda
mas suvaro visą seriją švino į tą 
tamsų šešėlį, kuris pasišokinėdamas 
dingsta pakalnės šešėlyje. .. Nieko 
nelaukdamas metu granatą pakalnėn

Staiga mane apakina! Sn ėlio ir 
dulkių pūstelėjimas privaro į n.ano 
akis žvyro... aš kurį laiką nieko ne
matau. . .Matyti bus sprogusi kur no 
rs netoliese granata.. . nors aš negir 
dėjau jokio didesnio garso, kuris bū
tų prasimušęs toje didelėje garsų ir 
žmonių maišatyje. . . Si padėtis buvo 
nemaloni, net prakaitas išmuša visą 
kūną. . . žaibu spaudžiuosi prie pat 
bunkerio sienos, stengdamasis kaip 
galis, a greičiau išsivalyti akis. . Bet 
ne taip lengvai man sekasi. . . pilnos 
akys ašarų.. . ir vis nieko negaliu 
matyti. . . Puikiai suprantu, kad nesu 
sužeistas, jokio skausmo nejuntu ir 
pro ašarotas akis, jas pramerkda
mas, n.atau nakties tamsą ir šen bei j 
ten blykčiojančius šautuvų ir auto
matų vamzdžius.. .bet ilgiau žiūrėti 
negaliu, akis užlieja ašaros. .. Kiek 
laiko truko, sunku pasakyti, bet vos 
tik atgavęs šiokį tokį matomumą, 
vėl įsijungiu į kautynes, daugiau ak
lai, daugiau instinktyviai varau vie
ną po kitos apkabas žem yn. ..

Išmetęs granatą pakalnėn,vėl at
sisuku į rajono pusę, bet čia dabar 
jokio žmogaus nebesimato...

Tuo laiku aukštai į dangų pakyla 
gelsva raketa. .. Seka ją antrą, tre
čia. . Neturiu supratimo kas jas lei
džia, bet jos vistik įneša šiokios to
kios šviesos ir nakties tamsai įpra
tusi akis gali geriau pagauti api inką, 
Jokio "ura" dabar nebesigirdi, vien 
šūviai dar nerimsta ir jų pilnas m;š 
kas...

Mano burna pilna smėlio ir aš jį 
spiaudau.. o iš akių vis dar teberie

da ašaros, nors jos dabar man nebe 
kliudo regėjimo. . .

Bunkeriai dabar tešaudo žemyn, 
spredžiu,kad priešo įsiveržimas į 
stovyklos rajoną yra atmuštas ir jie 
iš čia likviduoti. . . Iš viso atrodo ta 
pragariška intensyvi ugnis kiek nu
rimsta, nes jau gali pagauti paskirų 
šūvių garsus ir spręsti iš kur jie 
ateina ar kam siunčiami. Rimsta ug
nis ir iš bunkerių. Rytiniame mūsų 
gynybos žiede šaudymas visiškai nm 
rimsta. Nustoja šaudymą ir mana
sis bunkeris. . . Pavieni šūviai dar 
poška pakalnėje ir kartais į juos at
siliepia mūsų tai vienas, tai kitas 
bunkeris.

Toji tyla labai keista. . . Atrodo ji 
yra žymiai keistesnė, nei tik ką bu
vusi audra. . .Ausyse spengia keisti 
garsai ir galva taip sunki. .. sunki. 
Aš guliu išplėtęs akis į tylią tamsą 
laukdamas kiekvienu metu to tik ką 
girdėto dundėjimo atsinaujinimo, pa
siruošęs ir vėl sutikti jų puolimą. . 
Bet kūnui taip gera, kaip retai kada 
žmogus gali pergyventi, ir jis toks 
lengvas, lengvas, atrodo, galėtum vie 
na ranka jį lengvai pakelti...

Ir keista mintis ateina žmogui to
kiu laiku: aš galvoju, kad dabar ture 
čiau būti labai murzinas, nes mano 
ašaros ir prakaitas , susimaišęs su 
žemėmis, tikrai mane bus padaręs 
daugiau į velnią panašų.. . O kas 
man! Šluostau purvina ir dulkina sa
vojo švarko rankove veidą, juokda
masis širdyje, kad jis yra išlikęs 
sveikas. .. Čia topteli mintis: o kaip 
yra su mano draugais ?... Ar visi 
gyvi.?.. Ir čia parduodu pats sau at
sakymą: po tokios audros. . .jau ne
be vienas ilsisi amžinuoju miegu, ne 
besirūpindamas kas bus sekančią va 
landą.. . dieną.. . Ir apie visa tai aš 
galiu galvoti ramiai. Mes įpratome 
prie mirties, įpratome staiga netek
ti net artimiausių draugų , visa tai 
graudu, bet kartu ir paprasta...

Girdžiu prasidaro bunkerio durys 
Anga tamsi ir aš nieko joje nematau 
bet girdžiu trečiojo būrio vado bal
są:

- Na, kaip? - jo balsas užkimęs.. 
O gal mano ausys dar vis pilnos kat 
tynių garsų.

- Kol kas r an.u, - atsakau, - pas 
mane viskas tvarkoje.

Jaučiu, kad ir mano balsas keistai 
skamiba, tartum nesavas, toks sau
sas ir kiek girgždantis.

Jis man įsako patikrinti kitoje pu
sėje mūsų bunkerio esančią sargy
bą (ten irgi vienas, taip kaip ir aš , 
buvo paliktas "bunkerio ausų” parei 
gas atlikti) Skubu į aną pusę bunke
rio.

Mūsų draugužį randu negyvą. . .
Jis guli plačiai išskėstomis ran

komis, veidą priglaudęs prie žemės. 
Netoliese jo yra automatas. . Kiek 
tamsa leidžia, n;atau, kad bunkerio 
visas šonas gerokai apardytas, žo
lės, tartum , nuskustos ar nupūstos, 
kyšo bunkerio pliki rąstai. .. Pas jį 
randu dar keturias granatas, paka
bintas pakaklėje. Nusegu. Pasiimu 
autoniatą ir grįžtu atgal.

- Jis žuvęs...
Vadas man nieko neatsako, kurį 

laiką tyli, tartum klausydamas šios 
keistos nakties tylos, ir tik po gero
kos pertraukos sako:

- Mūsų stovyklos pietinis kraštas 
turi sunkius nuostolius...

Tylime abu. Nėra kas, pagaliau, ir 
sakyti.. Puikiai žinau, ką reiškia 
"sunkius nuostolius". .. Baisi nak
ties audra bus nušlavusi ne vieną iš 
mūsų gerųjų draugų__ Kas jie?..
Širdis kupina keistų jausmų.. .Atro
do galėtumei plikomis rankomis im
ti ir perplėšti kiekvieną tą baisų 
kalniuką!... Ko jiems čia landžioti ? 
Čia mūsų žemė! Čia mūsų tėvynė!

- O kaip jūs ten? - turiu mintyje 
mūsų bunkerio vyrus.

- Du ir du, - atsako vadas ir grįž

ta atgal į bunkerį.
"Du ir du”. .. Vadinasi,- du užmuš 

ti ir du sužeisti. . .Trečio mūsų va
das nepridėjo... Jis guli kitoje pu
tė ,e n.ūsų bunkerio... ir jis jau ne
besikels tęsti kovą. . .

Tylos kol kas niekas neardo, iš
skyrus retkarčiais girdir us krūmų 
šlan.ėjimus, ateinančius iš pakalnės

Jokio supratimo neturiu, kuri da
bar galėtų būti valanda... Rytuose 
dangus dar tamsus, nesin ato jokių 
žaros prošvaisčių, o taip norėtųsi 
išsivaduoti iš tos slegiančios tam
sos ir, jei reikės, priešą sutikti die
nos šviesoje!

Šūvis!
Koks keistas tas vienišas šūvis... 

Toks jis nereikalingas šioje tyloje.. 
Kas bus toliau? Nejaugi ir vėl kal
ia ūkai bandys atakuoti r ūsų kalniu
ką ? At rodo , kad ne. ..

Šlamėjimas kiek didėja...
Tuo laiku rytuose keistai staiga 

ima "švisti”... Bet toji šviesa nėra 
saulės... Mums nuo kalnelio, atsida
ro žymiai geresnis plotas matomu
mui. Ten kaž kas dega! Pašvaistė 
didėja minutėmis, apimdama kas 
kart platesnį dangaus skliautą...

Aš pasibeldžiu į bunkerio duris 
ir raportuoju tatai bunkerio vadui. 
Iš bunkerio išeina keli vyrai ir sto
vėdami į bunkerį vedančiuose laip
tukuose svarsto kur galėtų būti šis 
gaisras ir ką jis galėtų reikšti.

Nusprendžiame, kad vadovaujantis 
kryptimi, šis gaisras turėtų būti tų 
jau mums gerai žinom ų sodybų pu
sėje. .. Bet puikiai žinome, kad šiose 
sodybose yra apsistoję kalmukai ir 
ten yra jų palikti sunkvežimiai bei 
manta.

Keista...
Jokių garsų iš ten mes negirdime 

bet visi savose širdyje juntame, kad 
šioji pašvaistė gali reikšti... mums 
ateinančią pagalbą!

Bus daugiau
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3 -oji tąsa

Kai sukilimas Lenkijoje jau buvo 
pačiame įkarštyje, Vilniaus Komite
tas kovo 31d. ugningu atsišaukimu 
pašaukė visą Lietuvą ir Gudiją sukil 
ti. Buvo gauta žinia, kad Anglijoje į- 
gytasis garlaivis ’’Ward Jackson”jav 
išplaukęs su ginklų transportu. Jam 
vadovavo iš Lietuvos kilęs,prityręs 
partizanaspulk.Lapinskas.Su juo 
plaukė apie 850 įvairių savanorių-

SPAUDOS KONFERENCIJA. .
Tąsa iš 4 pusi.

kiti iškrito jachtos kampuose, nevil
ties ir jūrligės palaužti... Tik vieno 
prisibijota: kad nelūžtų jachtos stie
bas. Tokiu atveju milžiniškos bangos 
galėjo Hermes II lengvai apversti ir 
nugramzdinti į prarają.. Bet nieko 
nėra amžino, - gerokai įdienojus ir 
Hermes II šokis su mirtimi pradėjo 
lėtėti - chaosas aprimo, o šviesoje 
ir jachtos manevravimas žymiai pa
lengvėjo.

mūsų emigrantų , rusų, anglų, italų ir 
kit. Betgi laivui atvykus į Švedijos 
uostą Malmoe, anglų įgula sužinojo, 
kad rusai juos susekė, tad nesutiko 
plaukti toliau. Kovo vidury įsisiūba
vo žemaičiai, kunigo A. Mackevičiaui 
B. Koliškos, Dluskio, Jablonovskio ir 
kitų vadovaujami. Vysk. Valančius su 
nerimu žiūrėjo į ruošiamą sukilimą, 
abejodamas jo sėkme. Kaip ir kiti 
vyskupai jis buvo įsakytas drausti 
patriotines giesmes ir savo laiškais

griežtai sulaikyti kunigus nuo dalyva 
vimo sukilime. Tačiau dvasiški ja, 
ypač jauni kunigai, judėjimą nuošir
džiai rėmė ir vyskupo buvo globoja
mi.

Pirmosios Sierakausko kautynės 
įvyko ties Raguva balandžio 18d. Jo
se pasižymėjo kun. A. Mackevičius, 
kuris su kryžiumi rankoje vedė į ko
vą dalgiais ginkluotus valstiečius - 
rusai buvo išsklaidyti. Netrukus vėl 
Sierakauskui ir Dluskiui Jablonovs- 
kiui pavyko ties Karsokiškiais ir 
Medeikiais.

Tačiau gegužės 2, 3 ir 4 dd. įvyko 
nelaimingos Biržų kautynės,kurios 
iš karto pakirto Lietuvos sukilimą.

Bus daugiau

KETTLE OPERATORS
AND 

SUPERVISORY TRAINEES
Experienced rėsin kettle operators are required by a well- 
known firm presently expanding operations. Responsible for 

• proper working of alkyd and co-polymer kettles, for thinning 
batch, running simple control tests to determine batch is on 
speciflcaGvii as to body, rate of bodying, color, clarity, vis
cosity, cure, acid value and solids. Ideal employee benefits 
including retirement plan and profit sharing. We are also 
interested in individuals who have had some experience in 
training or supervising employees of a resin department.

Standard T. Chemical Co.
1963. II. 12d. gerokai audros aplam 

dyta Hermes II, pagaliau, pasiekė Mi
ami uostą Floridoje, kur kap. B. Ro- 
žinskas,po 20 metų nesimatymo, su
sitiko su savo broliu Adolfu, o 3 įgu
los nariai lenkai jau tobulesnėmis 
priemonėmis grįžo atgal į Lenkiją. 
Po 4 savaičių poilsio Floridoje, įsi
prašius dar vienam svetimtaučiui bū 
riuotojui bendrakeleiviu, Hermes n 
pro Panamą,Meksikos pakraščiais, 
laimingai pasiekė Los Angeles.

Grįžtant prie tiesioginės šio straį) 
snio temos, tektų vėl nemažiau po
pieriaus suvartoti, aprašant žur. Al
girdo GUSTAIČIO sausumos žygių

Visų rūšių draudimas
AUTOMOBILIŲ, GYVYBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO,

LIGONINĖS IR VISOS KITOS APDRAUDOS
TAIP PAT LEISKITE MUMS ĮRODYTI MŪSŲ PLAČIAI ŽINOMĄ 

SĄŽININGĄ, PATYRUSĮ IR STROPŲ PATARNAVIMĄ NAMŲ PIRKI
MUI IR PARDAVIMUI

JUOZAS BACEVIČIUS
THE TRAVELERS AGENCY & OTHERS 

Bonded member by the National and Chicago Board of Insu
rance Underwriters.

BELL REALTY& BACE INS. 
AGENCY

6455 So. Kedzie Ave. Chicago 29, 111.
Vai. kasdien 9-9 PRospect 8-2233 Šešt. ir sekm. 9-5

STABDŽIŲ TAISYMAS 
BRAKES RELINED

Nuo ’50 iki *58 metų mašinoms kainuoja:
CHEV., FORD, PLYM.................................................................. $14.95
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLER, BUICK $15.95
MERCURY, THUNDERB.. HUDSON ................................ $16.95
CHRYSL., De SOTO, PACKARD ........................................... $18.95
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC ............................ $19.95

Žemos kainos ir čia neišvardintoms mašinoms. Pilnas 
hydraulines stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdžiai, 
oro šalinimas ir kt.). Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 

. mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.
Nauja dirbtuvė su modemiškiausiais įrengimais.
Naudokitės mūsų žemomis kainomis, garantuotu ir sąži

ningu darbu.

ČESAS AUTO REBUILDERS 
2423 West 59th Street Chicago 29, Illinois 

GRovcliilI 6-7777

kliūtis ir nuotykius,pasiryžusiam 
transatlantiniam įvykiui sušaukti 
tarptautinės spaudos atstovų konfe
renciją, idant ši Br.Rožansko didvy 
riško žygio istorija patektų ir į pla
čiuosius pasaulinės spaudos vande
nis. . Ir Gustaitis nebūtų Gustaičiu, 
jeigu ką užsibrėžęs neatsiektų.

Hollywood Foreign Press Ass pa
galiau sutiko savo vardu paskelbti 
užsienio spaudos atstovų konferenci* 
ją Greater Los Angeles Press Club 
salėje rugsėjo 10d. Savuoju biulete
niu painformavo, kad šiai tarptauti
nės spaudos konferencijai vadovaus 
s-gos narys Algirdas Gustaitis. Ta 
proga, tuoj pat CBS radio komentato
rius turėjo su Alg. Gustaičiu telefo
ninį pasikalbėjimą, kuris buvo tą va
karą paskelbtas per radio. LB Los 
Angel es apyl. Valdyba irgi nutarė 
šiai konferencijai talkinti nateriali- 
ne parama, vadovaujant Švietimo r ei 
kalų vedėjui Dr. J. Jurkūnui. Šitaip 
veikiant suderintomis savomis ir 
draugiškomis svetimomis jėgomis 
buvo atsiekta gražių rezultatų.

Klubo patalpose jau pusvalandžiu 
prieš konferenciją buvo jaučiama 
spaudos atstovų spūstis, ypač bufete. 
Gaila tik, kad”lietuvišku”punktualu- 
mu šiek t iek užtęsus konferencijos 
pradžią, dauguma dalyvių taip ir pa
siliko bufete, protarpiais užsukdami 
salėn ir teapsirūpindami tiktai infor 
maciniais spausdiniais, kuriuos žur. 
Alg. Gustaitis buvo puikiai paruošęs.

Konferenciją atidarė ir jai vadova 
vo žurnALGLRDAS GUSTAITIS, tarda 
mas momentui pritaikytą žodį. Po to 
kalbėjo Lietuvos Konsulas Dr. Biels
kis, supažindindamas dalyvius su or( 
ir vandens sporto didvyriais lietu
viais, pradedant Darium-Girėnu ir 
baigiant Br.Rožansku. Po to jachtos 
kapitn. BRONIUS ROŽINSKAS papa- 
šakojo savosios kelionės eigą, jo žo
džius į anglų kalbą vertė (gryna lite- 
tarūrine tarena)kelių knygų vertėjas 
žurn. Miltonas Starkus. Tarp kitų, 
konferencojoje dalyvavo ir mūsų 
spaudos atstovai - žinomas kelių 
knygų laureatas rašytojas Jurgis 
Gliaudą, LD leidėjas Antanas Skirius 
LD redaktorius Bernardas Brazdžio 
nis, Naujienų koresp. Klauseikis ir 
Laisvąją Lietuvą atstovavęs šių eilu 
čių autorius. Konferencijos nuotrau
kas darė L. Kančauskas.

Reikia pasakyti, kad draugiškų ry
šių prasme, būtų buvę geriau, jeigu 
mūsiškiai žurnalistai vieton in cor- 
pore susispiesti apie savo Konsulą, 
būtų daugiau įsimaišę tarp svetimųjį 
žurnalistų ir pagal reikalą, jų nuolat 
keliamus neaiškumus paaiškinę. Ne
truko ir humoro: kai vieno užsienio 
spaudos atstovo užklaustas apie da
bartinę ekonominę padėtį Lenkijoje 
Rožanskas paaiškino, kad ten viduti
nio valdininko mėnesinė alga 1500 
zlotų, o tokio valdininko šeiniai iš 4 
asm. reikia pragyvenimui į mėnesį 

aždaug 3000 zlotų, auditorijoje pa
sigirdo juokas ir kuždesiai, liečią 
bolševikinės valdininkijos 50% egzis 
tenciją...

Konferencija praėjo daug sklan
džiau ir geriau, nei buvo tikėtasi. To 
ksai teigiamas reiškinys dar kartą 
iškelia žurn. Algirdo Gustaičio nea
bejotinai turir us diplomatinius ga
bumus: įžvelgti reikš įvykių 
panaudojimą mūs- ta;tos vardo po
puliarinimui bei sugebėjimus tatai 
techniškai suorganizuoti ir praves
ti panašios apimties reprezentaci
nius pasirodymus.

2600 South Federal St., Chicago 16, IN. 
IN 8-9880

(PHONE MR. FOSTER FOR AN APPOINTMENT)

Skaitytojai Rašo
’’Laisvosios Lietuvos”p. Redkato- 

riui,
prisiųsdamas žemiau surašytą 

raštą, prašau artimiausiame LL nu
meryje paskelbti kaip atvirą laišką.

Lietuvių Enciklopedijos paliestųjų 
mano kovos draugų vardu aš nekal
bėsiu, nes jie manęs neįgaliojo ir 
manau, jei jie ras reikalo, patys pa
sisakys. gu pagarba

S. KVIECINSKAS
” LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS 

XXIX tomo 178 psl. rašant apie 1941 
metų sukilimą, atspausdinta, kad aš 
suruošęs ir vykdęs 1941. VH. 23-24 
d. pučą, darytą vokiečių ir gestapi
ninko Kurmies pastangomis ir tt.

Aprašant tą pačią istoriją laikraš 
tyje ’’Darbininkas”(š. m. 23 ir 24Nr.) 
ten dar taip apkaltintas nebuvau...

Dabar esu apkaltintas be jokio tar 
dymo,be jokio teismo išneštu spren 
dimu (beveik po ketvirčio šimtmečio 
nuo anų dienų!) vienos kerštaujan
čios grupelės, stengiantis mane pa
daryti išdaviku, kad toks pasilikčiau 
ir istorijai. Tiesiog sunku beįsivaiz- 
duoti kuo aš dar būsiu ’’apkaltintas” 
ir kas man dar bus ’’pridėta” tai pa
čiai srovei vis iš naujo perrašant 
tą pačią istoriją ir vis ją gražinant.

Štai keletas tikrų faktų?
Rašto vokiečiams dėl nepripažini

mo laikinosios vyriausybės ir dėl 
sutelkimo valdžios vokiečių kari
nės vadovybės rankose kol grįš pref 
Voldemaras aš ne tik kad nerašiau 
ir nepasirašiau, bet tokio rašto net 
nesu matęs.

Su Kurmies aš niekur niekuomet 
nieko bendro neturėjau (išskiriant 
atsitikimą, kada jis mane, kaip Lie
tuvos karininką, yra nuo durų iki du
rų palydėjęs, apie ką žemiau parašy
siu), lygiai kaip ir su bet kuo kitu iš 
gestapo, kaip jau esu atsakęs ir J. B.

dienraštyje ’’Draugas” š. m. Nr. 130.
Man įskaitoma minusu, kad vokie

čių karo komendantas gen. V. Pohl 
pulk. Bobeliui padėkojęs gražiu raš
tu,© su manimi nepalaikęs ryšių.

Jeigu gen. V. Pohl pulkininkui Bo
beliui gražiu raštu dėkojo, matyti 
pulk. Bobelis kuo nors vokiečiams 
buvo nusipelnęs. Turiu prisipažinti, 
kad yra visiška tiesa, kad man vokie 
čiai niekuomet ir nei už ką 
nei raštu nei žodžiu nedėkojo. Dėl 
ryšių su vokiečiais turiu tiek pasa
kyti, kad kas jų ieškojo - tas rado, o 
aš nei pas vieną vokietį ryšių neieš
kojau ir su dovanomis pas juos ne
vaikščiojau. Gerbiamo pulk. Šlepečio 
aš nesuėmiau nei neįsakiau kam no
rs jį suimti ir apie tai kas ir kaip si 
juo tuomet atsitiko aš nežinau.

Gi su L. Prapuoleniu buvo taip: 
Kauno karo komendantu aš buvau pa
skirtas VII. 23d. LNP jai susitarus 
su sukilsiančiais komendantūros ka
riais. Visą naktį iš 23 į 24 d. aš bu
vau savo namuose. Ir tik VII. 24d. ry
tą, apie 6 vai. ,pas n.ane automobiliu 
atvyko Dr. Ž.ir mes nuvykome į ba
taliono štabą, kuris buvo Šaulių Są
jungos namuose. Pulk. Butkūno ten 
nebebuvo, jis sukilėlių nuo pareigų 
jau buvo atstatytas ir pasiųstas į na 
mus. Iš ten netrukus su keliais suki
lėliais ir bataliono karininkais aš 
nuvykau į komendantūros rūmus per 
ir ti komendantūros. Komendantūro
je ii es radome tik pulk. Bobelį ir L. 
Prapuolenį. Pulk. Bobelis ir Prapuo 
lenis apie ruošiamą pučą žinojo iš 
vakaro, - pranešė jiems inž. B., ku
ris ’’cirkuliavo” tarp Ministerių Ka
bineto ir NP Štabo ir apie pučą nu
girdo per vieną susirinkimą Vailo
kaičiu namuose (prie Karo Muzie
jaus). Pulk. Bobelį paprašiau vykti 
laisvan į namus, o L. Prapuoleniui,

- nukelta į 7 puslapį -

H. SEIGAN

mokėjimui be nuošimčių!

TINKAMI RŪBAI DUODA
GERĄ SAVIJAUTĄ

Pas mus Jus rasite vyrui
pasaulį! - Mes galime Jus
aprengti nuo galvos iki ko
jų. Puikiausias pasirinkimas 
geriausių gaminių

BOTANY”500°kosciumai 
ir paltai.Manhattan 
marškiniai,LEE ir DIS

NEY skrybėlės.Krau
tuvė atidaryta 
kasdien ir sek
madieniais nuo

10 iki 4 v

VYRIŠKŲ RŪBŲ IR BATŲ KRAUTUVĖ,

4630-32 S. Ashland Av., Chicafo I, I1L Tekt: YA 7-1272

Mandatus patarnavimas lietuvių kalboje.

partizanaspulk.Lapinskas.Su
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Įvedant pastovų sporto skyrių, no
rėčiau malonius ’’Laisvosios Lietu
vos’’skaitytojus trumpai supažindin
ti su turima informacija ir veikla 
mūsų lietuviškame sporto gyvenime 
taip pat nepamirštant ir trumpų už
sieninių sporto žinių. Pilnai tikiu, 
kad ne vienas skaitytojas įdomaus is 
užsieninėmis naujienomis,bet šiame 
skyriuje daugiausia dėmesio kreip-

Sporto Žinios
SPORTO ŽINIŲ SKYRIŲ VEDA - J. PLEIRYS

Visos sportinės žinios ir nuotraukos siunčiamos šiuo adresu: 6658 So Rockwell St. Chicago 29, ILL.
Telefonas - PR 8 - 8868

teur futbolo turnyras, kuriame daly
vauja ir Lituanica. Pirmose rungty
nėse susitinkama su Hakoha.

***********
JAUNUČIAI H-oje VIETOJE

Lituanicos jaunučiai šiais metais 
pirmu kartu dalyvavę Pietų (South) 
pusės futbolo pirmenybėse iš šešių 
dalyvaujančių klubų užėmė antrą vie 
tų* ♦***♦♦♦*♦♦*♦

siu į mūsų jaunimą, kuris sporto 
klubų Amerikoje ir užjūryje turi ne
mažai.

Kartu malonu pasidžiaugti, kad 
Čikaga savo sportine veikla, atrodo, 
gerokai pralenkia kitus miestus, tu
rėdama keletą pajėgių klubų: LFK 
LITUANICA (Lits), ARAS, NERIS, s tu

dentų LITUANICA ir kit.
New Yorke, Clevelande, Bostone, 

Rochesteryje, Detroite, Anglijoje, Ka 
nadoje, Australijoje ir kitur turime 
susibūrusius pajėgius sporto klubus, 
kurių gražia veikla,užsimezgant

tampresniems ryšiams su šiuo sky
riumi, galėsime pasidžiaugti aprašy 
mais ir foto nuotraukomis.

Kviečiu visus besidominčius spor 
tu, o ypač jaunimą, susirišti arčiau 
su šiuo skyriumi, siunčiant žinias ir 
nuotraukas iš savosios veiklos- te
žino plačioji lietuviška visuomenė, 
kaip mūsų jaunimas garsina Lietu
vos vardą sporto aikštėse ir salėse!!

J. PLEIRYS
tuvių karo komendantūros bataliono 
kariai, buvę bolševikų kalėjin uose 
ir būsima nacių kacetų kankiniai.

Bolševikų kalėjimo aš irgi neiš
vengiau. Mano suėm imo byloje pasa
ką atverčiu iš rusų kalbos): ”Kvie- 
cinskas Stasys dalyvavo sąmoksle 
kuris buvo nukreiptas prieš išvysty
ti n draugiškų santykių tarp Lietuvos 
ir Sovietų Sąjungos. Pavasarį 1940m. 
išvystė verbavimo darbą tarp Lietu
vos karininkijos ir ruošė kadrus są- 

• n okslininkų. ” NKVD-isto E.Rozaus 
ko įsakymu (1940 VII. 11d) buvau su
imtas ir patalpintas Kauno SD kalėji 
man(85 kamera, IV, sk). Štai ištrau
ka iš Maskvos NKVD protokolo Nr. 
44: ”. . . atskiro pasitarimo pas 
liaudies komisarą vidaus reikalams 
SSSR, 1941m. IV. 20d. nutarė Stasį 
Kviecinską kaip socialiniai pavojin
gą elementą uždaryti į pataisos dar
bo lagerį tem inu 8 metų, skaitant 
terminą nuo 15d. birželio 1940m. ” 
Foje pačioje byloje pažymėta, kad 
aš esu Lietuvos kariuomenės kūrė- 
jas-savanoris, kas ruso akimis buvo 
irgi nusikaltimu... Likin.o buvo len 
ta, karui prasidėjus, iš IX forto išsi
vaduoti dar nepasiekus Sibiro.

Perėmęs Kauno karo komendantu - 
. rą 1941m. VII. 24d. iki iš jos pats pa
sitraukiau tų n.etų lapkričio 11d. su
formavau 5 atskirus pėstininkų savi 
saugos batalionus, 4 spec, kuopa, -

- tąsa iš 6 puslapio - 
uždėjęs ranką ant peties,pasakiau: 
Leonai, nuvyk į NP Štabą pasikalbė
ti; nebijok, nieko neatsitiks. Prapuo 
lenis man atsakė, kad nebijąs ir su 
palydovų karininku nuvyko į NP Šta
bą, pas senus Klaipėdos laikų drau
ge s I. Faunį ir J. Vokietaitį, su ku
riais Klaipėdoje gyveno kartu viena
me bute prie laikraščio ’’Zygis” re
dakcijos, išsiaiškinti dėl kylančių 
nesklandun ų. Iš ten Prapuolenis ne
ilgai pasikalbėjęs, išėjo laisvas.

Laikraštis ’’Zygis” buvo leidžia- 
n as Klaipėdoje visų Lietuvos 
politinių partijų: Liaudininkų, krik
ščionių dem okratų, socialistų ir na
cionalistų, tikslu nušalint A. Smetoną 
ir jo valdžią, kad sudarius koalicinę 
den okratinę vyriausybę iš visų Lie
tuvos politinių partijų. L. Prapuole
nis ir dr. K. ten atstovavo dešiniųjų 
partijas, dr. Pajaujis -liaudininkus, 
socialden okratų atstovo pavardės 
nebeprisin.enu, o L Faunys ir kiti at
stovavo nacionalistus-voldemarinin- 
kus.Visi labai draugiškai sugyveno. 
Ypatingai geri draugai buvo Iš Fau- 
nys ir L. Prapuolenis. Man asr.eniš- 
kai Prapuolenis ten patiko, kaip ma
lonus, linksmas, drąsus vyras.

Kartą Smetonos valdžia ’’Žygio” 
aktyvistų grupę, su pagalba Klaipė
dos autonominės valdžios, suėm ė ir 
sukišo į Klaipėdos kalėjimą. Atsim e- auto, transporto, technikos ir staty- 
nu, laimingu sutapimu nepagauti L. 
Prapuolenis ir Dr. Pajaujis pristatė

LITUANICA- WINGS 1-1
Spalių 27 Lituanica žaidė paskuti

nes futbolo rungtynes prieš pirmoje 
vietoje stovin tį ukrainiečių klubą

Wings. Rungtynės baigėsi 1-1. Neo
ficialiai Lituanica I-oje divizijoje 
įkopė į antrą vietą, nors likusiose 
rungtynėse Atlas-ui laimėjus, tektų 
kristi trečion. Minėtos rungtynės bu 
vo vienos iš geriausių.

***********
LITHS RESERV-WINGS RES. 5-0 
Ryškia persvara laimėję prieš 

Wings rezultatu 5-0 užtikrino sau 
pirmą vietą. Tikime, kad ateinančiais 
metais savo grupėje matysime re
zervą vėl tarp pirmųjų.

LI UANICA AMA E .R LRNA RE 
Lapkričio 3 prasidėjo JAV an a-

IŠ FASKo VEIKLOS
Fizinio Auklėjimo Sporto ^Komite

tas praneša, kad visuotinis Š. Ameri 
kos FAS Sąjungos suvažiavimas šau
kiamas 1963m. lapkričio 30d. -gruo 
džio 1 d. Clevelande, Ohio.

Pabaltiečių Sporto Federacijos su 
važiavimas įvyksta lapkričio 9 irgi 
Clevelande.

Lapkričio 28-30 d. d. Clevelande 
įvyksta II-sios Š. Amerikos lietuvių 
šachmatininkų individualinės pirm e
nybės.

Stalo teniso iV-cie dešir tuko u.r- 
nyras įvyksta gruodžio 14-15d. Cle
velande.

Spaudos verpetuose
Tąsa iš 5 puslapio

ir gėrė. . . Vienas iš tokių rašeivų, 
prirašęs visokių niekų Toronte lei
džiamame raudonųjų ’’Liaudies Bal
se”, pagaliau prisipažįsta, kad jis 
ne labai gerai atsimena kaip ten bu
vo. . . ’’Atsimenu, sako raudonasis 
ekskursantas, -kaip n.an Kanadoje 
yra sunku vieną stikliuką išgerti, 
bet gir. tinėje nereikėjo versti ir nei 
keletą jų išmėginau. Šnekame, net 
kartais užsimiršti, kas kalbėti.. Su
sipynė viskas į vieną glėbį: poilsis, 
gir inės ir nežinai ką toliau daryli. 
Kalbi ir pusiau n iegi kalbėdar as, 
ir vėl kalbi, varai snaudulį šalin. . ”

Dabar aišku, kodėl tie turistai 
taip palankiai okupantui rašo: girtas 
juk negali blaiviai galvoti. . .

duotus ginklus,© po to tuos pačius 
ginklus tuojau po karo, Stalinui pave 
dus, atsuko prieš mus. 1946m. jis 
nušovė tris neginkluotus USA trans
porto lėktuvus, užn ušdan.as 5 laki
nus. ”

Nuostabu.. . šis žmogžudys -dikta
torius, Amerikos aršus priešas, pa
sisavinęs ”m.aršalo”vardą, sutinka- 
n as šio krašto prezidento 21 patran

nolo A. Stepinac kankintojas, Jugu s la 
vijos didvyrio Draža Mic! ailovič 
žudikas, 500. 000 savo taum»s nekaltų 
žr onių naikintojas šiandien triur - 
fuoja Ar erikos Žemėje.. . laisvas!

Sugretinkin e šio žudiko padėtį 
šiam e krašte su Vietnan o Mr e Ngc 
Dink Nhu padėtin i (Vietna o vyriau 
sybė nėra nužudžiusi nė vieno savo 
piliečio!) ir tada paaiškės kur rie-

kos šūviu ir visais fanfarais. . Kardi da šis didelis ir galingas kraštas..

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA

bos ir muzikantų komandą. Viso dali 
niuose buvo 151 karininkas ir 3005

KUR GI MES RIEDAME ? . . .
New Yorko dienraštyje Journal 

American spalio 20d. vedan ajar e 
apie atvykusį Juguslavijos diktato-

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 
— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
mun s į kalėjin ą n aisto ir rūkalų.

Fai toks buvo tas L. Prapuolenio 
suėn imas.

Dėl perėmimo dienraščio ”Į Lais
vę” ir užėmimo LAF štabo, aš nieko 
nežinau, tik laikraštyje ”Darbininl«s’ 
(š. r . 24)rašon a visai priešingai, 
nei Liet. Enciklopedijoje. Taipgi man 
nežinoma nieko dėl tariau.o provoka- 
viri o laikinosios vyriausybės ir uAT 
VII. 2u-27 d. d. Aš turiu Krašto Ap
saugos n inisterio gen. S. Raštikio 
rašto (iš VII. 2 >d. )nuorašą, kur jis 
r an, kaip Kauno ko n endantui, rašė

kariai (daviniai paimti iš dienos ži
nių, r«as i rašytų Komendantūros štabe 
virs. ...ajoro B.)

Kad man sekėsi verbuoti lietuviš
kus dalinius, tada džiaugėsi gen. Na
gevičius ir daugelis kitų. Kad dali
niai buvo for r. uojami ’’prieš visų 
laikų didžiausią žmonijos priešą bol 
ševizmą” yra parašyta dienraštyje 
”Į Laisvę” 1941. X. 7d. Tą aš pasa
kiau dideliai lietuvių miniai Kauno 
kapinėse lr41. X.-.d. laidojant bolše
vikų nužudyto majoro Ton kaus palai 
kus.

rių Josip Broz-Tito šitaip pasisako
ma: ’’Šią savaitę mes patiesė - kili
mą jugoslavui - Tito, kon unistui- 
krin. inalistui, kuris kaip charakterii 
gas bruožas visiems įstatymų laužy 
tojams, vieton savo tikrojo vardo vai 
toja slapyvardę. Atsiminkime, kad 
jis yra tas pats Tito, kurs II-ojo Pa 
saulinio karo n etų rr un s dėkojo už

INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAlbrook 5-5671

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos
dėl palaikymo įguloje ir mieste rii - 
ties ir tvarkos.

Vokiečių samdiniu, kaip rašon a 
Enciklopedijoje,aš niekad nebuvau, 
iš jų nei prašiau ko, nei jie n an ką 
siūlė ir iš jų nesu jiaėn ęs nei vieno 
ofeningio.

Po pučo, apie VII. 2 d. , n ajorą Py 
ragių, Int. Jaunį ir ■* ane iškvietė į 
gestapą. Prieškan baryje n us pasiti
kęs Kuri ies pasakė: ”ką jūs pada
rėt. .. ką jūs padarėt... ” ir mus nu
lydėjo iki gestapo viršininko kabine- 
.o. Mus priėmė pats pulk. J3ger su 
savo padėjėju. Gestapo viršininkas 
•» ur s pasakė: jei dar įvyks vienas 
panašus sukilir as, sukilėliams nuo 
Tėčių lėks galvos. . .Mes supratome, 
<ad r. es buvome kaž kieno įskųsti. .

Pučą prieš Kauno komendantą vyk

Dirbon.e n es visi kariai ne 
vokiečiams, o tik Lietuvai, jos lain ei 
ir gerovei.

Neveltui ’’Tėviškės Žiburiuose 
š. m . Nr. 31 rašon a: ’’Idėjų nebeliko. 
Neapykanta, pavydas. Žn onės kurie 
gali vadovauti yra nuplakti ir nukry
žiuoti. Dauguma nuo bet kokio veiki- 

; i; o pasitraukė. Dabar žmonės ir spa 
da peržengdan i bet kokias padorumo 
ribas, labiau negu bet kada, šmeižia 
tautiečius, patys sau savindamies! 
neklystai! ur: o. patriotizn o ir kitokiu 
dorybių n.onopolį. Lietuva persekiok 
n a išliks ir gyvens, gi n es irę,. t je 
patys vieni kitus suėsi-; e ir liks tik 
trąšos-svetimai žemei.”

Pildosi V. Krėvės-Mickevičiaus 
pranašystė, kad ’’arus sunaikinot , o 
dabar stebimės, kad tik varnos apliri-

Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke 
DOS: 
iki 8 popietPirmad. nuo 12 

Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki H popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet 
Scštad. nuo 9 iki 12:30 p. p.

anticipated dividend 

on investment accounts
Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas, skubus ir malonus patar
navimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus 
Amerikos Lietuvių Sostinėje — 
Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4\'t%

dė ir ruošė ne vokiečių gestapas ar 
jų samdiniai, o kovojantieji už Lietu 
vos laisvę lietuviai, sukilę Kauno lie

n us teskraido”. . .
S. KVIECINSKAS CHICAGO SAVINGS &. LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

.1

PARAMA
PIRKITE Ml'JOJE MODERNIOJE

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖJE
2534 WEST «9th STREET. Telefonas: RE 7-3332

Savininkai: J . J a n u š a i t i s ir J . Mažeika

ČIA GĖRIMUS PIRKS1TE TIKRAI
BARNETT PRANC. KONJAKAS ......."lth $1.98
GERMAN BRENDY ............................... 5th $3.98
CANADIAN WHISKEY ................. -Mh $3.98
VODKA pilna kvorta.......................................$3.59
KRON BRANNVTN

AQUAVIT (švediška) . . •>th $3.98

PIGIAI! TIK KELETAS PAVYZDŽIŲ
('OCTAILS MANHATTAN OR 

MARTINI kvorta ..................
ZELLER SCHWARZ KATZ...

(vokiškas vynas)
NAPOLEON FRENCH BRENDY
BORDEAUX prune. vynas.............

$2.98
$1,29

..$3,35
5th $0.98
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911 West 32 St. 
CHICAGO 8,ILL

Telef:FR 6-5416

Kas ir kur?
LAISVAJAI LIETUVAI aukojo:

1) J. Lietuvninkas.................... $100
2) A. Lingis............................. $ 2
3) L. Girinis............................. $2

Širdingiausias mūsų ačiū!
VLIKo Sesija-Suvažiavi.;.as, kurie 

je bus paminėta ir VLIKo XX metų 
veiklos sukaktis, įvyksta New Yorke 
Overseas Press Klubo patalpose - 
54 West 40 St. Sesijos pradžia lOv.

ČIKAGOJE sudaryta Komisija, ku
riai pirmininkauja Dr. K. Šidlauskas, 
VLIKo XX metų veiklos paminėjui ii 
atžyn ėti. Minėjin as -akademija bus 
Jaunimo Centro didžiojoje salėje 
gruodžio 29 d. 4 vai. p. p.
* New Yorko Pasaulinėj Parodoj e 
lietuviškam skyriui įrengti aukas 
prašoma siųsti šiuo adresu: A. Šeti- 
kas,84-11 101 St. Richmond Hill 18 
N.Y. Iki šiol, stambesnėmis auko
mis šias pastangas yra parėmę: L 
ir M. Virbickai-$50, Dr. J. ir S. Tro- 
janai-$50, E. P. Paulonis-$25, Prel. 
J. Balkūnas- $25, V. Lukas $25, K. Mi 
klas $10, J. Linukus $10,.

Žurnalistas Vladas Mingėla su 
ponia spalio pabaigoje lankėsi Los 
Angeles, atvykę iš Detroito, Mich.

* Dailininko PRANO GAILIAUS 
darbų paroda atidaroma Čiurlionio 
Galerijos patalpose lapkričio 8d. 
(penktadienį) 8 vai. v. Paroda tęsis 
iki lapkričio 14d. Parodą ruošia 
Šviesos-Santaros Kolegijos Čikagos 
skyrius.

Dr. J. Paukštelis Rezoliucijom s
Remti Kor. iteto vietos skyriaus pir 
mininkas surinko $105 aukų ir pašų 
tė centro vadovybei. Stan biausią sū
ri ą skyrė J. Klimas-$50. Anot Dr. J. 
Paukštelio, neturėtų likti nė vieno 
lietuvio, kuris neparemtų pinigine 
auka šio taip svarbaus darbo.

Rezoliucijoms Ren ti Komiteto 
vadovybė rengia viešas diskusijas 
ten a:’’Naujų kelių ieškojimas Lie
tuvos laisvinimo kovoje”. Diskusijos 
įvyks gruodžio 14d. 7v. v. LB Centro 
salėje-4415 Santa Monica Blvd. Los 
Angeles.
* LIETUVOS VYČIŲ n.etinis s ei
nas, nesenai įvykęs Bostono miestą 
priėmė rezoliuciją, kuria raginau i 
visi organizacijos nariai jungtis į 
rezoliucijų pravedi n o žygį.

LIETUVIŲ FONDAS jau baigia
i

Your Savings
WILL 

('.ROW 
MUCH

WITH

Interest
Paid on 12 Month

TIME 
DEPOSITS

information 
writeHOME INDUSTRIAL 
BANK

9975 EAST COLFAX
DENVER 8, COLORADO

Please send me detailed infor 
mation about 5% interest on 
Time Deposits.

name 

street address

zone statecity
Check or money order encl. 

surinkti $ 100. 000 ir šiais metais 
gauto pelno virš $3. 000 bus paskirta 
būtiniesiems lietuviškiems reikala
ms. Kadangi susidarys nemažai iš
laidų pravedant LF piniginius vajus 
atskirose vietovėse, LF Tarybos na
riai nutarė tas išlaidas padengti iš 
savo kišen ių, tuo būdu visas LF pel
nas atiteks lietuviškiems reikalams. 
Vajaus išlaidoms padengti jau auko
jo: Dr. A. Razma-$200, Dr. B. Poš- 
kus-$100, Dr. P. Kisielius-$100, Dr. 
F. Kaunas-$25, Dr. V. Tauras-$25, 
Dr. G. Balukas-$25, inž. V. NaudŽius- 
$20, kum B. Sugintas-$ 10 ir pulk. A. 
Rėklaitis-$10.

* PR A NEŠAM A, kad lapkričio 17d. 
2411 West 55 St. Gage Park rūmuo
se įvyksta ALVUDo organizuojama 
KULTŪRINĖ POPIETĖ. Programo- 
je-Alvudo Vaikų Teatras su įdomia 
programa, šešios parodos, laimės ši 
linys ir užkandinė. Kviečiama lietu
viškoji visuomenė atsilankyti. Pro
grama visiems - tėvams ir vaikams

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju LAS Vyr. Val

dybai, Vietininki jos ir skyrių valdy- 
bon s, surengusioms taip gražias 
n an sutiktuves Chicagoje. Išimtina 
padėka tenka Kaulėnams, Kačianska- 
n s, Macianskan s, Mamaičiams ir 
Tamulynams mielai mane globoju
siems.

Taipgi labai dėkoju ir visiems lon 
doniškiams, suruošusiems malonias 
išleistuves išvykstant man į An eri- 
ką atostogų.

P.MAŠALAITIS

Iš Lietuvių Bendruomenės veiklos
Tąsa iš 2 puslapio 

bet ir visų bendruomenių didysis 
reikalas. Atskirų kraštų bendruon.e- 
nių švietimo darbui derinti, progra- 
r> oi, s lyginti, vadovėliar s bei kito
ms mokymo priemonėms pasigamin 
ti ir kitiems švietin o uždaviniams v
vykdyti sudaromas Švietimo Skyrius 
Kultūros Taryboje.

3) DĖMESIU TAUTINEI KULTŪRA] 
Šiam tikslui PLB Valdybai rūpės ne 
tik šią kultūrą, kaip ryškiausią tau
tinės gyvybės paraišką, išlaikyti, bet 
taip pat ir ugdyti bei brandinti. Lie
tuvių mokslui bei Fenui kelti, aps
kritai atskirų kraštų bendruomenių 
kultūrinėms pastangom, s derinti ir 
kultūriniam darbui planuoti bei gy
vinti ir toliau veiks PLB Kultūros 
Taryba.

4) DĖMESIU TAUTINIAM SOLIDA
RUMUI. Šiam tiksi;! PLB Valdybai 
visų pirma rūpės, kad lietuvių pašau 
lėžiūrinės, srovinės ir kitokios skir 
lybės, natūralios laisvų žmonių gy
venime, nestelbtų tautinio jų brolis 
kun o, ypač pabrėžtino svetur gyve - 
nant. i autinis solidarumas, kaip auk 
ščiausioji tautinė dorybė,būtinas ne 
tik n.ūsų veikloje, bet ir tarpusavio 
santykiuose, nelain ių, darbo, verslo 
ir kitais atvejais. Matom as tautinio 
solidarumo ženklas yra nuolatinio 
tautinio solidarumo įnašo mokėji
mas, kuriuo aktyviai apsisprendžia
mą už priklausymą tautinei savo 
bendruomenei ir paremiami jos sie
kimai. Stipriai, tvarkingai ir draus
mingai Bendruomenei būtina, kad jjs 
nariai, be savo reikalų, taip pat pai
sytų ir bendrųjų.

Minimiems siekimams įgyvendin
ti taip pat reikalingos atitinkamos 
priemonės ir būdai. Iš jų pabrėžia- 
n ai paminime:

1) GIMTOJI KALBA lietuviui yra 
taut inės jo garbės reikalas ir rak
tas į dvasinius tautos lobius, todėl 
PLB Valdybai rūpės, kad ji būtų var 
tojau.a visu jo gyvenimo plotu: šei- 
n oje, n• okykloj, draugijoj, bažnyčioj. 
Tautinės drausmes ir tvarkos reika 
las taip pat rašte vartoti vieną rašy 
bą, ir tokia rašyba yra tradicinė 
jablonskinė rašyba, nepriklausomos 
Lietuvos atitinkamų įstaigų oficialia 
įvestair niekieno neatšaukta. Ji būti
na ypačiai mokykliniams vadovėlia- 
n s.

DEMOKRATINĖ SAN TVARKA yra 
esn inė sąlyga demokratinei Bendruo 

* Aleksas BANYS, senosios kartos 
veikėjas,spalio 27d.atšventė Cleve- 
lande 70m. amžiaus ir 50 metų vi
suomeninės veiklos sukaktį. Per vi
są gyvenimą rūpinosi lietuviškais 
reikalais. Atkuriant Lietuvą(1918) 
rinko aukas (surinko apie $80. 000), 
įsisteigus BALFui ir jam širdingai 
talkininkauja. Jis už atliktus darbus 
Lietuvai yra apdovanotas Gedimino 
ordinu. Jo pagerbimui susirinko virš 
140 asmenų, platesnį žodį apie sukak 
tuvininką tarė Vyt. Brazi ulis.

* Lithuanian Village, Inc. B-vės di
rekcija (Clevelande) spalio 19 suren 
gė pobūvį į kurį atsilankė apie 150 
svečių. Programą-meninę dalį išpil
dė akt. Vitalis Žukauskas.

Lithuanian Village B-vė gyvuoja 
jau trečius mietus. Patariama kiek
vienam lietuviui būti jos nariu. Akci 
ja kainuoja tik $25. Banketą pravedė 
pirm. Zenonas Dučmanas.

****************

Nuotrauka-V. Pliodžinsko

Alvuco Vaikų Teatro išvyka į Čikagos Meno Institutą. Aiškintojas dail. 
J. Mieliulis(3 iš dešinės)ir p. p. Bružų, Čepų, Petersonų, Rutkų šeir os, 
Z. Juškevičianė, J. Šabanienė, A. Kirvaitytė ir Dr.J.Ador avičius.

Nuotrauka - J. Slaboko

*** ***************,>» ***********

NEAR NOR TH
E F F i CIE N C Y A P A R T M E N T * 
Living Room Kitchen - Dinette 
and bath. Exccllviit trans
portai ion.

2900 . 12 N. MildrM.
Call GR. 7-1577.

D1E.S7T!—’ I

r enės dvasiai ugdyti, todėl PLB Vai 
dybai rūpės, kad periodiškai nuo apa 
čios iki viršaus besikartojanti rinki 
minė procedūra sudarytų visiem c 
sąlygas Bendruomenės rinkimuose 
dalyvauti-rinkti ir būti renkamais. 
Šitai turi skatinti individualinę incia 
tyvą, sugebėjimus bei polėkius ir į- 
jungti į bendros atsakomybės pergy 
venimus.

Toliau PLB Valdyba pasisako, kad 
rūpinsis lietuviška literatūra, menu, 
n uzika ir mokslu, nepamirštant n ū- 
sų jauninto reikalų ir ypač sporto, 
kaip propagandinės ir auklėjamosios 
priemonės. Baigdama sako: ’’Dides
ni darbai negalin i be finansinių iš
teklių, todėl PLB Valdybai rūpės, kac 
visų kraštų bendruomenės laiku ir 
tvarkingai atsiskaitytų iš jai pagal 
PLB Konstituciją priklausančių su-, 
mų. Štai tie mūsų rūpesčiai, kuriuos 
keliame aikštėn, tikėdamiesi ir jūsų 
visų dėmesio, paramos ir talkos. Di
delę naštą tekelia daug rankų!

PLB VALDYBA
Malonu pažymėti, kad dabartinė 

PLB Valdyba, pradėdama eiti parei
gas, gyvai imasi darbo. Veiklos barai 
platūs, bet nelengvai pasiekiami, nes 
po pasaulį išblaškyti lietuviai ne vi
si turi vienodas gyvenin o sąlygas ir 
kaip patirtis rodo, mes daromės dug 
kam abejingi, nepareigingi atlikti pa-

BURROUGH’S CORPORATION 
ANN ARBOR LABORATORY

HAS CHALLENGING CAREER OPENINGS FOR 
EXPERIENCED

CIRCUIT ENGINEERS
LOGIC DESIGN ENGINEERS

DIGITAL DISPLAY APPLICATION ENGINEERS
DIGITAL DISPLAY DESIGN ENGINEERS 

ENGINEER — WRITER
THESE POSITIONS CARRY ALL BURROUGHS BENEFITS 
FOR FURTHER INFORMAION, WRITE, WIRE OR CALL

L. P. PELLETIER

DOMINION 
Electric Corp.

150 ELM ST. 
MANSFIELD, OHIO

BURROUGH’S 
ANN ARBOR LABORATORY

P. O. BOX 1307, ANN ARBOR, MICHIGAN

STORE — 16x22; formerly used 
a dry cleaners in 98 unit bldg.

Rent $55. 900 George St.
GR 7-4577 or ST 2-0322
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Clevelandiškis A. BANYS švenčia savo ar žiaus 79r .ir visuor. eninės 
veiklos 50 n etų sukaktį. Iš kairės-Gen. Talau-Kelpša, pianistė G. Karso- 
kienė, A. Banys, prof, n uz. J. Žilevičius, solistė N. Braziulienė, muz. A. 
Mikulskis. Stovi-F. Eidin tas, K. Karpius, V. Braziulis, Z. Peckus, F. Stan
kevičius ir Z.Dučn anas.

********************************
ANGLIJOJE Laisvoji Lietuva ga- 

lin.a užsiprenumeruoti šiuo adres : 
P. Mašalaitis, 29, Lov ther House, 
Clarissa St. London, E. 8.

siin tų pareigų.
PLB Valdyba dar prieš perėmimą 

pareigų turėjo porą posėdžių, sutei
kė žinių spaudai, informavo apie dar 
bo gaires.

Kultūros Taryba paliko ta pati(Dr. 
J. Puzinas pirm.. L. Dambriūnas vice 
pirm. A. Vaškelis -sekrt. ir nariai : 
prof. A. Salys, dr. K. Ostrauskas, isto 
rikas V. Trum pa ir dr. V. Maciūnas) 
Išaiškinta, kad Kultūros Tarybos pir 
n įninkąs PLB Valdybos posėdžiuose 
dalyvaus sprendžiamuoju balsu. Į 
spaudos atstovų paklausimus atsaki
nėjo Valdybos nariai. PLB biuletenio 
"Pasaulio Lietuvis’’gin tadienis nu
matytas lapkričio mėn. Ieškoma lėšų 
kad n ūsų sportininkai kitų m etų lie
pos mėn. galėtų nuvykti į Australiją. 
Kultūros Run ai būtinai reikalingi ir 
jie steigtini prieeinamiausioje vieto
je, didesniuose lietuvių susibūrimų 
centruose. Gal reikėtų pastebėti, kad 
Valdyba neatkreipė didesnio dėmėsi 
į ekonominius reikalus ir šykštokai 
žiūri į socialinių problemų sprendi
mus. Edv. Karnėnas, patyręs visuo- 
n enininkas-bendruom enininkas, se
nas plunksnos darbininkas pakvies
tas reikalų vedėju. TIKĖKIME, kad 
Valdyba sparčiai pradėjusi darbą, 
tvirtais žingsniais žengs pirmyn, ko
vos lauke nepaluš,o dirbs Lietuvai 
ir lietuviams.

'A e have job? available for men 
who b<':< experience in setting up 
press brakes and punch presses. 
Knowledge of Wale> Sb'pwt and 
steel ru’e (’• i-: r< . ir. ;. Vu-t
have own tools. Cor o i.iitpi*’ i-aiary 
and ci.if'ix'.nv bor."'d■*.

T» ' » 
11 K-OLA

mn. KTtnz::: ave.
KF. J 

******************

ENGINEERS

PRODUCT
DESIGN 

ENGINEERS
The largest independent manufac

turer of small electric appliances 
has openings for both junior and 
senior product design engineers. 
These positions arc located at the 
home office in Mansfield. Ohio.

Those positions require a creative 
individual with initiative and drive, 
as well as the ability to take lull 
lesponsibility for development of 
new products and follow thru to 
release for manufacturing.

The men we are looking for pre
ferably have at least 8 years of 
experience in. design of electro
mechanical devices. Pertinent in
dustry experience would include 
design of small appliances, and 
small electro mechanical products. 
A B. S. degree or equivalent in 
mechanical engineering, electrical 
engineer, or physics is desired.

Preferred age is to 45 with salary 
commensurate with experience in 
the five figure range. Interview and 
relocation expenses paid by Do
minion.

Send full information in first 
reply to

M. R. SEYBOLD 
Dir., Industrial Relations
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AMERIKAI SEKASI...
Amerikiečiai yra įsitikinę, kad vi 

si kraštai, kurie yra draugiški su 
Amerika, turi būti demokratiškai 
valdomi.. .Azijos ir Afrikos tauto
se demokratijos supratimas ir ypač 
jos praktiškas pritaikymas gyveni
me yra tiesiog neįmanomas: masės 
beraščių, skurdas, nuo amžių gyven
ta feodalinėje sistemoje ir tt. Tai 
kliūtys. Bet kas gi amerikiečiui-jis 
mauna penkių metų berniukui 80 me 
tų vyro kelnes ir paskui stebisi, lad 
jos nesilaiko... Rezultatai labai liūs 
ni: nuverčiamas palankus Vakaram 
diktatorius,priverčiama sudaryti 
"koalicinė” vyriausybė iš kurios 
netrukus išsirita jau raudonas kiau
šinis - raudonas diktatorius, kuris 
jau... yra geras ir neliečiamas ..

Taip buvo Kuboje, Laose ir pana
ši istorija kartojasi dabar Vietnane 

Pažymėtina, kad An erika iki šiol 
neišdrįso nuversti nei vieno raudo
no diktatoriaus, bet prieš savo drau 
gus ji yra drąsi.

TĖVE MŪSŲ ....
Besiskelbią atstovaują krikščio

nišką idėją mūsų laikraščių ’’Drau
gas”, ” Tėviškės Žiburiai”ir ’’Darbi! 
ninkas” kai kurie bendradarbiai tu
rėtų bent kartą atydžiai sukalbėti 
’’Tėve mūsų” ir pasvarstyti kiekvie
ną tartą žodį, - n,ūsų gyvenin e tada 
būtų žymiai n ažiau nesusipratimų, 
pagiežos ir kartelio... Tepabando!

PIGIAU IB GFRIAU. . .
To paties plauko spauda dažnai 

naudojasi tais pačiais bendradar
biais. . . Tas ryšku pasiskaičius Vie
nybę ir Laisvę. Tie laikraščiai tuo 
pačiu n etų atspausdino V. Bikulčiau 
straipsnį "Nežinomi A. Baranausko 
eilėraščiai”. Autorius gyvena oku
puotoje Lietuvoje ir matomai yra 
užverbuotas abiem laikraščiam ra
šyti straipsnius (kitu atveju juk bū
tų pažymėtas šaltinis iš kur tas 
straipsnis persispausdintas). Sutin
kame, kad praktiškais sumetimais' 
tas naudinga: mažiau darbo rusų 
cenzūrai ir per pus n ažesnės išlai
dos. . .

VERTA DĖMESIO !
"Varpo” Nr.5 1963m. vertas dė

mesio šis A. Kučio samprotavin as: 
"Pavyzdžiui pain kin e Vincą Raste- 
nį.Jis prie Metn enų šulų yra prita
pęs jau nuo "Lietuviško liberalizme? 
knygos laikų. Šio buvusio tautininkų 
partijos generalinio sekretoriaus ir 
"Lietuvos Aido" redaktoriaus,vadi
nasi, vieno iš žymiausių diktatūrinio

v
nei mes, nei jie, neturi. . Šaudoma 
tik maždaug ta krypti©.i, nes pirmo
sios granatos (greičiausia ©mestos 
mūsų vyrų) sukėlė debesis dulkių. . 
Ausis nebepagauna paskirų kulkų 
zvimbino, viskas susimaišė į vieną 
staugim.ą, cypintą ir riksm ą. . . Iki 
šiol dar ir aš neturėjau jokio "taiki
nio",© išlupau net dvi apkabas iš sa 
vojo automato. .. Daugiau nuovokos, 
o ne matomumo, vedinas išmetu ir 
aš dvi granatas į pakalnę, skubiai 
jas palydėdamas švino sėja. . .

Priešas turi būti nebetoli, nes pui 
kiai girdžiu kai kelios granatos sprc 
gsta jau stovyklos rajone, - kalno 
viršuje!

Instinktyviai apsiverčiu aukštiel
ninkas. .. Dabar pakankamai gerai 
matau, kiek tai galima matyti gulint, 
stovyklos aikštę. . .Joje yra žmonių!

Puikiai žinau, kad tai ne mūsų vy
rai, nes vado buvo įsakyta, jei atsi
tiktų taip, kad priešas įsiveržtų į ra 
joną, gintis bunkeriuose naudojant 
visas jo šaudymo angas,bet nesiro
dyti aikštėj,kad nesusimaišius su 
atakuojančiu priešu... Man pasisu
kus į rajono pusę, tuo pat laiku ir 
mūsų kulkosvaidžiai,atkreipti į aikš 
tę prabyla sava kalenančia kalba.. .

Jų čia nėra daug... Matau nedau
giau keturių, penkių... susigūžę bė
ga manojo bunkerio pusėn... Žaibu 
parengiu ir išsviedžiu granatą.. ant
rą__ trečią... Dulkių jau ir čia de
besys!. .. Vėl griebiu automatą, sėju 
kulkas debesų pusėn.. .Kaž kas kaž 
ką rėkia... Nepertoli vaitoja, bet vis 
kas taip sumišę ir aš tiek turiu dar
bo, kad sąmonė nebespėja registruo
ti visų tų aplinkos garsų, net šūvių, 
atrodo, jau nebesigirdėti, vien keista 
dundėjim.as...

Man dabar pavojus yra iš dviejų 
pusių... Vėl staiga atsisuku ir... 
tiesiai prieš save matau didelį šešė
lį žmogaus! Jis tik ką įkopęs į kal
ną. ...( Tada neturėjau laiko suvokti 

valdymo Lietuvoje ramsčių, draugys 
tė su kai kuriais jaunaisiais libera
lais mus truputi stebina. Bet tai, ži
noma, ne taip jau svarbu - juk jis ga 
Įėjo anuo metu klysti, kas yra visai 
žmoniška. Jeigu "Metmenų” redakci 
ja ir jį kvalifikavo kaip "galinčiu 
drauge su mumis kalbėti”, tai turin. 
prileisti, kad jis atsisakė nuo totali
tarinės ideologijos ir pasuko libera
lizmo keliu. Nors viešumai toks atsi 
vertimas ir nėra žinomas, tačiau prr 
leidžiamas, kad jaunieji liberalai lai 
ko savo uolų spaudos bendradarbį 
tikru ir atgailaujančiu konvertitu. "

Nors tos mintys paskelbtos "Var
po" žurnale prieš mėnesį, bet V. Ras 
tenio pasisakymo nematyti, - vadina
si, jis su tais išvedžiojin ais sutinka

ĮDOMU. . .ĮDOMU. . .
Prokom.unistinė "Laisvė" pasisa

ko, kad gaunanti iš pavergtos Lietu
vos daug laiškų su pagyrimais, ku
riuose rašytojai prašo siuntinėti tą 
laikraštį į okupuotą Lietuvą... I tai 
raudonajam užpečkyje tupinčios 
"Laisvės" galvos taip atsako: "Kar

Anatolijaus Kairio sėkmingas 3 veiksn ų žaismo "Popiečio Diagnozė" vaidinimas Čikagoje. Iš kairės: 
Birutės kambaryje - J. Cijūnėiienė(Birutė) ir Alg. Dikinis(Jankus). Valgomajame kambaryje - Fudrys( E. Rad
vila), Paslaptingoje palėpėje - J. Raudonis(Naujokaitis). Svečių kambary - EI. Blandytė(Dr. Kaunaitienė) ir P. 
Briedienė (Naujokaitienė) Premjerą režisavo STASYS PILKA. Scenovaizdis dail. Vyt. O. Virkau. Apšvietimas - 
inž. K. Oželio. Vaidinimas žiūrovų buvo sutiktas šiltai ir, atrodo, dviejų spektaklių Čikagai bus per mažai...

padėties, bet jis, matyti, manęs nen.e : 
! tė, nes gulėjau labai gerai dengiamas
siaurame griovelyje, apžėlusian.e 
vešlia žole) Tai truko neilgiau sekur 
dės! Mano auton.atas net springda- 
n.as suvaro visą seriją švino į tą 
tamsų šešėlį, kuris pasišokinėdamas 
dingsta pakalnės šešėlyje. . . Nieko 
nelaukdan.as nietu granatą pakalnėn

Staiga mane apakina! Smėlio ir 
dulkių pūstelėjimas privaro į mano 
akis žvyro. . . aš kurį laiką nieko ne
matau. . .Matyti bus sprogusi kur no 
rs netoliese granata.. . nors aš negir 
dėjau jokio didesnio garso, kuris bū
tų prasimušęs toje didelėje garsų ir 
žmonių maišatyje. . . Si padėtis buvo 
nemaloni, net prakaitas išmuša visą 
kūną. . . žaibu spaudžiuosi prie pat 
bunkerio sienos, stengdamasis kaip 
gali© a greičiau išsivalyti akis. . Bet 
ne taip lengvai man sekasi. . . pilnos 
akys ašarų. . . ir vi s nieko negaliu 
matyti. . . Puikiai suprantu, kad nesu 
sužeistas, jokio skausmo nejuntu ir 
pro ašarotas akis, jas pramerkda
mas, n.atau nakties tamsą ir šen bei 
ten blykčiojančius šautuvų ir auto
matų vamzdžius.. .bet ilgiau žiūrėti 
negaliu, akis užlieja ašaros. .. Kiek 
laiko truko, sunku pasakyti, bet vos 
tik atgavęs šiokį tokį matomumą, 
vėl įsijungiu į kautynes, daugiau ak
lai, daugiau instinktyviai varau vie
ną po kitos apkabas žemyn. ..

Išmetęs granatą pakalnėn, vėl at
sisuku į rajono pusę, bet čia dabar 
jokio žmogaus nebesimato...

Tuo laiku aukštai į dangų pakyla 
gelsva raketa. . . Seka ją antrą, tre
čia. . Neturiu supratimo kas jas lei
džia, bet jos vistik įneša šiokios to
kios šviesos ir nakties tamsai įpra
tusi akis gali geriau pagauti api inką, 
Jokio ’’ura” dabar nebesigirdi, vien 
šūviai dar nerimsta ir jų pilnas nūs 
kas...

Mano burna pilna smėlio ir aš jį 
spiaudau.. o iš akių vis dar teberie

tą ant visados jie turėtų suprasti, 
kad mes negalime laikraščio siunti
nėti nemokamai,© jie negali prisius 
ti mums pinigų -dolerių. ”

O taip dar nesenai, po rusų pinigi
nės "reformos "tas pats laikraštis 
visa jėga šaukė, kad - rublius vertin 
giausias pasaulyje pinigas,o dabar 
tą "vertingiausią pinigą", net jie-Ni- 
kitos pusberniai nevertina ir atsisa 
ko priimti. Keista.

SKRAIDANTI GULBELĖ. . .
Apsikarsčiusi keliais aparatais, 

su šypsena veide, panelė S. Narkeliū 
naitė ir vėl buvo išvykusi į pavergtą 
Lietuvą ( . . pinigų,matyti,turi, kaip 
šieno - tokios kelionės ne šimtais 
kainuoja!) Chruščiovo saulės sindu- 
liuose pasišildyti (Vienybė Nr.35).

Nieko nuostabaus, - "Vienybė" 
šiuo n etų pradeda išsisemti pritrū
kusi "bešališkos" m edžiagos. Tos pe 
čios nuotraukos dedamos net po ke
lis kartus,o vyresnioji redaktorė 
savo "reportažą" - "Mano apsilan
kymas Lietuvoje” skiesdama ir ne
turėdama kitos išeities, nuklydo net 

da ašaros, nors jos dabar man nebe 
kliudo regėjimo. . .

Bunkeriai dabar tešaudo žen.yn, 
spredžiu,kad priešo įsiveržimas į 
stovyklos rajoną yra atmuštas ir jie 
iš čia likviduoti. . . Iš viso atrodo ta 
pragariška intensyvi ugnis kiek nu
rimsta, nes jau gali pagauti paskirų 
šūvių garsus ir spręsti iš kur jie 
ateina ar kam siunčiami. Rimsta ug
nis ir iš bunkerių. Rytiniame mūsų 
gynybos žiede šaudymas visiškai nu- 
rimsta. Nustoja šaudymą ir mana
sis bunkeris. . . Pavieni šūviai dar 
poška pakalnėje ir kartais į juos at
siliepia mūsų tai vienas, tai kitas 
bunkeris.

Toji tyla labai keista. . . Atrodo ji 
yra žymiai keistesnė, nei tik ką bu
vusi audra. . .Ausyse spengia keisti 
garsai ir galva taip sunki. . . sunki. 
Aš guliu išplėtęs akis į tylią tamsą 
laukdamas kiekvienu metu to tik ką 
girdėto dundėjimo atsinaujinimo, pa
siruošęs ir vėl sutikti jų puolimą. . 
Bet kūnui taip gera, kaip retai kada 
žmogus gali pergyventi, ir jis toks 
lengvas, lengvas, atrodo, galėtum vie 
na ranka jį lengvai pakelti...

Ir keista mintis ateina žmogui to
kiu laiku: aš galvoju, kad dabar ture 
čiau būti labai murzinas, nes mano 
ašaros ir prakaitas , susimaišęs su 
žemėmis, tikrai mane bus padaręs 
daugiau į velnią panašų.. . O kas 
man! Šluostau purvina ir dulkina sa
vojo švarko rankove veidą, juokda
masis širdyje, kad jis yra išlikęs 
sveikas... Čia topteli mintis: o kaip 
yra su mano draugais ?. . . Ar visi 
gyvi.?.. Ir čia parduodu pats sau at
sakymą: po tokios audros.. .jau ne
be vienas ilsisi amžinuoju miegu, ne 
besirūpindamas kas bus sekančią va 
landą... dieną... Ir apie visa tai aš 
galiu galvoti ramiai. Mes įpratome 
prie mirties,įpratome staiga netek
ti net artimiausių draugų , visa tai 
graudu, bet kartu ir paprasta...

į savo 1961 metų dienoraštį ir jį pa
žodžiui nusirašo... Vargas,vargas 
Jeruzale!

KANADOS Lietuvių Bendruomenė 
spaudoje paskelbė nutarimą už Auš
ros Vartus Vašingtone, prieš Šiluvos 
koplyčią... Pasisakymas rimtas, vi
sapusiškai remtinas. Čia ne parapi
jinis reikalas ar vyskupijos reika
liukas, bet lietuvių tautos reikalas.

Nuostabu, kad vysk. V. Brizgys 
1963. liepos 6d. atsisakė priimti 
Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos 
ir Kanados lietuvių delegaciją, norė
jusią įteikti atitinkamą raštą -pra
šymą ir plačiau pasiaiškinti tuo rei
kalu. . .

MŪSŲ POZICIJA LABAI AIŠKI
New Yorko BALFo Reikalų Vedė

jas kun. L. Jankus, vienas iš nedauge 
lio,dar vis teberemia "Vienybę” sa
vo pranešimais. Net senas vienybie- 
tis Morkus ir tas pasitraukė iš to 
laikraščio skilčių ir savo atsimini
mus ”Iš po mano balanos” pradėjo

| spausdinti ’’Darbininke”. . Gerbianan

Gi rdžiu prasidaro bunkerio durys 
Anga tamsi ir aš nieko joje nematau 
bet girdžiu trečiojo būrio vado bal
są: _

- Na, kaip? - jo ba'sas užkimęs.. 
O gal n.ano ausys dar vis pilnos kat 
tynių garsų.

- Kol kas ramu, - atsakau, - pas 
mane viskas tvarkoje.

Jaučiu, kad ir mano balsas keistai 
skamiba, tartum nesavas, toks sau
sas ir kiek girgždantis.

Jis man įsako patikrinti kitoje pu
sėje mūsų bunkerio esančią sargy
bą (ten irgi vienas, taip kaip ir aš , 
buvo paliktas "bunkerio ausų" parei 
gas atlikti) Skubu į aną pusę bunke
rio.

Mūsų draugužį randu negyvą. . .
Jis guli plačiai išskėstomis ran

komis, veidą priglaudęs prie žemės. 
Netoliese jo yra automatas. . Kiek 
tamsa leidžia, matau, kad bunkerio 
visas šonas gerokai apardytas, žo
lės, tartun;, nuskustos ar nupūstos, 
kyšo bunkerio pliki rąstai. . . Pas jį 
randu dar keturias granatas, paka
bintas pakaklėje. Nusegu. Pasiimu, 
automatą ir grįžtu atgal.

- Jis Žuvęs...
Vadas man nieko neatsako, kurį 

laiką tyli, tartum klausydamas šios 
keistos nakties tylos, ir tik po gero
kos pertraukos sako:

- Mūsų stovyklos pietinis kraštas 
turi sunkius nuostolius...

Tylime abu. Nėra kas, pagaliau, ir 
sakyti.. Puikiai žinau, ką reiškia 
"sunkius nuostolius”... Baisi nak
ties audra bus nušlavusi ne vieną iš 
mūsų gerųjų draugų... Kas jie?.. 
Širdis kupina keistų jausmų. . .Atro
do galėtumei plikomis rankomis im
ti ir perplėšti kiekvieną tą baisų 
kalniuką!... Ko jiems čia landžioti? 
Čia mūsų žemė! Čia mūsų tėvynė!

- O kaip jūs ten? - turiu mintyje 
mūsų bunkerio vyrus.

- Du ir du, - atsako vadas ir grįž

kun. Jankui atrodo, kad "drukas” vi
sur vienodam as... Gal...

Lankydamasis šią vasarą Čikago
je kun. Jankus skundėsi ir apgailes
tavo, kdd: ”... laikraščiai "Sandara1 
ir "Laisvoji Lietuva” BALFo vajų 
neremia ir BALFo medžiagos ne
skelbia". Teigimas, kad LL neremia 
BALFo vajaus - išlaužtas iš piršto, 
bet BALFo medžiagos mes ir toliau 
nedėsime iki ta medžiaga bus spaus
dinama "Vienybėje”.

BUS Į KĄ VINIOTI SILKES . ..
T. Butkus - "Valstybinės, politinės 

ir mokslinės lietratūros" leidyklos 
direktorius okupuotoje Lietuvoje sa
vo straipsnyje "Knygų leidimas Lie
tuvoje" štai ką pasakoja: "Lietuvoje 
stengiamasi kuo daugiau leisti užsie 
nyje gyvenančių lietuvių knygų. Kaip 
jau n inėjome, išėjo dvi įžyn aus lie
tuvių veikėjo A. Bimbos knygos, n.ūso 
skaitytojai susipažinę su R.Mizaros, 
A. Margerio, J. Jokubkos, L. Prūsei- 
kos kūrybą.”

Tikrai daug išleista už okupanto 
pinigus šiam što. .. Pardavėjai turės 
į ką susukti silkes .. .

KUR MES NUKELIAUSIM ?
Esama davinių, kad Ada r.. Yarn.o- 

linsky, dabartinis Gynybos Departa- 
rrento specialus asistentas, ruošia
mas į J. Edgar Hoover įpėdinius. . . 
Tas paraudęs pilietis,buvęs redakte 
riun.i Harvardo marksistų leidinio 
"Yardling", narys Harvard marksis
tų klubo, pats prisipažino, kad lankęs 
The Young Comn unist League susi
rinkimus. Jo abu tėvai (Rusijos žy- 
dai)dalyvauja Komunistų Fronto vei 
kloję, o motina Babette Deutsch pa
sižymėjo kaip agresyvu demonstran
te New Yorko gatvėse. Jos vardas 
eina antruoju International Sponsors 
for the General Stike for Peace sąri 
še.. . Galin.a įsivaizduoti kas liktų 
iš FBI ir kam ta įstaiga tarnautų, 
jai patekus į Adam Yarmolinsky 
rankas...

KAIP SUSITARĖ . . .
Visi raudonieji turistai ir jų sir. - 

patikai, grįžę iš pavergtos Lietuvos, 
paprastai, kaip susitarę, atkalba tą 
pačią maldelę: buvau Vilniuje, r. a- 
čiau jo grožį (tartun tas grožis yra 
okupanto nuopelnas!),© ačiau Vil
niaus geležbetoninių konstrukcijų 
statybą,© ačiau Neringos kavinę,© a 
čiau IX fortą. . . dar apie šį bei tą ir 
svarbiausia - apie tai ką jie valgė

- nukelta į 7 puslapį -

ta atgal į bunkerį.
"Du ir du". . . Vadinasi,- du užmuš 

ti ir du sužeisti. . .Trečio mūsų va
das nepridėjo... Jis guli kitoje pu
tė.e mūsų bunkerio. .. ir jis jau ne
besikels tęsti kovą. ..

Tylos kol kas niekas neardo, iš
skyrus retkarčiais girdir us Jcrūn ų 
šlan.ėjimus,ateinančius iš pakalnėj

Jokio supratimo neturiu, kuri da
bar galėtų būti valanda... Rytuose 
dangus dar tan.sus, nesi© ato jokių 
žaros prošvaisčių, o taip norėtųsi 
išsivaduoti iš tos slegiančios tan.- 
sos ir, jei reikės, priešą sutikti die
nos šviesoje!

Šūvis!
Koks keistas tas vienišas šūvis... 

Toks jis nereikalingas šioje tyloje.. 
Kas bus toliau? Nejaugi ir vėl kai
ri ūkai bandys atakuoti r ūsų kalniu
ką ? At rodo , kad ne...

Šlamėjimas kiek didėja...
Tuo laiku rytuose keistai staiga 

ima "švisti”__ Bet toji šviesa nėra
saulės... Mums nuo kalnelio, atsida
ro žymiai geresnis plotas matomu
mui. Ten kaž kas dega! Pašvaistė 
didėja minutėmis, apimdama kas 
kart platesnį dangaus skliautą...

Aš pasibeldžiu į bunkerio duris 
ir raportuoju tatai bunkerio vadui. 
Iš bunkerio išeina keli vyrai ir sto
vėdami į bunkerį vedančiuose laip
tukuose svarsto kur galėtų būti šis 
gaisras ir ką jis galėtų reikšti.

Nusprendžiame, kad vadovaujantis 
kryptimi, šis gaisras turėtų būti tų 
jau mums gerai Žinomų sodybų pu
sėje. .. Bet puikiai žinome, kad šiose 
sodybose yra apsistoję kalmukai ir 
ten yra jų palikti sunkvežimiai bei 
įranta.

Keista...
Jokių garsų iš ten mes negirdime 

bet visi savose širdyje juntame, kad 
šioji pašvaistė gali reikšti... mums 
ateinančią pagalbą!

Bus daugiau
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Kai sukilimas Lenkijoje jau buvo 
pačiame įkarštyje, Vilniaus Komite
tas kovo 31d. ugningu atsišaukimu 
pašaukė visą Lietuvą ir Gudiją sukil 
ti. Buvo gauta žinia, kad Anglijoje į- 
gytasis garlaivis ’’Ward Jackson”jai 
išplaukęs su ginklų transportu. Jam 
vadovavo iš Lietuvos kilęs,prityręs 
partizanaspulk.Lapinskas.Su juo 
plaukė apie 850 įvairių savanorių-

SPAUDOS KONFERENCIJA.. 
Tąsa iš 4 pusi.

kiti iškrito jachtos kampuose, nevil
ties ir jūrligės palaužti... Tik vieno 
prisibijota: kad nelūžtų jachtos stie
bas. Tokiu atveju milžiniškos bangos 
galėjo Hermes II lengvai apversti ir 
nugramzdinti į prarają.. Bet nieko 
nėra amžino, - gerokai įdienojus ir 
Hermes II šokis su mirtimi pradėjo 
lėtėti - chaosas aprimo, o šviesoje 
ir jachtos manevravimas Žymiai pa
lengvėjo.

LAISVOJI LIETUVA Nr. 22(915)

mūsų emigrantų , rusų, anglų, italų ir 
kit. Betgi laivui atvykus į Švedijos 
uostą Malmoe, anglų įgula sužinojo, 
kad rusai juos susekė, tad nesutiko 
plaukti toliau. Kovo vidury įsisiūba
vo žemaičiai, kunigo A. Mackevičiaus 
B. Koliškos, Dluskio, Jablonovski o ir 
kitų vadovaujami. Vysk. Valančius su 
nerimu žiūrėjo į ruošiamą sukilimą, 
abejodamas jo sėkme. Kaip ir kiti 
vyskupai jis buvo įsakytas drausti 
patriotines giesmes ir savo laiškais

griežtai sulaikyti kunigus nuo dalyva 
vimo sukilime. Tačiau dvasiškija, 
ypač jauni kunigai, judėjimą nuošir
džiai rėmė ir vyskupo buvo globoja
mi.

Pirmosios Sierakausko kautynės 
įvyko ties Raguva balandžio 18d. Jo
se pasižymėjo kun. A. Mackevičius, 
kuris su kryžiumi rankoje vedė į ko
vą dalgiais ginkluotus valstiečius - 
rusai buvo išsklaidyti. Netrukus vėl 
Sierakauskui ir Dluskiui Jablonovs- 
kiui pavyko ties Karsokiškiais ir 
Medeikiais.

Tačiau gegužės 2, 3 ir 4 dd. įvyko 
nelaimingos Biržų kautynės, kurios 
iš karto pakirto Lietuvos sukilimą.

Bus daugiau

KETTLE OPERATORS 
AND

SUPERVISORY TRAINEES
Experienced rtsin kettle operators are required by a well- 
known firm presently expanding operations. Responsible for 

- proper working of alkyd and co polymer kettles, for thinning 
batch, running simple control tests to determine batch is on 
speciflcaGvti as to body, rate of bodying, color, clarity, vis
cosity, cure, acid value and solids. Ideal employee benefits 
including retirement plan and profit sharing. Wo are also 
interested in individuals who have had some experience in 
training or supervising employees of a resin department.

Standard T. Chemical Co.
1963. II. 12d. gerokai audros aplam 

dyta Hermes II, pagaliau, pasiekė Mi
ami uostą Floridoje, kur kap. B. Ro- 
žinskas,po 20 metų nesimatymo, su
sitiko su savo broliu Adolfu, o 3 įgu
los nariai lenkai jau tobulesnėmis 
priemonėmis grįžo atgal į Lenkiją. 
Po 4 savaičių poilsio Floridoje, įsi
prašius dar vienam svetimtaučiui bū 
riuotojui bendrakeleiviu, Hermes n 
pro Panamą,Meksikos pakraščiais, 
laimingai pasiekė Los Angeles.

Grįžtant prie tiesioginės šio straip 
snio temos, tektų vėl nemažiau po
pieriaus suvartoti, aprašant žur. Al
girdo GUSTAIČIO sausumos žygių

Visų rūšių draudimas
AUTOMOBILIŲ, GYVYBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO, 

LIGONINĖS IR VISOS KITOS APDRAUDOS
TAIP PAT LEISKITE MUMS ĮRODYTI MŪSŲ PLAČIAI ŽINOMĄ 

SĄŽININGĄ, PATYRUSĮ IR STROPŲ PATARNAVIMĄ NAMŲ PIRKI
MUI IR PARDAVIMUI

JUOZAS BACEVIČIUS
THE TRAVELERS AGENCY & OTHERS 

Bonded member by the National and Chicago Board of Insu
rance Underwriters.

BELL REALTY& BACE INS.
AGENCY

6455 So. Kedzie Ave. Chicago 29, 111.
Vai. kasdien 9-91- PRospect 8-2233 Šešt. ir sekm. 9-5

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ IR. KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
2439 West 69 St. ’ WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS
Dideli? Aasirinkir, as medžiagų kostiur ar. s, suknelė1 h, skare
li;, odor ir kitų prekių I . Įsitikinkite I

STABDŽIŲ TAISYMAS 
BRAKES RELINED

Nuo ’50 iki ’58 metų mašinoms kainuoja:
CH.EV., FORD, PLYM....................................................................... $14.95
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLER, BUICK $15.95 
MERCURY, THUNDERB., JHUDSON .............................. . $16.95
CHRYSL., De SOTO, PACKARD .............................................. $18.95
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC .............................. $19.95

Žemos kainos ir čia neišvardintoms mašinoms. Pilnas 
hydraulines stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdžiai, 
oro šalinimas ir kt.). Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 

. mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.
Nauja dirbtuvė su modemiškiausiais įrengimais.
Naudokitės mūsų žemomis kainomis, garantuotu ir sąži

ningu darbu.

ČESAS AUTO REBUILDERS 
2423 West 59th Street Chicago 29, Illinois 

GRovcliilI 6-7777

kliūtis ir nuotykius,pasiryžusiam 
transatlantiniam įvykiui sušaukti 
tarptautinės spaudos atstovų konfe
renciją, idant ši Br. Rožansko didvy 
riško žygio istorija patektų ir į pla
čiuosius pasaulinės spaudos vande
nis.. Ir Gustaitis nebūtų Gustaičiu, 
jeigu ką užsibrėžęs neatsiektų.

Hollywood Foreign Press Ass pa
galiau sutiko savo vardu paskelbti 
užsienio spaudos atstovų konferenci
ją Greater Los Angeles Press Club 
salėje rugsėjo 10d. Savuoju biulete
niu painformavo, kad šiai tarptauti
nės spaudos konferencijai vadovaus 
s-gos narys Algirdas Gustaitis. Ta 
proga, tuoj pat CBS radio komentato
rius turėjo su Alg. Gustaičiu telefo
ninį pasikalbėjimą, kuris buvo tą va
karą paskelbtas per radio. LB Los 
Angel e s apyl. Valdyba irgi nutarė 
šiai konferencijai talkinti materiali
ne parama, vadovaujant Švietimo r ei 
kalų vedėjui Dr. J. Jurkūnui. Šitaip 
veikiant suderintomis savomis ir 
draugiškomis svetimomis jėgomis 
buvo atsiekta gražių rezultatų.

Klubo patalpose jau pusvalandžiu 
prieš konferenciją buvo jaučiama 
spaudos atstovų spūstis, ypač bufete. 
Gaila tik, kad4’lietuvišku”punktualu- 
mu šiek tiek užtęsus konferencijos 
pradžią, dauguma dalyvių taip ir pa
siliko bufete, protarpiais užsukdami 
salėn ir teapsirūpindami tiktai infer 
maoiniais spausdiniais, kuriuos žur. 
Alg. Gustaitis buvo puikiai paruošęs.

Konferenciją atidarė ir jai vadova 
vo žurnALGIRDAS GUSTAITIS, tarda 
mas momentui pritaikytą žodį. Po to 
kalbėjo Lietuvos Konsulas Dr. Biels
kis, supažindindamas dalyvius, su or( 
ir vandens sporto didvyriais lietu
viais, pradedant Darium-Girėnu ir 
baigiant Br.Rožansku. Po to jachtos 
kapitn. BRONIUS ROŽINSKAS papa- 
šakojo savosios kelionės eigą, jo žo
džius į anglų kalbą vertė (gryna lite- 
tarūrine tarena)kelių knygų vertėjas 
žurn. Miltonas Starkus. Tarp kitų, 
kOnferencojoje dalyvavo "ir mūsų 
spaudos atstovai - žinomas kelių 
knygų laureatas rašytojas Jurgis 
Gliaudą, LD leidėjas Antanas Skirius 
LD redaktorius Bernardas Brazdžio 
nis, Naujienų koresp. Klauseikis ir 
Laisvąją Lietuvą atstovavęs šių eilu 
čių autorius. Konferencijos nuotrau
kas darė L. Kančauskas.

Reikia pasakyti, kad draugiškų ry
šių prasme, būtų buvę geriau, jeigu 
mūsiškiai žurnalistai vieton in cor- 
pore susispiesti apie savo Konsulą, 
būtų daugiau įsimaišę tarp svetimąjį 
žurnalistų ir pagal reikalą, jų nuolat 
keliamus neaiškumus paaiškinę. Ne
truko ir humoro: kai vieno užsienio 
spaudos atstovo užklaustas apie da
bartinę ekonominę padėtį Lenkijoje 
Rožanskas paaiškino, kad ten viduti
nio valdininko mėnesinė alga 1500 
zlotų, o tokio valdininko šeiniai iš 4 
asm. reikia pragyvenimui į mėnesį 

aždaug 3000 zlotų, auditor! joje pa
sigirdo juokas ir kuždesiai, liečią 
bolševikinės valdininkijos 50% egzis 
tenciją...

Konferencija praėjo daug sklan
džiau ir geriau, nei buvo tikėtasi. To 
ksai teigiamas reiškinys dar kartą 
iškelia žurn. Algirdo Gustaičio nea
bejotinai turir us diplomatinius ga
bumus: įžvelgti reikš .angų įvykių 
panaudojimą n us- vai tos vardo po
puliarinimui bei sugebėjimus tatai 
techniškai suorganizuoti ir praves
ti panašios apimties reprezentaci
nius pasirodymus.

2600 South Federal St., Chicago 16, III. 
IN 8-9880

(PHONE MR. FOSTER FOR AN APPOINTMENT)

’’Laisvosios Lietuvos”p. Redkato- 
riui,

prisiųsdamas žemiau surašytą 
raštą, prašau artimiausiame LL nu
meryje paskelbti kaip atvirą laišką.

Lietuvių Enciklopedijos paliestųjų 
mano kovos draugų vardu aš nekal
bėsiu, nes jie manęs neįgaliojo ir 
manau, jei jie ras reikalo, patys pa
sisakys. gu pagarbį

S. KVIECINSKAS
” LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS. 

XXIX tomo 178 psl. rašant apie 1941 
metų sukilimą,atspausdinta, kad aš. 
suruošęs ir vykdęs 1941. VH. 23-24 
d. pučą, darytą vokiečių ir gestapi
ninko Kurmies pastangomis ir tt.

Aprašant tą pačią istoriją laikraš 
tyje ’’Darbininkas”(š. m. 23 ir 24Nr.) 
ten dar taip apkaltintas nebuvau^ .

Dabar esu apkaltintas be jokio tar 
dymo,be jokio .teismo išneštu spren 
dimu (beveik po ketvirčio šimtm ečio 
nuo anų dienų!) vienos kerštaujan
čios grupelės, stengiantis mane pa
daryti išdaviku, kad toks pasilikčiau 
ir istorijai. Tiesiog sunku beįsivaiz- 
duoti kuo aš dar būsiu "apkaltintas" 
ir kas man tiar bus ’’pridėta” tai pa
čiai srovei vis iš naujo perrašant " 
tą pačią istoriją ir vis ją\gražinant.

Štai keletas tikrų faktų!'
Rašto-vokiečiams dėl nepripažini

mo laikinosios vyriausybės ir dėl 
sutelkimo valdžios vokiečių kąri- , 
nės vadovybės rankose kol grįš pref 
Voldemaras aš ne tik kad nerašiau 
ir nepasirašiau, bet tokio rašto net 
nesu matęs.

Su Kurni i es aš niekur niekuomet 
nieko bendro neturėjau (išskiriant 
atsitikimą, kada jis mane, kaip Lie
tuvos karininką, yra nuo durų iki du
rų palydėjęs, apie ką žemiau parašy
siu), lygiai kaip ir su bet kuo kitu iš 
gestapo, kaip jau esu atsakęs ir J. B.

dienraštyje ’’Draugas” š. m. Nr. 130.
Man įskaitoma minusu, kad vokie

čių karo komendantas gen. V. Pohl 
pulk. Bobeliui padėkojęs gražiu raš
tu, o su manimi nepalaikęs ryšių.

' Jeigu gen. V. Pohl pulkininkui Bo
beliui gražiu raštu dėkojo, matyti 
pulk. Bobelis kuo nors vokiečiams 
buvo nusipelnęs. Turiu prisipažinti, 
kad yra visiška tiesa, kad man vokie 
čiai niekuomet ir nei už ką 
nei raštu nei žodžiu nedėkojo. Dėl 
ryšių su vokiečiais turiu tiek pasa
kyti, kad kas jų-ieškojo - tas rado, o 
aš nei pas vieną vokietį ryšlų/neieš- 
kojau ir su dovanomis paskiros ne
vaikščiojau. Gerbiamo pulk. Šlepečio 
aš nesuėmiau nei neįsakiau kam no
rs jį suimti ir apie tai kas ir kaip si 
juo tuomet atsitiko aš nežinau.

Gi su L. Prapuoleniu buvo taip: 
Kauno karo komendantu aš buvau pa
skirtas VII. 23d. LĮJP jai susitarus 
su sukilsiančiais komendantūros ka
riais. Visą naktį iš 23 į 24 d. aš bu
vau savo namuose. Ir tik VII. 24d. ry
tą, apie 6 vai. ,pas mane automobiliu 
atvyko Dr. Ž.ir mes nuvykome į ba
taliono štabą, kuris buvo Šaulių Są
jungos namuose. Pulk. Butlpno ten 
nebebuvo, jis sukilėlių nuo.pareigų 

jau buvo atstatytas ir pasiųstas į na 
mus. Iš ten netrukus su keliais suki
lėliais ir bataliono karininkais aš 
nuvykau į komendantūros rūmus pėr 
ir ti komendantūros. Komendantūro
je ii.es radome tik pulk. Bobelį ir L. 
Prapuolenį. Pulk. Bobelis ir Prapuo 
lenis apie ruošiamą pučą žinojo iš 
vakaro, - pranešė jiems, inž. B., ku
ris ’’cirkuliavo” tarp Ministerių Ka
bineto ir NP Štabo ir apie pučą nu
girdo per vieną susirinkimą Vailo- . 
kaičių namuose (prie Karo Muzie
jaus). Pulk. Bobelį paprašiau vykti 
laisvai? į nan us, o L. Prapuoleniui,

- nukelta į 7 puslapį -

Mandatus patarnavimas lietuvių kalboje.

Čia rausite prekes pigesne kaina ir ilgesniam ilsi* 

mokėjimui be nuošimčių!

TINKAMI ROBAI DUODA
GERĄ SAVIJAUTĄ

Pas mus Jus rasite vyrui
pasaulį! - Mes galime Jus
aprengti nuo galvos iki ko
jų. Puikiausias pasirinkimas 
geriausių gaminių

BOTANY”500”kosciumai 
ir paltai.Manhattan 
marškiniai,LEE ir DIS

NEY skrybėlės.Krau
tuvė atidaryta 
kasdien ir sek
madieniais nuo

10 iki 4 v

VYRIŠKŲ RŪBŲ IK BATŲ KRAUTUVĖ, 

4630-32 S. Ashland A v., Chicago Telef.: YA 7*1

partizanaspulk.Lapinskas.Su
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Įvedant pastovų sporto skyrių, no
rėčiau malonius ’’Laisvosios Lietu
vos’’skaitytojus trumpai supažindin
ti su turima informacija ir veikla 
mūsų lietuviškame sporto gyvenime 
taip pat nepamirštant ir trumpų už
sieninių sporto žinių. Pilnai tikiu,

oporto Aimos
SPORTO ŽINIŲ SKYRIŲ VEDA - J. PLEIRYS

teur futbolo turnyras, kuriame daly
vauja ir Lituanica. Pirmose rungty
nėse susitinkama su Hakoha.t******♦♦♦♦

JAUNUČIAI n-oje VIETOJE 
Lituanicos jaunučiai šiais metais 

pirmu kartu dalyvavę Pietų (South)
kad ne vienas skaitytojas įdomaus is 
užsieninėmis naujienomis,bet šiame 
skyriuje daugiausia dėmesio kreip-

Visos sportinės žinios ir nuotraukos siunčiamos šiuo adresu: 6658 So Rockwell St. Chicago 29, ILL.
Telefonas - PR 8 - 8868

siu į mūsų jaunimą, kuris sporto 
klubų Amerikoje ir užjūryje turi ne
mažai.

Kartu malonu pasidžiaugti, kad 
Čikaga savo sportine veikla, atrodo, 
gerokai pralenkia kitus miestus,tu
rėdama keletą pajėgių klubų: LFK 
LITUANICA(Lits), ARAS, NERIS, stu

dentų LITUANICA ir kit.
New Yorke, Clevelande, Bostone, 

Rochesteryje, Detroite, Anglijoje, Ka 
nadoje, Australijoje ir kitur turime 
susibūrusius pajėgius sporto klubus, 
kurių gražia veikla,užsimezgant

tampresniems ryšiams su šiuo sky
riumi, galėsime pasidžiaugti aprašy 
mais ir foto nuotraukomis.

Kviečiu visus besidominčius spor 
tu, o ypač jaunimą, susirišti arčiau 
su šiuo skyriumi, siunčiant žinias ir 
nuotraukas iš savosios veiklos- te
žino plačioji lietuviška visuomenė, 
kaip n; ūsų jaunimas garsina Lietu
vos vardą sporto aikštėse ir salėse!!

Wings. Rungtynės baigėsi 1-1. Neo
ficialiai Lituanica I-oje divizijoje 
įkopė į antrą vietą, nors likusiose 
rungtynėse Atlas-ui laimėjus, tektų 
kristi trečion. Minėtos rungtynės bu 
vo vienos iš geriausių.

***********
LITHS RESERV-WINGS RES.5-0 
Ryškia persvara laimėję prieš

Wings rezultatu 5-0 užtikrino sau

y- tąsa iš 6 puslapio - 
uždėjęs ranką ant peties, pasakiau: 
Leonai, nuvyk į NP Štabą pasikalbė
ti; nebijok, nieko neatsitiks. Prapuo 
lenis man atsakė, kad nebijąs ir su 
palydovų karininku nuvyko į NP Sta-

tuvių karo komendantūros bataliono 
kariai, buvę bolševikų kalėjimuose 
ir būsimi nacių kacetų kankiniai.

Bolševikų kalėjimo aš irgi neiš
vengiau. Mano suėmimo byloje pasa- 
k’.' atverčiu iš rusų kalbos): "Kvie- 
cinskas Stasys dalyvavo sąmoksle

J. PLEIRYS

LITUANICA- WINGS 1-1
Spalių 27 Lituanica žaidė paskuti

nes futbolo rungtynes prieš pirmoje 
vietoje stovin tį ukrainiečių klubą

pirmą vietą. Tikime, kad ateinančiais 
metais savo grupėje matysime re
zervą vėl tarp pirmųjų.

*c*c*c*c*c*c*c*c*c*e3**c*c

LI U A NICA AMA E t R URNYRE 
Lapkričio 3 prasidėjo JAV ar.a-

pusės futbolo pirmenybėse iš šešių 
dalyvaujančių klubų užėmė antrą vie

IŠ FASKo VEIKLOS
Fizinio Auklėjimo Sporto ^Komite

tas praneša, kad visuotinis Š. Ameri 
kos FAS Sąjungos suvažiavimas šau
kiamas 1963m. lapkričio 30d. -gruo 
džio 1 d. Clevelande, Ohio.

Pabaltiečių Sporto Federacijos su 
važiavimas įvyksta lapkričio 9 irgi 
Clevelande.

Lapkričio 28-30 d. d. Clevelande 
įvyksta II-sios Š. Amerikos lietuvių 
šachmatininkų individualinės pirme
nybės.

Stalo teniso iV-cis dešir tuko mr- 
nyras įvyksta gruodžio 14-15d. Cle
velande.

bą, pas senus Klaipėdos laikų drau
ge s I. Taunį ir J. Vokietaitį, su ki 
niais Klaipėdoje gyveno kartu viena
me bute prie laikraščio ’’Žygis” re
dakcijos, išsiaiškinti dėl kylančių 
nesklandun ų. Iš ten Prapuolenis ne
ilgai pasikalbėjęs, išėjo laisvas.

Laikraštis ’’Žygis” buvo leidžia- 
n as Klaipėdoje visų Lietuvos 
politinių partijų: Liaudininkų, krik
ščionių demokratų, socialistų\įr na
cionalistų, tikslu nušalint A.Sn^etorų 
ir jo valdžią,kad sudarius koalicinę 
den okratinę vyriausybę iš visų Lie
tuvos politinių partijų. L. Prapuole
nis ir dr. K. ten atstovavo dešiniųjų 
partijas,dr. Pajaujis -liaudininkus, 
socialden okratų atstovo pavardės 
nebeprisin.enu, o I. faunys ir kiti at
stovavo nacionalistus-voldemarinin- 
kus.Visi labai draugiškai sugyveno. 
Ypatingai geri draugai buvo Išfau- 
nys ir L. Prapuolenis. Man asr .eniš- 
kai Prapuolenis ten patiko, kaip ma- 
lonus, linksmas, drąsus vyras.

Kartą Smetonos valdžia ’’Žygio” 
aktyvistų grupę, su pagalba Klaipė
dos autonominės valdžios, suėn ė ir 
sukišo į Klaipėdos kalėjimą. Atsirr e- 
nu, laimingu sutapimu nepagauti L. 
Prapuolenis ir Dr. Pajaujis pristatė 
mun s į kalėjin ą n aisto ir rūkalų.

fai toks buvo tas L. Prapuolenio 
suėn imas.

Dėl perėmimo dienraščio ”Į Lais
vę” ir užėmimo LAF štabo, aš nieko 
nežinau, tik laikraštyje ’’Darbininke’ 
(š. r . 24)rašon a visai priešingai, 
nei Liet. Enciklopedijoje, faipgi n an 
nežinoma nieko dėl tariamo provoka- 
vir< o laikinosios vyriausybės ir uAT 
VII. 2u-27 d. d. Aš turiu Krašto Ap
saugos n inisterio gen. S. Raštikio 
rašto (iš VII. 2 >d. )nuorašą, kur jis 
r an, kaip Kauno kon endantui, rašė

kuris buvo nukreiptas prieš išvystj- 
n ą draugiškų santykių tarp Lietuvos 
ir Sovietų Sąjungos. Pavasarį 1940m 
išvystė verbavimo darbą tarp Lietu
vos karininkijos ir ruošė kadrus są- 

j mokslininkų.” NKVD-isto E.Rozaus 
ko įsakymu (1940 VII. 11d) buvau su
imtas ir patalpintas Kauno SD kalėji 
man(85 kamera, IV, sk). Štai ištrau
ka iš Maskvos NKVD protokolo Nr. 
44*. ”... atskiro pasitarimo pas 
liaudies komisarą vidaus reikalams 
SSSR, 1941m. IV. 20d. nutarė Stasį

' Kviecinską kaip socialiniai pavojin
gą elem entą uždaryti į pataisos dar
bo lagerį tem inu 8 metų, skaitant 
terminą nuo 15d. birželio 1940m.. ” 
Toje pačioje byloje pažymėta, kad 
aš esu Lietuvos kariuomenės kūrė
jas-savanoris, kas ruso akimis buvo 
irgi nusikaltimu.. . Likin.o buvo lern 
ta, karui prasidėjus, iš IX forto išsi
vaduoti dar nepasiekus Sibiro.

Perėmęs Kauno karo komendantū- 
. ra 1941m. VII. 24cf. iki iš jos pats pa
sitraukiau tų n.etų lapkričio 11d. su
formavau 5 atskirus pėstininkų savi 
saugos batalionus, 4 spec, kuopa, - 
auto, transporto, technikos ir staty
bos ir muzikantų komandą. Viso dali 
niuose buvo 151 karininkas ir 3005 
kariai (daviniai paimti iš dienos ži
nių, ras i rašytų Komendantūros štabe

! virš. ...ajoro B.)
Kad man sekėsi verbuoti lietuviš

kus dalinius, tada džiaugėsi gen. Na
gevičius ir daugelis kitų. Kad dali
niai buvo forn uojami "prieš visų 
laikų didžiausią žmonijos priešą bol 
ševizmą" yra parašyta dienraštyje 
”Į Laisvę” 1941. X. 7d. Tą aš pasa
kiau dideliai lietuvių miniai Kauno 
kapinėse lr41.X. •-d. laidojant bolše
vikų nužudyto majoro fon kaus palai 

! kus.

t

I Spaudos verpetuose... *
Tąsa iš 5 puslapio

ir gėrė. . . Vienas iš tokių rašeivų, 
prirašęs visokių niekų Toronte lei
džiamame raudonųjų "Liaudies Bal
se”, pagaliau prisipažįsta, kad jis 
ne labai gerai atsimena kaip ten bu
vo. . . "Atsimenu, sako raudonasis 
ekskursantas,-kaip n.an Kanadoje 
yra sunku vieną stikliuką išgerti, 
bet gir tiąėje nereikėjo versti ir net 
keletą jų išmėginau. Šnekame, net 
kartais užsimiršti,'kas kalbėti. .Su
sipynė viskas į'Vieną glėbį: poilsis, 
giminės ir nežinai ką toliau daryti. 
Kalbi ir pusiau n iegi kalbėdar- as, 
ir vėl kalbi, varai snaudulį šalin. . ”

Dabar aišku, kodėl tie turistai 
taip palankiai okupantui rašo: girtas 
juk negali blaiviai galvoti. . .

KUR GI MES RIEDAME ? . . .
New Yorko dienraštyje Journal- . 

American spalio 20d. vedan ajar e 
apie atvykusį Juguslavijos diktato
rių Josip Broz-Tito šitaip pasisako- 
n.a: "Šią savaitę mes patiesė - kili
mą jugoslavui - Tito, kon unistui- 
krin inalistui, kuris kaip charakterir 
gas bruožas visiems įstatymų laužy 
tojams, vieton savo tikrojo vardo vai 
toja slapyvardę. Atsim inkime, kad 
jis yra tas pats Tito, kurs II-ojo Pa 
saulinio karo n etų n.un-s dėkojo už

duotus ginklus,© po to tuos pačius 
ginklus tuojau po karo, Stalinui pave 
dus, atsuko prieš mus. 1946m. jis 
nušovė tris neginkluotus USA trans
porto lėktuvus, užr> ušdamas 5 laki
nus. ”

Nuostabu.. . šis žmogžudys-dikta
torius, Amerikos aršus priešas, pa
sisavinęs ”maršalo”vardą, sutinka- 
n as šio krašto prezidento 21 patran 
kos šūviu ir visais fanfarais. . Kardi

nolo A. Stepinac kankintojas, Jugvj la 
vijos didvyrio DraŽa Mic; ailovič 
žudikas, 500. 000 savo tau;©s nekaltų 
žr onių naikintojas šiandien triur - 
fuoja Ar erikos žem ėję... laisvas!

Sugretinkin e šio žudiko padėtį 
šiam e krašte su Vietnan o Mr- e Ngc 
Dinh Nhu padėtin i (Vietna o vyriau 
sybė nėra nužudžiusi nė vieno savo 
piliečio!) ir tada paaiškės kur rie
da šis didelis ir galingas kraštas..

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAJbrook 5-5671

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos
dėl palaikymo įguloje ir r. Teste r ii - 
ties ir tvarkos.

Vokiečių samdiniu, kaip rašon a 
Enciklopedijoje,aš niekad nebuvau, 
iš jų nei prašiau ko, nei jie n an ką 
siūlė ir iš jų nesu jiaėn ęs nei vieno 
ofeningio.

Po pučo, apie VII. 2 d. , n ajorą Py 
ragių,Int. Jaunį ir • ane iškvietė į 
gestapą. Prieškan baryje n us pasiti
kęs Kuri ies pasakė: ”ką jūs pada
rėt. .. ką jūs padarėt... ” ir mus nu
lydėjo iki gestapo viršininko kabine- 
_o. Mus priėmė pats pulk. JSger su 
savo padėjėju. Gestapo viršininkas 
' ur s pasakė: jei dar įvyks vienas 
panašus sukilir as, sukilėlian.s nuo 
Tėčių lėks galvos.. .Mes supratome, 
<ad r. es buvome kaž kieno įskųsti. .

Pučą prieš Kauno komendantą v^k

Dirbome n es visi kariai ne 
vokiečiams, o tik Lietuvai, jos laimei 
ir gerovei.

Neveltui ’’Tėviškės Žiburiuose 
š. n . Nr. 31 rašon a: "Idėjų nebeliko. 
Neapykanta, pavydas. Žmonės kurie 
gali vadovauti yra nuplakti ir nukry
žiuoti. Daugui'.a nuo bet kokio veiki
mo pasitraukė. Dabar žmonės ir spa 
da peržengdan i bet kokias padorumo 
ribas, labiau negu bet kada, šmeižia 
tautiečius, patys sau savindan iesi 
neklystai! ūmo. patriotizn o ir kitokį) 
dorybių monopolį. Lietuva persekiok 
n a išliks ir gyvens, gi r es irę.- t. je 
patys vieni kitus suėsi-; e ir liks tik 
trąšos-svetimai žemei.” ’

Pildosi V. Krėvės-Mickevičiaus 
pranašystė, kad "arus sunaikinon , o 
dabar stebimės, kad tik varnos apliii

r Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke —
VALANDOS: 

Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki K popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet

anticipated dividend 

on investment accounts
Chicagns Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas. skubus ir malonus patar
navimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus 
Amerikos Lietuvių Sostinėje — 
Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4’|%

dė ir ruošė ne vokiečių gestapas ar n us teskraido”. ..
jų samdiniai,© kovojantieji už Lietu ; S. KVIECINSKAS
vos laisvę lietuviai, sukilę Kauno lie j ------------------------------------

■

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

>
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Kas ir kur?

* Aleksas BANYS, senosios kartos 
veikėjas,spalio 27d.atšventė Cleve- 
lande 70m. amžiaus ir 50 metų vi
suomeninės veiklos sukaktį. Per vi
są gyvenimą rūpinosi lietuviškais 
reikalais. Atkuriant Lietuvą(1918) 
rinko aukas (surinko apie $80. 000), 
įsisteigus BALFui ir jam širdingai 
talkininkauja. Jis už atliktus darbus 
Lietuvai yra apdovanotas Gedimino 
ordinu. Jo pagerbimui susirinko virš 
140 asmenų, platesnį žodį apie sukak 
tuvininką tarė Vyt. Brazi ulis.

LAISVAJAI LIETUVAI aukojo:
1) J. Lietuvninkas.................... $100
2) A. Lingis............................. $ 2
3) L. Girinis.............................$2

Širdingiausias mūsų ačiū!
VLIKo Sesija-Suvažiavi.vas, kurie 

je bus paminėta ir VLIKo XX metų 
veiklos sukaktis, įvyksta New Yorke 
Overseas Press Klubo patalpose - 
54 West 40 St. Sesijos pradžia lOv.

ČIKAGOJE sudaryta Komisija, ku
riai pirmininkauja Dr. K. Šidlauskas, 
VLIKo XX metų veiklos paminė j imi 
atžymėti. Minė j in as -akademija bus 
Jaunimo Centro didžiojoje salėje 
gruodžio 29 d. 4 vai. p. p.
* New Yorko Pasaulinėj Parodoj e 
lietuviškam skyriui įrengti aukas 
prašoma siųsti šiuo adresu: A. Šeti- 
kas, 84-11 101 St. Richmond Hill 18 
N.Y. Iki šiol, stambesnėmis auko
mis šias pastangas yra pavėn ę: L 
ir M. Virbickai-$50, Dr. J. ir S. Tro- 
janai-$50, E. P. Paulonis-$25, Prel. 
J. Balkūnas- $25, V. Lukas $25, K. Mi 
klas $10, J. Linukus $10,.

Žurnalistas Vladas Mingėla su 
ponia spalio pabaigoje lankėsi Los 
Angeles,atvykę iš Detroito,Mich.

* Dailininko PRANO GAJLIAUS 
darbų paroda atidaroma Čiurlionio 
Galerijos patalpose lapkričio 8d. 
(penktadienį) 8 vai. v. Paroda tęsis 
iki lapkričio 14d. Parodą ruošia 
Šviesos-Santaros Kolegijos Čikagos 
skyrius »

Dr. J. Paukštelis Rezoliucijoms

surinkti $ 100. 000 ir šiais metais 
gauto pelno virš $3. 000 bus paskirta 
būtiniesiems lietuviškiems reikala
ms. Kadangi susidarys nemažai iš
laidų pravedant LF piniginius vajus 
atskirose vietovėse, LF Tarybos na
riai nutarė tas išlaidas padengti iš 
savo kišen ių,tuo būdu visas LF pel
nas atiteks lietuviškiems reikalams. 
Vajaus išlaidoms padengti jau auko
jo: Dr. A. Razma-$200, Dr. B. Poš- 
kus-$100, Dr. P. Kisielius-$100, Dr. 
F. Kaunas-$25, Dr. V. Tauras-$25, 
Dr. G. Balukas-$25, inž. V. Naudžius- 
$20, kun. B. Sugintas-$ 10 ir pulk. A. 
Rėklaitis-$10.

________________ ;______ w
* PRANEŠAM A, kad lapkričio 17d. 
2411 West 55 St. Gage Park rūmuo
se įvyksta ALVUDo organizuojama 
KULTŪRINĖ POPIETĖ. Programo- 
je-Alvudo Vaikų Teatras su įdomia 
programa, šešios parodos, laimės šl 
linys ir užkandinė. Kviečiama lietu
viškoji visuomenė atsilankyti. Pro
grama visiems - tėvams ir vaikams

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju LAS Vyr. Val

dybai, Vietininki jos ir skyrių valdy- 
bon s, surengusiomis taip gražias 
n an sutiktuves Chicagoje. Išimtina 
padėka tenka Kaulėnams, Kačianska- 
n s, Macianskan s, Mamaičiams ir 
Tamulynams mielai n ane globoju
siems.

Taipgi labai dėkoju ir visiems lon 
doniškianis, suruošusiems malonias 
išleistuves išvykstant man į An eri- 
ką atostogų.

P.MAŠALAITIS

* Lithuanian Village, Inc. B-vės di
rekcija (Clevelande)spalio 19 suren 
gė pobūvį į kurį atsilankė apie 150 
svečių. Programą-meninę dalį išpil
dė akt. Vitalis Žukauskas.

Lithuanian Village B-vė gyvuoja 
jau trečius mietus. Patariama kiek
vienam lietuviui būti jos nariu. Akci 
ja kainuoja tik $25. Banketą pravedė 
pirm. Zenonas Dučiranas.

****************
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Clevelandiškis A. BANYS švenčia savo ar žiaus 79r .ir visuor. eninės 
veiklos 50 n etų sukaktį. Iš kairės-Gen. Yalau-Kelpša, pianistė G. Karso- 
kienė, A. Banys, prof, n uz. J. Žilevičius, solistė N. Braziulienė, m uz. A. 
Mikulskis. Stovi-F. Eidin tas, K. Karpius, V. Braziulis, Z. Peckus, F. Stan
kevičius ir Z.Dučmanas. Nuotrauka-V. Plibdžinsko

Alvuco Vaikų Teatro išvyka į Čikagos Meno Institutą. Aiškintojas dail. 
J. Mieliulis(3 iš dešinės)ir p. p. Bružų, Čepų, Petersonų, Rutkų šeir os, 
Z. Juškevičianė, J. Šabanienė, A. Kirvaitytė ir Dr. J. Ador avičius.

Nuotrauka - J. Slaboko

********************************
ANGLIJOJE Laisvoji Lietuva ga

lima užsipremmueruoti šiuo adres : 
P. Mašalaitis, 29, Lowther House, 
Clarissa St. London, E. 8. 
****************** > ******»»».

*******************•.***********

NEAR NOR TH
EFF 1(1 EN C Y A P A R T M E N T į 
Living Room Kitchen - Dinette 
<ind l»;dh. Excellent trans
port at ion.

2900 . 12 N. Mildred.
Call GR. 7-1577.

Remti Kon iteto vietos skyriaus pir 
mininkas surinko $105 aukų ir pasiti 
tė centro vadovybei. Stan biausią sū
ri ą skyrė J. Klimas-$50. Anot Dr. J. 
Paukštelio, neturėtų likti nė vieno 
lietuvio, kuris neparemtų pinigine 
auka šio taip svarbaus darbo.

Rezoliucijoms Ren ti Kon iteto 
vadovybė rengia viešas diskusijas 
ten a:’’Naujų kelių ieškojimas Lie
tuvos laisvinimo kovoje”. Diskusijos 
įvyks gruodžio 14d. 7v. v. LB Centro 
salėje-4415 Santa Monica Blvd. Los 
Angeles.
* LIE TUVOS VYČIŲ n.etini s s ei - 
n as, nesenai įvykęs Bostono ndeste, 
priėmė rezoliuciją, kuria raginami 
visi organizacijos nariai jungtis į 
rezoliucijų pravėdin o žygį.

_____________ e.---------------------
* LIETUVIŲ FONDAS jau b'aigia

Iš Lietuvių Bendruomenės veiklos DIE-SFT’—I

I----------

Your Savings

WITH

WILL 
GROW 
virtu

Interest
Paid on 12 Month

TIME 
DEPOSITS

For complete 
information 

write

HOME INDUSTRIAL
BANK

9975 EAST COLFAX
DENVER 8, COLORADO

Please send me detailed infor 
mation about 5% interest on 
Time Deposits.

name

street address

city zone state
Check or money order end.

Tąsa iš 2 puslapio 
bet ir visų bendruomenių didysis 
reikalas. Atskirų kraštų bendruom.e- 
nių švietimo darbui derinti, progra- 
r o?, s lyginti, vadovėliar s bei kito
ms mokymo priemonėms pasigamin 
ti ir kitiems švietimo uždaviniams v
vykdyti sudaromas Švietimo Skyrius 
Kultūros Taryboje.

3) DĖMESIU TAUTINEI KULTŪRA] 
Šiam tikslui PLB Valdybai rūpės ne 
tik šią kultūrą, kaip ryškiausią tau
tinės gyvybės paraišką, išlaikyti, bet 
taip pat ir ugdyti bei brandinti. Lie
tuvių mokslui bei r enui kelti, aps
kritai atskirų kraštų bendruomenių 
kultūrinėm s pastangom.s derinti ir 
kultūrinian darbui planuoti bei gy
vinti ir toliau veiks PLB Kultūros 
Taryba.

4) DĖMESIU TAUTINIAM SOLIDA- 
RUMUI. Šiam tiksi -T PLB Valdybai 
visų pirrr.a rūpės, kad lietuvių oasat 
lėžiūrinės, srovinės ir kitokios skir 
lybės, natūralios laisvų žmonių gy
venime, nestelbtų tautinio jų brolis 
kun o, ypač pabrėžtino svetur gyve - 
nant. i autinis solidarumas, kaip auk 
ščiausioji tautinė dorybė,būtinas ne ' 
tik n.ūsų veikloje, bet ir tarpusavio 
santykiuose, nelain ių, darbo, verslo 
ir kitais atvejais. Matomas tautinio 
solidarumo ženklas yra nuolatinio 
tautinio solidarumo įnašo mokėji
mas, kuriuo aktyviai apsisprendžia
mą už priklausymą tautinei savo 
bendruomenei ir paremiami jos sie
kimai. Stipriai, tvarkingai ir draus
mingai Bendruomenei būtina, kad jas 
nariai, be savo reikalų, taip pat pai
sytų ir bendrųjų.

Minimiems siekimams įgyvendin
ti taip pat reikalingos atitinkamos 
priemonės ir būdai. Iš jų pabrėžia- 
n ai paminime:

1) GIMTOJI KALBA lietuviui jra 
taut inės jo garbės reikalas ir rak
tas į dvasinius tautos lobius, todėl 
PLB Valdybai rūpės, kad ji būtų var 
tojam, a visu jo gyvenimo plotu: šei- 
n oje, n<okykloj, draugijoj, bažnyčioj. 
Tautinės drausmės ir tvarkos reika 
las taip pat rašte vartoti vieną rašy 
bą, ir tokia rašyba yra tradicinė 
jablonskinė rašyba, nepriklausomos 
Lietuvos atitinkamų įstaigų oficialia 
įvestair niekieno neatšaukta. Ji būti
na ypačiai mokykliniai-• s vadovėlia- 
r- s.

DEMOKRATINĖ SAN VARKA yra 
esn inė sąlyga demokratinei Berrimo

i enės dvasiai ugdyti, todėl PLB Vai 
dybai rūpės, kad periodiškai nuo apa 
čios iki viršaus besikartojanti rinki 
minė procedūra sudarytų visiem n 
sąlygas Bendruomenės rinkimuose 
dalyvauti-rinkti ir būti renkamais. 
Šitai turi skatinti individualinę incia 
tyvą, sugebėjim us bei polėkius ir į- 
jungti į bendros atsakomybės pergy 
venimus. I

Toliau PLB Valdyba pasisako, kad 
rūpinsis lietuviška literatūra, menu, 
n uzika ir mokslu, nepamirštant n ū- 
sų jaunimo reikalų ir ypač sporto, 
kaip propagandinės ir auklėjamosios 
prien'ionės. Baigdama sako: ’’Dides
ni darbai negalim i be finansinių iš
teklių, todėl PLB Valdybai rūpės, kac 
visų kraštų bendruomenės laiku ir 
tvarkingai atsiskaitytų iš jai pagal 
PLB Konstituciją priklausančių su-, 
mų. Štai tie mūsų rūpesčiai, kuriuos 
keliame aikštėn, tikėdamiesi ir jūsų 
visų dėmesio, paramos ir talkos. Di
delę naštą tekelia daug rankų!

PLB VALDYBA
Malonu pažymėti, kad dabartinė 

PLB Valdyba, pradėdama eiti parei
gas, gyvai imasi darbo. Veiklos barai 
platūs, bet nelengvai pasiekiami, nes 
po pasaulį išblaškyti lietuviai ne vi
si turi vienodas gyvenin o sąlygas ir 
kaip patirtis rodo, mes daromės dug 
kam abejingi, nepareigingi atlikti pa-

siin tų pareigų.
PLB Valdyba dar prieš perėmimą 

pareigų turėjo porą posėdžių, sutei
kė žinių spaudai, informavo apie dar 
bo gaires.

Kultūros Taryba paliko ta pati(Dr. 
J. Puzinas pirm. L. Dambriūnas vice 
pirm. A. Vaškelis -sekrt. ir nariai : 
prof. A. Salys, dr. K. Ostrauskas, isto 
rikas V. Trumpa ir dr. V. Maciūnas) 
Išaiškinta, kad Kultūros Tarybos pir 
n įninkąs PLB Valdybos posėdžiuose 
dalyvaus sprendžiamuoju balsu. Į 
spaudos atstovų paklausimus atsaki
nėjo Valdybos nariai. PLB biuletenio 
’’Pasaulio Lietuvis”gimtadienis nu
matytas lapkričio mėn. Ieškom a lėšų 
kad n ūsų sportininkai kitų metų lie
pos mėn. galėtų nuvykti į Australiją. 
Kultūros Rūmai būtinai reikalingi ir 
jie steigtini prieeinamiausioje vieto
je, didesniuose lietuvių susibūrimų 
centruose. Gal reikėtų pastebėti, kad 
Valdyba neatkreipė didesnio dėmėsi 
į ekonominius reikalus ir šykštokai 
žiūri į socialinių problemų sprendi
mus. Edv. Karnėnas, pa t yr ę s visuo- 
n enininkas-bendruom enininkas, se
nas plunksnos darbininkas pakvies
tas reikalų vedėju. TIKĖKIME, kad 
Valdyba sparčiai pradėjusi darbą, 
tvirtais žingsniais žengs pirmyn, ko
vos lauke nepaluš,o dirbs Lietuvai 
ir lietuviams.

'A e have ir<be available for men 
who r«':< e?cperience in setting up 
press brakes and punch presses. 
Knowledge of Wale- S‘«»p*)!t 
steel rule d:• ■ h’- i- Vu-t 
h:>vc own fools. ,1.r.iiury 
a>id c:.><nany be:'."'?'.

Mi'G. k 
non n. ave.

******************

BURROUGH’S CORPORATION
ANN ARBOR LABORATORY

HAS CHALLENGING CAREER OPENINGS FOR 
EXPERIENCED

CIRCUIT ENGINEERS
LOGIC DESIGN ENGINEERS

DIGITAL DISPLAY APPLICATION ENGINEERS
DIGITAL DISPLAY DESIGN ENGINEERS

ENGINEER — WRITER
THESE POSITIONS CARRY ALL BURROUGHS BENEFITS 
FOR FURTHER INFORMAION, WRITE, WIRE OR CALL

L. P. PELLETIER

BURROUGH’S 
ANN ARBOR LABORATORY

P. O. BOX 1307, ANN ARBOR. MICHIGAN

ENGINEERS

PRODUCT .
DESIGN 

ENGINEERS
The largest independent manufac

turer of small electric appliances 
has openings for both junior and 
senior product design engineers. 
These positions arc located at the 
home office in Mansfield. Ohio.

These positions require a creative 
individual with initiative and drive, 
as well as the ability to take full 
icsponsibility for development of 
new products and follow thru to 
release for manufacturing.

The men we are looking for pre
ferably have at least 8 years of 
experience in design of electro
mechanical devices. Pertinent in
dustry experience would include 
design of small appliances, and 
small electro mechanical products. 
A B. S. degree or equivalent in 
mechanical engineering, electrical 
engineer, or physics is desired.

Preferred age is to 45 with salary 
commensurate with experience in 
the five figure range. Interview and 
relocation expenses paid by Do
minion.

Send full information in first 
reply to

M. R. SEYBOLD 
Dir., Industrial Relations

DOMINION 
Electric Corp.

150 ELM ST. 
MANSFIELD, OHIO

STORE — 16x22; formerly used
• a dry cleaners in 98 unit bldg.

Rent $55. 900 George St.
GR 7-4577 or ST 2-0322


